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INTRODUCCION 

En el ano de 1989, entró en vigor el llamado linpue~ 

to al Activo de las Empresas, ahora denominado solamente al 

Activo, trayendo consigo una nueva era en mntcria de dispo­

siciones fiscales. 

Este impuesto fué dado a conocer a los contribuye~ 

tes mediante la miscelánea fiscal publicada el 31 de Dlcie~ 

bre de 1988, en el Diario Oficial de la Federación, en la -

cuAl se establece, reforma, adiciona y deroga diversas dis­

posiciones fiscales. 

Dicha miscelánea fiscal, nos dá a conocer el obje­

to sobre el cuál se va a gravar, la tasa y los sujetos que 

están obligados al pago de éste impuesto, los cuales son en 

términos generales: 

Personas morales (antes llamadas sociedades mercantiles), 

y personas fisicas que realicen actividades empresaria -

les. 

Las sucursales de empresas residentes en el extranjero. 



Las sociedades y Asociaciones civiles que desarrollen 

actividades de carácter mercantil. 

Y en gcnernl cualquier persona, que otorgue el uso ó 

goce temporal de bienes a empresas. 

El objeto viene implícito en el nombre del impue~ 

to aquí tratado, ya que grava a grandes rasgos, la tenden­

cia de los activos de los causantes de éste impuesto, ex -

prcsados a su valor actual, permitiendo la disminución de 

algunos pasivos. 

Posteriormente, trataremos los procedimientos de 

cálculo en general, desde su fundamento legal, definición 

de conceptos necesarios para el mismo, hasta la determin~ 

ción de la base del impuesto, desarrollando cada uno de -

los cálculos paso por paso. 

Por otro parte, y a raíz de los cambios suscita -

dos en los sujetos obligados del I.S.R., a partir del afio 

de 1990, se crean contribuyentes que determinan la base -

para ese impuesto de una forma más sencilla, consistente 

en un sistema de ingresos y egresos, para los cuales la -

ley de I.A. proveé la manera en que dichos sujetos calcu-



len la base de ese impuesto, de lo cuál daremos todos los 

detalles, en uno de los capitulos. 

Sobre las sociedades controladoras, mencionaremos 

las reglas para que éstas consoliden su información, para 

efectos del c~lculo del impuesto a tratar. 

Continuaremos con la aplicación fiscal del I.A., 

mediante sus pagos provisionales, la reducción de los mi~ 

mos, el acreditamiento del I.S.R. contra el impuesto y la 

elaboración de la declaración anual, en base al caso prác 

tico. 

Por último, dcsarrollaTemos un análisis compara­

tivo entre el Impuesto al Activo de 1990 y los cambios -

del mismo en 1991, elaborando un caso prActico, en donde 

mostraremos el comportamiento del impuesto. en un ejerci­

cio regular, para finalizar con nuestras conclusiones ge­

nerales. 
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C A P 1 T U L O 

G E N E R A L 1 D A D E S 

1.1 MOTIVO DE LAS AUTORIDADUS (FUNDAMENTO, CAUSAS, ETC). 

A partir de 1973, se manifiesta en México un pr~ 

ceso inflacionario que se traduce en incrementos unualcs 

de dos dígitos en los precios. En ésta época se pensó · 

que ésta situación podría ser manejable y soportable por 

la economía. Sin embargo, a partir de 1982, el pais su-

fri6 una de las más graves crisis económicas. 

La estratégia fundamental de politica económica, 

consistió en disminuir el déficit del sector público a 

través de reducir la emisión de dinero, racionalizar el -

gasto público, y aumentar los egresos del erario federal. 

Por el lado de los ingresos públicos, los precios 

y tarifas aumentaron; primero, para alinearlos con los 

otros precios de la economia y después para evitar qt1c se 

rezagaran. De esta manera, la disminución del gasto y el 



incremento en los ingresos públicos conllevaron a una re~ 

duccí6n del d6ficit del sector público. 

Sin embargo. n pesar de los logros nlcanzados. ln 

inflaci6d no ha cedido y los esfuerzos realizados para sn~ 

near las finanzas del Estado, se han visto frenados. Se 

generaron u11n serie de círculos propios de la inflación -

que han obstnculitado la disminución del déficit fiscal, 

dcbído principalmente a los efectos de rctToalimcntación 

que generan~ 

11nflación: Emisión excesiva de moneda circulante. 



El primero consiste en que la inflación provoca 

un aumento en las tasas de interés, con objeto de ofrecer 

tasas de interés reales positivas para el ahorrador, lo 

que a su vez se traduce en mayores costos financieros para 

la empresa, y en consecuencia, en una mayor inflación. 

El segundo es el que se produce por el desliz 

cambiario, el cuAl, al acelerarse con objeto de mantener 

la competitividad de la economia mexicana, nfecta a las ~ 

peraciones de costo y gasto de las empresas y del sector 

público, generándose con ello una mayor inflación. 

Un tercer circulo se crea por los efectos de la -

inflación en los precios relativos, que altera las cspect~ 

tivas de los empresarios en cuanto a los costos de produc­

ción y la evolución de los precios de los bienes ofrecidos, 

induciéndolos a ajustar de manera abrupta y desordenada los 

precios de sus productos, lo que causa a su vez una mayor 

inflación. Por último, la inflación reduce los ingresos 

tributarios 1, lo cufil obstaculiza la reducci6n del déficit 

11ngresos Tributarios: Acto unilateral, soberano a cargo de 

los sujetos pasivos, contribuciones en general (Art.2° del 

C.F.F.). Contribuciones, se clasifican en: Impuestos, ªPºE 

taciones de seguridad social, contribuciones de mejoras, de 

rechos y sus accesorios. 



fiscal, e induce a una mayor inflación. Este último c1I 

culo es el que se encuentra intimamente ligado a la refoI 

ma fiscal, por lo que se procederá a explicarlo con más 

detalle. 

Ln reducción rlc los ingresos tributarios es con­

secuencia principalmente de dos hechos importantes: 

La reducción de la base gravable 1 de las empresas, y 

La p6rdid~ del valor real del entero de los impuestos. 

La base gravable de las empresas se determinaba 

a través de la deducción de ciertos conceptos nominales -

que permitian calcular la utilidad fiscal de las mismas. 

Lo que ocurria, de acuerdo con la Ley vigente -

hasta diciemvre de 1986, era que las empresas podian ded~ 

cir la totalidad de los intereses nominales, monto que en 

épocas inflacionarias crece a la par con la inflación. 

1Base Gravable: Es aquella cantidad obtenida después de una serie 

de cálculos y procedimientos fiscales senalados en la Ley respe~ 

tiva, a la cuál se le aplicará la tasa correspondiente. 



Esto provocó que de manera creciente las empre· 

sas fueran deduciendo más y más, de tal forma que la 

base gravable de los impuestos se iba reduciendo con el 

paso del tiempo. Conforme aumentaba la inflación se r! 

duela la base gravable, lo mismo que los ingresos tribut~ 

rios provenientes de esa fuente, por lo que aumentaba el 

déficit, y se generaban mayores presiones sobre la infl~ 

ción. 

Este círculo vicioso incidió negativamente en la 

evolución de los ingresos no petroleros de nuestro pais. 

En 1980, la carga fiscal, calculada ésta como el cociente 

de la recaudación entre el Producto Interno Bruto repre -

sentó el 10.9\, mientras que en 1986 sólo fué del 8.6\. 

En dichos aftas, los ingresos tederales que pcrci 

bió el gobierno por concepto de impuestos petroleros di~ 

minuyeron en 1.25\ de P.l.B. en relación a 1985, como co~ 

secuencia del desplome registrado en el precio internaci~ 

nal del petróleo. 

La pérdida recaudatoria fué especialmente drás -

tica en el I.S.R. cuya recaudación disminuyó aproximada -



mente del 5.8\ del Producto Interno Bruto 1 al 4.2% en 1985 

y se estima que fué del 4\ durante 1986. Esta caidn es 

explicada en un 70\ por la disminución en la recaudación 

del I.S.R. de las empresas. 

La recaudación del impuesto sobre importaciones 

sufrió una importante contracción al pasar del 1.1\ del -

P.I.B. en 1981 a 0.6\ en 1985. Se estima que para 1986, 

la recaudación ascendió a sólo 0.7% del producto. 

En caso del I.V.A., las modificaciones legislat2:_ 

vas que entraron en vigor a partir de 1983 elevaron la r~ 

caudación a 3.1\ de P.I.B. para ese ano. Durante 1984, 

los ingresos por éste concepto sufrieron un ligero aume~ 

to, sin embargo, se estima que para 1986 la carga fiscal 

de éste impuesto sólo representó el Z.7\ del P.l.B. 

Como consecuencia de lo anterior, la cargn fiscal 

pasó de 18.6\ del P.I.B. en 1983 a 17.S\ en 1985. Para 

1986 se estima que llegó a representar el 15.4\. 

1Producto Interno Bruto: Es la suma de todos los bienes y 

servicios resultantes de la actividad económica dentro del 

territorio nacional. 
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~e puede observar que el nivel elevado y crecieE_ 

te de la inflación vulneró la dinámica recaudatoria de -

los impuestos especialmente del Impuesto Sobre la Renta 

de las Sociedades Mercantiles. La recaudación de ~ste 

impuesto cayó del 2.9\ del P.l.B. en 1980, al 1.7\ en 

1985 y para 1986 se estima que fué del 1.6\ de P.l.B. 

Las reformas fiscales de 1987 contemplan, en lo 

fundamental, un programa económico orientado al crecimic~ 

to y fortalecimiento de las finanzas públicas. 

El objeto de éstas rctormas es el aumento en ln 

recaudación de los ingresos tributarios no petroleros en 

1.3\ de P.I.B., mediante ajustes a la base gravable de las 

empresas y el combate a la evasión fiscal. 

El sistema tributario mexicano estaba disenado ~ 

para operar en una cconom!a estable, por lo que al surgir 

el fenómeno inflacionario se establecieron paulatinamente 

ajustes en la base gravable para el c5lculo del Impuesto 

Sobre la Renta, lleglndose a una distorsión de la situa­

ción real, ya que se deducían pérdidas inexistentes y se 

regulaban utilidades ficticias. 

11 



Como se puede observar, el mayor de los cambios 

en las leyes tributarias se dieron en 1987, reconociendo 

el Estado los efectos inflacionarios en las operaciones • 

de los contribuyentes, esperando el gobierno una mayor r~ 

caudacibn con dicha reforma, sucediéndole exactamente lo 

contrario, por lo cufil desde 1989, los legisladores han 

emitido una serie de cambios en las leyes tributarias, -

como respuesta a la planeación fiscal que hasta ese mome~ 

to habian llevado a cabo las empresas para reducir legal­

mente sus impuestos. Utilizando dicho criterio, el &2 

bierno implementó un nuevo impuesto: IMPUESTO AL ACTIVO 

(I.A.), ya que en principio, dicho impuesto es una prcca~ 

cibn que estA tomando el Fisco en relación con aquellas 

empresas que declaran pérdidas. A muchos ha parecido -

exagerado el planteamiento de la CAmara de Diputados en 

el sentido de que el 71\ de las empresas declaran pérdi­

das. En realidad habría que ubicarnos, porque con el r~ 

conocimiento de la inflación en la determinación de los 

impuestos, la inmensa mayoria de las empresas declaran -

pérdida. 

¿Qué es lo que pasa? En el Titulo II de la Ley 

del I.S.R. se estaba partiendo de la premisa, de que la 

mayoria de las empresas estAn endeudadas: claro, las 

12 



empresas grandes si est6n muy endeudadas con el extranj~ 

ro porque adquieren mercancia, maquinaria, tecnologia de 

importación; pero las empresas scmigrnndcs, medianas y 

pequenas (las empresas verdaderamente mexicanas), no tan 

f6cilmentc se han endeudado pues el empresario mexicano 

suele ser un tanto cauteloso con el endeudamiento. 

Esto condujo a que muchas empresas que tenían 

préstamos de parte de sus accionistas, o intergrupo, al 

transformarse el Titulo 11 de la Ley del I.S.R. a partir 

de 1987, buscaron deshacerse de sus pasivos' no reales o 

aún capitalizarlos, o bién, trataron de adquirir mercan­

cias en consignación en lugar de comprarlas a crédito, 

etc. Todo ello dió lugar a la desaparición de pasivos 

y en consecuencia a la eliminación de ganancias inflacio­

narins2. 

1Pasivos: Son todas aquellas deudas y obligaciones contr! 

tadas por la empresa con terceros, (ver el punto 1.3). 

2Ganancia Inflacionaria: Es el in~reso que obtiene el 

contribuyente por la disminución real de sus deudas. 

13 



Por el contrario, al adquirir bienes y actualizar 

sus inversiones, aumentaban su pérdida inflacionnriol, lo 

cu61 repercute en una disminución de su utilidad fiscal2, 

En conclusión, son una serie de fnctorcs lo que 

ha conducido a que la mnyoria de las empresas estén decl~ 

randa pérdidas en lugar de utilidades. 

Para ésta problemática se buscó un "antídoto" -

el cull es precisamente el Impuesto al Activo. Este nuevo 

impuesto Federal, se establece con la finalidad de cubrir 

en parte la recaudación que se ha dejado de pagar por un 

gran número de contribuyentes, que sin embargo, utilizan 

los servicios públicos. Dicho impuesto representa aproxl 

madamente 2.8 billones de pesos del presupuesto de ingre­

sos de la Federación. 

1t>érdida Inflacionaria: Es la deducción que obtiene el contri 

buyente por la disminución del poder adquisitivo de sus acti­

vos. 

14 
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Con la implnntaci6n de éste nuevo impuesto Ped~ 

ral el Estado persigue los siguientes objetivos: 

nJ Fortalecer los ingresos püblicos 1 sin aumc~ 

tar la inflación. 

b) Propicinr el crecimiento econOmico, mediante 

la estabilidad de precios. 

c) Mejorar la equidad y eficiencia del sistema 

fiscal. 

d) Promover ln competitividad de nuestra econ~ 

mia a través de empresas mexicanas en el extranjero. 

En conclusión a lo anterior, el motivo principal 

de las autoridades fiscales al establecer éste impuesto, 

es aumentar la recaudación tributaria. 

15 



1.2 SUJHTOS, BASB Y TASA 

Son Sujetos del Impuesto al Activo: 

a] Lns personns fisicas y morales residentes -

en México que realicen actividades empresariales, por el 

activo que tengan, cunlql1icra que sen su ubicaci6n. 

Aclarando que dentro de bstc punto se considerarán suj~ 

tos del impuesto n contribuyentes menores que no cumplan 

con los requisitos de ln Ley del I.S.R., para considera~ 

se como tales: sin embargo, no se deberá considerar n 

las personas morales con actividades ganaderas, agricolas 

silvicolas 6 de pesca, que no sobrepasen los ingresos s~ 

nnlados en el articulo lO·A, de la Ley del I.S.R., es 

decir siempre que no excedan en el ejercicio de 20 veces 

el salario minimo general correspondiente al área geogr! 

fica del contribuyente elevado al ano, por cada uno de 

sus socios o asociados. La exención referida en nin~un 

caso excederá, en su totalidad, de 200 veces el salaría 

mínimo general correspondiente al aren geográfica de la 

persona moral elevado al ano. Ast como los ejidos y 

comunidades, uniones de los mismos, la ~mpre~a social, 

constituida por avecindados e hijos de ejidatarios con 
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derecho a salvo': asociocioncs rurales de interés colcc~i 

vo: unidad agricoln, industrial de la mujer campesina, y 

las colonias ogricolas y gnnadern5, que a partir de 1990 

se incorporan al r6gimcn general de Ley. 

Asi es, en 1990 se amplió sustancialmente el nQ 

mero de sujetos. En 1989, las asociaciones y socieda -

des de carácter civjl sólo pagaban éste impuesto cuando -

realizaran nctividndcs empresariales: ahora la mayoria de 

éstas asociaciones 6 sociedades son sujetos de éste impuc! 

to, excepto las que continúan incluidas en el Titulo 111 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el cuál seftala a 

las personas morales no contribuyentes de dicho impuesto, 

y a las sociedades de inversión común y de renta fija, 

pues éstos sujetos siguen Sin ser contribuyentes de dicho 

impuesto, a los cuales nos referimos con más detalle pos­

teriormente. 

b) Los residentes en el extranjero que tengan 

establecimiento permanente en el pais, por el activo en 

dicho establecimiento. Es interesante subrayar, que 

17 
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existe la opción de que los contribuyentes residentes en 

el extranjero sin cstnblccimicnto p~rmancnte en M6xico, 

que otorguen el uso 6 goce temporal de bienes de procc -

dcncia extranjern a empresas maquiladoras de exportación, 

no incluyan <licl1os bienes en el vnlor del activo del eje! 

cicio. En otras palnbras, la cnsa mntrit en ~stos casos 

no paga el l.A. por los bienes que tenga en MCxíco; por -

otra parte, la maquiladora sólo pagarñ por los activos que 

sean de su propiedad excluyendo lógicamente los bienes que 

esta utiliiando, pero que son propiedad de la casa matri:. 

e) Los residentes en el cxtrnnjcro, por los in· 

ventarios que mantengan en territorio nacional parn ser 

transformados o que ya l1ubicran sido transformados por algún 

contribuyente de este impuesto. 

No obstante lo anterior, consideramos que si el 

residente en el extranjero no es contribuyente del lmpue~ 

to Sobre la Renta, qucdarfi exento del Impuesto nl Activo 

por disposición expresa de la Ley del mismo. 

18 
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en uso o goce temporal para fi11cs de una actividad de -

otro contrib\1yentc, de los mencionados en los dos puntos 

anteriores, cstAn obligados al pago de ~ste impuesto, 

Cabe senalar que el ampliarse la cantidad de sg 

jetos obligados al pago del Impuesto Sobre la Renta, se 

nmplinron en In misma proporción para el l.A., ya que los 

sujetos obligados en uno lo son para el otro. 

B A S E 

La Ley del Impuesto al Activo, no tiene una b! 

se bien definida, sino que en términos generales nos 11~ 

va a determinar 11n monto total de activos a nivel prome­

dio sobre los cuales vamos n descontar un promedio de -

deudas. 

El impuesto se calculará por ejercicios fiscn -

les, aplicando el 2\ sobre el valor del activo en el e­

jercicio, el cual se determinará sumando los promedios 

de los activos que n continuación se mencionan; 

" 

ART. 2" DE 
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ACTIVOS FINANCIEROS. Los cuales se detallan más adclan 

te. 

ACTIVOS FIJOS NETOS. 

GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS. 

INVERSION ACTUALIZADA DE TERRENOS. 

INVENTARIOS DE MATERIA PRIMA, SEMITERMINADOS Y TERMINADOS. 

A lu suma de los conceptos anteriores, se le po­

drá disminuir el volar promedio de lns deudas en Moneda 

Nacional y extranjera, concertadas con empresas residen­

tes en México, excepto las contraidas con el sistema fi­

nanciero, o con su intermediación. 

Como resultado de lo anterior, obtendremos la 

base gravablc para determinar el IMPUESTO AL ACTIVO. 

El objeto del mismo viene a ser: 

El activo de la empresa o negocio 

El activo atribuible a un establecimiento permanente 

en el pais, en el caso de residentes en el extranjero. 

Y, los bienes arrendados, en el caso de personas a­

rrendadoras de bienes, ya sean físicas o morales. 

20 

ART. 5° DE 

ART. 1 º DE 

LA L. 1 .A. 



TAS A 

A la determinación del vnlor de los activos, se 

le nplicar~ la tasa del Z\ de ln 1.ey del l .A., en vigor 

en 1991. 

En rcnlidad el porcentaje que grava el activo 

es mlnimo, sólo se considerarfi gravoso para una empresa, 

cunndo Esta cuente con invcrsionc~ enormes, o bien, in­

ventarios saturados. 

l. 3 DEl'IHICION DE CONCDPTOS 

Para comprender mejor la determinación de la b.!!_ 

se. a continuación se definen los conceptos que la com -

prenden: 

VALORES MONETARIOS: Son aquellas partidas cont~ 

bles que al cierre de un per\odo determinado, están cxpr~ 

sados automiticamcnte a los niveles de poder adquisitivo 

de la moneda en ese momento, y que por lo tanto, con el 

transcurso del tiempo, pierden valor por el hecho de es­

tar expresadas y ser representativas de moneda corriente. 
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VALORES NO MONETARIOS: Son aquellas partidas 

contables, cuyo significado ccon6mico depende del valor 

específico de determinados bienes o servicios, y que por 

si solas no originan un flujo de efectivo ftJturo, o bien 

éste no es conocido, (inventarios, activos fijos, etc.). 

ACTIVOS FINANCIEROS: Son las cuentas de Acti-

vo que representan valores monetarios financieros y que 

pierden valor adquisitivo con el paso del tiempo en ép2 

cos de··1nflación. 

Para efectos de éste impuesto, se consideran -

activos financieros los siguientes: 

Inversiones en Títulos de crédito, a excepción de las 

acciones emitidas por personas morales residentes en -

México. 

Acciones de Sociedades de Inversión do renta fija. 

Cuentas y documentos con l~ empresa. En éste rubro 

es conveniente hacer ln observación de que no se consi-

dcran cuentas por cobrar las que sean a cargo de socios 

o accionistas residentes en el extranjero, ya sean per-

sanas físicos o morales, para efectos de éste impuesto. 
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ACTIVOS FIJOS NBTOS: Es el conjunto de bienes 

tangibles que se utilitan para ln realización de activl 

dndes empresariales y que se demeritan por el uso, y 

por el transcurso del tiempo. Ejemplo: Maquinaria, 

mobiliario y equipo de oficina. 

CARGOS DIFERIDOS: Son los activos intangibles, 

representados por bienes y derechos que permiten reducir 

los costos de operación o mejorar la calidad o nceptnciOn 

de un producto por un periodo ilimitado, que dcpcndcr6 -

de la duración de la empresa. Ejemplo: La explota • 

clón o aprovechamiento de la patente de una marca come~ 

cial como Colgatc, Coca-Cola, etc. 

GASTOS DIFERIDOS: Son los activos fijos inta~ 

gibtes representados por bienes o derechos que permiten 

reducir los costos de operación o mejorar la calidad de 

aceptación de un producto, por un periodo limitado, in· 

feriar n la duraci6n de la empresa. Ejemplo~ Asiste~ 

cía Técnica, asesoria para la elaboración de productos, 

etc. 

ART. 42 l~ 
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MONTO ORIGINA!, DE LA INVERSION: Es el precio 

real del bien, agregado con los impuestos pagados con 

motivo de su adquisición o importaciOn, asi como, erog~ 

cioncs hechas por conceptos de derechos, fletes, trnns­

portc1 acarreos, seguros contra riesgos de transporte, 

manejo, comisiones sobre compras, y honorarios a agentes 

adunnales a excepción Jel Impuesto al Valor Agregado 

(I.V.A.) que se cause con motivo de ln adquisición del 

bien. 

~: En el conjunto de deudas contraidas por 

la empresa; 6stas obligaciones pueden ser a corto o a 

largo plato. También pueden ser cantidades que el ne-

gocio haya cobrado anticipndnmcntc por bienes o servicios 

que prestará después d~ la fecha del balance. 

PASIVOS FINANCIEROS: Son las cuentas que repr~ 

scntan valores monetarios y que por el simple transcurso 

del tiempo pueden producir a las empresas una ganancia 

monetaria por la aplicación de un fac~or de inflación, 

previamente determinado por el H. Congreso de la Unión. 
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ACTJ VIDAD EMPRESAR l Al.: 

snrinlcs las siguientes: 

Son nctivida<lcs cmpr~ 

Actividades Comerciales 

Actividades industriales 

Actividades Agricolas 

Actividades Ganaderas 

Actividades de pesen o silvicolas 

ACTIVIDADES NO EMPRESARIALES: Se consideran 

actividades no empresariales todas aquellas que no están 

consideradas en el p~rrafo anterior, o bien, en el arti­

culo del C.F.F. 

PERSONA MORAL: Se entiende por persona moral: 
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permanentes en el pals, que obtienen ingresos en efcct! 

vo, en bienes, en crédito o en servicios, provenientes 

de ln rcnlizncibn de actividades comerciales, industri~ 

les, agricolns, ganaderas, de pc~ca o silvicolas. 

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE: Se considera C_! 

tablecimiento permanente, cunlquicr lugar de negocios -

en el qu~ se desarrollen, purcial o totalmente, nctivid! 

des emprcsari11lcs. Se entenderá como establecimiento 

permanente, entre otros, lns sucursales, las a~encins, 

las oficinas, las fábricas, los talleres, las instala · 

cioncs, las minas, las canteras o cualquier lugar de ex­

ploración o extracción de rect1rsos naturales. 

No obstante lo dispuesto en C'l ptírrafo anterior, 

cuando un residente en el extr~njcro actúe en el pnis a 

través de una pcrso11a fisic~ o mora\ que t~nga y ejcrta 

poderes para celebrar contr~tos a nombre del residente 

en el extranjero, tendientes a la reali:ación de activi 

dadcs empresariales de ~ste en l'l pilÍS, que no sean de 

las mencionadas en el articul~ 3~ t.l.S.R., ó que ten~a 

existencias de bienes 6 mcrcancias con las que e!ectúc 

entregas por cucntn del residente en ~l extranjero, ~e 

26 

ART. 2" DE 

LA L.J.S.R. 

ART. 2" DE 

LA L.I.S.R. 

PARRAFO 2º 



considerarA que existe estnblecimiento permanente en re­

laciOn a todos las actividades que dicha persona realice 

para el residente en el cxtTanjero, aún cuando no tenga 

un lugar de negocios en territorio nacional. 

Una vez definidos los conceptos que intervienen 

en la determinaciOn do la base, aclaramos que si no se -

definen las cuentas del estado de resultados ni las del 

capital contable, en virtud de que dichas cuentas no se 

utiliznn en la nplicaci6n de la Ley del Impuesto al Ac­

tivo. 

1.4 SUJETOS EXENTOS 

l.. Las empresas que componen el sistema finaE 

ciero: 

Instituciones de Crédito de Seguros y Fianzas 

Organizaciones Auxiliares de Crédito 

Ya sean residentes en M~xico 6 en el extranjero. 

z. Las personas morales no contribuyentes de 
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de la l.cy del Impuesto Sobre ln Renta, que por consiguie~ 

te no son para ln Ley del Impuesto al Activo: 

n) Sindicatos obreros y los orgnnismos que los 

ngrupcn. 

b) Asociaciones patronales. 

e) Cómnra de comercio, industrin, ngricultura, 

gnnudcrin o pesca, nsi como, los organismos que los agru-

pcn. 

d) Colegios de profosionnlcs y los organism.os 

que los agrupen. 

e} Instituciones de asistcJlcia 

autorizadas por lns leyes de la materia. 

bcncficicncia 

f) Sociedades cooperativas de consumo. 

g) Organismos que conforme a la lry, agrupen a 

las sociedades cooperativas, ya sea de productores o de 

consumo. 

h) Sociedades mutUJlista5 que no operen con te~ 

ceros, siempre 4uc no realicen gnstos pnrn la adquisición 

de negocios, tnlcs como premios, comisiones y otros semc­

jnntcs. 
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i) Sociedades 6 asociaciones de carácter civil, 

que se dediquen o la cnscnnnin, con autorización 6 con r~ 

conocimiento de valide: oficial de estudios, en los térml 

nos de la Ley Federal de Educación. 

j) Asociaciones 6 sociedades civiles orgnnizndas 

con fines cientificos, politices, religiosos, culturales o 

deportivos. 

k) Las instituciones 6 sociedades civiles, con! 

tituidas únicamente con el objeto de administrar fondos 6 

cajas de ahorro. 

1) Asociaciones de padres de familia, constitui 

das y registradas en los t6rminos del reglamento de asoci~ 

cienes de padres de fnmilia, de la Ley Federal de Educa w 

ción. 

m) Las asociaciones y partidos politices lcgalw 

mente reconocidas. 

n) Sociedades de inversión de renta fija y com!! 

ncs. 

I.o dispuesto en los puntos 1 y 2 no será apl,i 

cable a las personas que otorguen el uso o goce temporal 

de bienes que se utilicen en la actividad de un contrib!! 

yente que obligado al pago del 1.A., a excepción de los 
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que cst6n autorizados para recibir donativos dc~1clbles parn 

efectos de ln Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

3. Las personas fisicns o morales que otorguen -

el uso 6 goce temporal de bienes cuyos contrntos de nrrcnd~ 

miento fueron prorrogados en formn indefinida por disposi -

ci6n lcgnl (rentas congeladas). 

4. Quienes est6n en periodo prcopcrativo, en el 

ejercicio de inicio de actividades, o en el subsiguiente 

y en el de liq11idnci6n. Esta disposición no será aplic~ 

ble a los ejercicios posteriores a fusi6n, transformación 

de sociedades o traspaso de negociacio11cs, y cuando inicien 

actividades con motivo de la escisión de sociedades. 

S. Los contribuyentes menores. 

6. Los contribuyentes que se encuentren en sus­

pensión de actividndes y hayan presentado el aviso corre! 

pendiente, excepto cuando el mencionado aviso se presente 

en el mismo ejercicio y cuando se trate de contribuciones 

causadas a~n no cubiertas o de declaraciones correspondic~ 

tes a períodos anteriores a la fecha de inicio de la sus· 

pensión de actividades (artículo 21 fracción 111 inciso a) 

ART. 6" 

L.1.A. 

ART. Z6 
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del R.C.F.F,), o bien cuando el contribuyente use o conce­

da el uso o goce temporal de sus bienes a terceros durante 

el periodo de suspcnsiOn, o cuando mAs del 60\ de sus ncti 

vos scnn terrenos. 

1.S DERECllOS Y OBLIGACIONES 

Se entiende por derecho la facultad reconocida al 

individuo por ln Ley para llevar a cabo determinados actos. 

La Ley dc..~l Impuesto al Activo establece una ·serie 

de derechos que el contribuyente del mismo puede ejercer, 

éstos derccho5 los enuncinmos a continunción: 

l. En los perlados preopcrativos, en el cjcrci 

cio de inicio de actividades, en el siguiente y en el de 

liquidación los sujetos de éste impuesto no estfin obliga­

dos al pago del mismo. 

2. Se puede reducir los pagos provisionales del 

1.A. en la misma proporción que se reduzcan los pagos pro 

visionalcs del l.S.R.(Vcr Capítulo V). 
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3. Los contribuyentes tienen ln opci6n de poder 

determinar su impuesto, considerando los activos y deudas 

actualizados, que ten\an en el penúltimo ejercicio inme -

diato anterior, siempre que hayan estado obligados al pago 

de este impuesto en dicho ejercicio. 

4. Las companins cont~olndorns pueden consolidar 

sus activos para efectos de este impuesto, siempre y cuando 

tengan la autorización correspondiente para hacerlo en 1. 

S. R. 

S. Podr~n solicitar la devolución del Impuesto 

al Activo pagado en 1989, cuando apliquen el ncreditarnie~ 

to coformc a lo establecido en 1990, es decir, acrediten 

1.S.R. contra el 1.A. del ejercicio 

6. Los contribuyentes que en l.S.R. opten por -

el sistema de ingresos y egresos y que realicen activida­

des agricolas o ganaderas quedan exceptuados de presentar 

pagos provisionales, presentando únicamente la declara -

ci6n del ejercicio. 
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7. Reducir la bnse del impuesto, mediante la -

deducción de algunos pasivos en el activo. (Ver Capitulo 

"Proccdimientos 11
), 

8. Pnra los efectos del articulo 9º de la Ley 

los contribuyentes cuya actividad preponderante sea la -

construcción de obras públicas o ln cnnjcnaci6n de lotes 

en fraccionamientos o parques industriales, podrfm acredi 

tnr, en los cinco ejercicios siguientes, una cantidad cqu! 

valcntc al Impuesto Sobre la Renta efectivamente pagado -

que no hubieran podido acreditar contra el impuesto a su 

cargo en el mismo ejercicio. Lo dispuesto en este arti-

culo ser~ aplicable también a los concesionarios de la o­

peración de carreteras, 

Como ya mencionamos en párrafos anteriores, los -

sujetos del impuesto al Activo, ticn~n una serie de dere­

chos, pero asimismo, también tienen obligaciones que cum­

plir, las cuales enunciamos dcspu&s de definir lo que se 

entiende por obligación. 

Obligación: Es el vinculo juridico en virtud del 

cual el sujeto pasivo (el obligado), cstA constrenido a -
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dar a otra, (sujeto activo), unn cosa, o a realizar un 

hecho positivo 6 negativo. 

l. Presentar pagos provisionales mensuales a 

cuenta del impuesto del ejercicio. Lns personas morale~ 

enterarán el impuesto a m6s tardar el din 11 del mes in­

mediato posterior a aquél que correspondió el pago. Las 

personas fisicas con actividades empresarial bajo rcgimen 

general Ley, lo hnrán hasta el din 17 de dicho mes, a ex­

cepción de las personas fisicas que otorguen el uso o go­

ce tempornl de inmuebles, quienes efectunr~n los pagos pr2 

visionalcs del impuesto en forma cuatrimestral n m~s tardar 

el dia 17 de Mayo, septiembre y enero del siguiente ano, y 

de las personas fisicas que optaron por el regimen simpll 

ficado del I.S.R. quienes cfcctuarAn dichos pagos en for­

ma trimcstrnl en los dtas designados en el articulo 119L 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, vigente por el año 

de 1991. Los pagos provisionales su prcscntar5n en la 

forma llFPC-1, en original y copia, conjuntamente con los 

pagos provisionales de I.V.A. e l.S.R. 1 respectivamente. 

34 

ART. 7• DE 

LA L. 1 ,A. 

ART, 1• 

s· PARRAFO 

L. !.A. 



2. Por los meses comprendidos cntrc la fecha de 

cierre del ejercicio y ~l mes en que se presente la dccl! 

rnción, el contribuyente dcbcrft efectuar S\ls pagos provi­

sionnlcs en ln misma cnntidad que se huhicr~ determinado 

pnra los pagos provisionales del ejercicio inmediato ant~ 

TÍOT, 

3. Cnlculnr el impuesto provisional, según lo -

cstablccido en el artlct1lo 7º de la Ley del 1.A. Dicho 

chlculo se detall:lr6 en los capitulos 11 ''Proccdimientos 11 

y V 11Tratamir.nto Fiscal". 

-1. Realizar dos ajustes al af\o, el primer ajuste 

en el primer mes de la segunda mitad dc-1 ejercicio y en 

el 6ltimo mes del mismo, pudiendo acreditar contra el pago 

por el ;1jt1stc correspondiente a este último impuesto, una 

cantidad equivalente al aj\1stc en el impuesto cfcctivamcll 

te p;q~ado. 

S. En el caso de fideicomisos o de asociaciones 

en participaci611 a trnv~s de los c11alcs se realicen ncti­

vidades Pmprr.snrinles, el íiduc inrio o nsoc í;:rntc, cfcctu~ 

rfin n cuento del cnntrihl1y~ntc lo~ p;1Rns provisionales, -

35 

ART. 7° B 

L. 1.1\. 



por el nctivo correspondiente a lns actividndcs renlita~ 

das por el fideicomiso o nsocinción, considerando para -

tales efectos el activo que correspondió n dicho actividad 

en el último ejercicio del fiduciario o nsociante. 

6. Presentar <lcclnrnci6n Anual. Las personas 

morales debcrAn de presentar junto con su declaración de 

I.S.R .• la correspondiente nl ejercicio de I.A., dentro de 

los tres meses siguientes a la fecha en que este termine. 

Trat6ndosc de personas ftsicas la declaración anual de 

este impuesto, se prcse11tnrft cor1juntnmcnte con la del l. 

S.R., durante el periodo comprendido entre los meses de F~ 

brero y Abril del ano siguiente 11 aquél por el que se pr~ 

scntc la declaración. 

7. Todos los ejercicios fiscales deben de coincl 

dir con el ano de cnlendario. Cuando los contribuyentes 

inicien sus actividades con posterioridad al lQ de Enero, 

rn dicho ano el ejercicio fiscal será irregular, debiendo 

iniciarse el din en que comiencen actividades y terminar~ 

se el 31 de Diciembre del ano del que se trate. 

posición tiene vigencia a partir de 1990. 

Es.ta di!_ 
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8. l.os contribu)'cntcs que den aviso <le suspcn~ 

si6n de actividudcs y que en sus activos tengan un 60\ o 

mAs de inversión en terrenos, o bien, qut> concedan el uso 

6 goce temporal de sus bienes n tcrct>ros, dcbcrhn de seguir 

tributando para efectos de este impuesto. 
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C A P I T U L O I 1 

P R O C E D 1 M 1 E N T O S 

2.1 FUNDAMENTO LEGAL 

Los procedimientos a seguir para el cálculo del 

l.A. quedaron debidamente establecidos a partir del 31 de 

Diciembre de 1988, fecha en que se dieron a conocer las -

nuevas disposiciones que regirian la vida fiscal de los 

contribuyentes, salvo lo dispuesto en disposiciones pos­

teriores. 

En ese entonces se abroga la LEY DEL lMPAC, la -

cual delimita el procedimiento para el cálculo de dicho 

impuesto en los artículos z~, ZªA, 3u, 4°, su, en rela -

ci6n con los articules 4º al 8°, 14°, 15°, 18° y 23º de 

su reglamento. 

z.z DETERMINACION DE LA BASE EN UN EJERCICIO REGULAR 

El impuesto al Activo se determinará por ejerci 

cios fiscales, aplicando el Z\ sobre el valor del activo 
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en el ejercicio, el cunl se determinarA sumnndo los prom~ 

dios de los nctivas que o continuación se mencionan, de -

acuerdo al siguiente procedimiento, 

2. 2.1. CALCULO DE LOS ACTIVOS l'INANCIBROS 

Para efectos de este impuesto se consideran acti 

vos financieros los siguientes: 

lnversioncs en titulas de crédito 

Acciones de Sociedndes de Inversión de Renta Fija. 

A excepción de las acciones emitidas por personas mo· 

rales residentes en MExico. Cabe señalar que por reda~ 

ción de ley se considerarán las acciones emitidas por -

personas morales en el extranjero. 

Cuentas y documentos por cobrar. Excepto las cuentas 

por cobrar que sean a cargo de socios o accionistas resi­

dentes en el extranjero, ya sean personas físicas o soci~ 

dades; los pagos provisionales, saldos de impuestos a fa· 

vor y los estimulas fiscales. 

Los intereses devengados a favor no cobrados. Para 

quienes aún participan en el Fideicomiso de Cobertura de 
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Riesgos Cambiarlos (FlCORCA), el activo financiero deno­

minado en d6lnrcs para el prEstnmo a dicl\o fideicomiso, no 

debe incluirse para efectos del I.A. 

Los activos financieros denominados en moneda e~ 

tranjern, se valuarAn al tipo de cambio del primer dia de 

cndn mes. Pnrn este efecto, cuando no sea aplicable el 

tipo de cambio promedio pnra cnajcnaci6n con el cual ini 

cien operaciones en el mercado cambiaría las instituciones 

de cródito de la Ciudad de México. 

Ahora bien, refiriéndonos al procedimiento de · 

c~lculo del promedio mensual de los Activos Financieros, 

se detcrminnr6n sumando el saldo inicial y el saldo final 

dividido entre dos, excepto aquellas operaciones que se 

cfect1jen con el Sistema Financiero, en cuyos casos el pr_2 

medio se determinará sumando los saldos diarios del mes y 

dividiEndolos entre el nfimero de dias del mismo. 
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E J E M P L O 

DETERMINACJON DEI, PROMEDIO DE l,OS ACTIVOS FINANCIEROS 

(Ml LES DE PESOS) 

Saldo al inicio del Mes s 6 000 

MAS 

Snldo nl final del mes 2...12.Q_ lZ 750 

ENTRE ENTRE 

DOS 2 

Igual a Igual a 

Saldo promedio Mensual 6 375 

LOS CONTRATADOS CON EL SISTEMA FINANCIERO 

Suma de los Saldos Diarios 

Del Mes 

ENTRE 

Número de dins que componen el Mes 

lgual n 

Saldo promedio Mensual 

253 000 

ENTRE 

30 

Igual a 

8 433 



,Se scnaln la opción para personas ftsicas y mor~ 

les que realicen actividades empresariales, de deducir -

del valor del activo, el importe del cr~dito incobrnbl~, 

deducido para efectos del Impuesto Sobre la Renta. El 

importe del crédito incobrable, scr6 el valor promedio -

del activo en el periodo comprendido desde el mes en el 

que el activo correspondiente se incluyó en la base del 

cAlculo del impuesto, hasta el mes inmediato anterior 

aqu~l en que se cancele por incobrable. 
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EJEMPJ.O 

CUENTA INCODRAIH.E 

(MI !.ES DE PESOS) 

Importe de la Cuenta por Cobrar: Z 000 

4J 

Mes en que sucede la cancelación: 10 de Julio de 1989 

Promedio Anual de Activos 30 000 

R E S O L U C l O N 

Promedio Anual de Activo S 30 000 

MENOS: 

Valor del Crédito Incohrnble de 

Enero a Junio de 1989 

ENTRE 

Número de Meses en que el 

Cr~dito se incluyó en el 

Cálculo 

Valor Promedio Anual del Activo 

Después de la Disminución del 

Crédito Incobrnblc: 

12 ººº 

2 ººº 

s 28 000 



Se considera como cuenta incobrnblc la notoria -

imposibilidad prftcticn del cobro cuando: 

El deudor no tenga bienes embargables. 

El deudor haya fallecido o desaparecido sin dejar bienes 

a su nombre. 

No se logre el cobro dentro de los dos anos siguientes 

n su vencimiento, siempre y cuando no exceda de 60 veces 

el salario minimo general correspondiente nl Distrito Fe­

deral. 

Que el deudor sea declarado en quiebra, concurso o su! 

pensión de pagos. 

A}\ora bien, una vez ya determinados los saldos -

promedios mensuales de activos financieros correspondic~ 

tes a los meses del ejercicio, éstos se sumar5n y el re­

sultado se dividirá entre el mismo nümero de meses, obt~ 

niendo el activo financiero que se incluirá en el cálculo 

del impuesto. 

Tratándose de acciones se calculará considerando 

el costo comprobado de adquisición de las mismas actuali­

zándose desde el mes de adquisición hasta el último mes 

de la primera mitad del ejercicio por el que se determina 

el Impuesto. 

" 
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EJEM Pi.O 

DETERM!NACION DEL PROMEDIO ANUAL. DE ACTIVOS FINANCIEROS 

(MI LES DE PESOS) 

l. Los contratados con el sistema financiero: 

Suma de los saldos diarios $ 2 52 990 

llNTRE 

Número de di as del mes 30 

z. Los dcm5.s activo fina ne ieros: 

Saldo Inicial + Saldo Final 6 ººº + 

F.NTR!l llNTRE 

3. Suma de promedios mensuales 

del ejercicio (t + 2) 

llNTRE 

s 101 196 + s 76 500 

llNTRE 

Número de meses del ejercicio 

IGUAL A 

Promedio Anual de Activos 

Financieros: 

12 

6 750 

8 4 33 

6 375 

14 808 



El c6lculo de los puntos 1 y 2 se lleva n cabo -

mensualmente, pero por Tazones de ejemplificación ~61o se 

tom6 un mes haciendo la suposición de que dicho saldo se 

mantuvo constante durante el n~o. 

2. 2. 2. CALCULO DE PROMEDIO ANUAL DE LOS ACTIVOS FIJOS Y 

CARGOS DTl'BRIDOS 

El procedimiento a seguir para determinar el pr~ 

medio anunl de los activos fijos y cargos diferidos está 

scftnlndo en la Ley del Impuesto al Activo, el cual dice 

textualmente: 

Tratándose de lo~ activos fijos, g3stos y cargos 

diferidos, se calcular~ el promedio de cnda bien nctuali· 

zando en los términos del Art. 3~ L.I.A. su saldo pendierr 

te de deducir en el I.S.R. al inicio del ejercicio o el -

monto original de In inversión en el caso de bienes adqui 

ridos en el mismo, y de aquellos no deducibles pnra efec­

tos de dicho impuesto, aún cuando para estos efectos no 

se consideren activos fijos. El saldo actualizado se -

disminuirA con la mitad de la deducción anual de las in­

versiones en el ejercicio. dcteTminada conforme a los ar-
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ticulos 41 y 47 de In Ley del lmpucsto Sobre la Rcntn, d.!. 

vidicndo el resultado entre doce y el cociente se multi .. 

plicard por el número de mesfts en los qu~ el bien l1oyn -

sido utilii.ado en el .cJcrcicio por el cunl se determina -

el impuesto. 

l.u actualización n que se refiere el pó.rrafo an­

terior, se calculnrA tomando el I.N.P.C. desde el mes en 

que se adquirió cada u110 Ju los bienes hasta el J.N.P.C. 

del último mes de la primera mitad del ejercicio por el 

que se dcterminíl el impuesto. No se llcvar;5; a cabo' lu 

actualización, por los que se determina el impuesto. 
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Las personas fisicas que otorguen el uso o goce ARTfCULO 6° 

temporal de inmuebles por los que deban pagar el impucs- DEL RECLAME!;! 

to, podrAn determinar el suldo por deducir de las construs TO DE LA LEY 

ciones, considerando q\1e las mismas pierden valor a ra:ón DEL I.A. 

del 5\ del monto original de la inversión, por cada a~o 

de calendario transcurrido clesde la fecha de adquisición 

del inmueble o de la terminación dC' las construccion<"s, 

ampliaciones o mejoras según sea el caso. 

Tambi&n se establece c¡uc los contribuyentes podrin 

NO INCLUIR en el vnlor de su activo el que corresponda n 



los bienes que se utilicen cxclusivam~nte en Actividndcs 

Deportivas, cuando dicha uti liz.ación sea hecha sin fines 

de lucro o únicamente por S\IS socios o micmbros 1 nsl 

como, los que se empleen en ln cnset\nnza, cuando quien la 

imparta cuente con la autoriiaci6n o reconocimiento de va­

lidez oficial de estudios, en los términos de la 1.cy Fe­

deral de Educación. 

Los contribuyentes que aplicaron porcicntos me­

nores de doprcciaci6n, a los nutorizados en I.S.R., podrán 

considerar como saldo por deducir, para efectos del Jm -

puesto al Activo, el que rcsultaria de sus activos fijos, 

gastos y cargos diferidos, de haber aplicado los porcic~ 

tos mfiximos que permiten los articulas 43, 44 ó 45 de ln 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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DEJ, 1.A. 

En el caso de Activos Fijos por los que se hubiera ART. 2º FRAC. 

optado por efectuar la deducción inmediata a la que se re- CION II PA­

íicre el articulo 51 de l<t Ley del Impuesto Sobre la Renta, RRAFO 2º DE 

se considerará como saldo por deducir el que hubiera co­

rrespondido de no haber optado por dicha deducción, en 

cuyo caso se aplicarán los porcientos máximos de dcduc 

ci6n autoriindos en los artículos 43, 44 y 45 de la Ley ~ 

de l.S.R., de acuerdo con el tipo de bien de que se trate. 

LA L. !.A. 



Las personas fisicns que otorguen el uso o goce 

temporal de inmuebles, que se utilicen por otro contrib_!! 

yente del impuesto, para dctcrminnr el monto original de 

los mismos, estnrftn a lo siguiente: 

l. Determinarán por separado el monto original 

de la inversión del terreno y de las construcciones, con­

siderando el valor <lcclurn<lo en ln escritura notnrinl, en 

ln que conste la adquisición. Cuando en dicha escritura 

no se hubiera hecho la sepa.ración del monto del tcrrc>no y 

lns construccio1\c~, los contribuyentes considcrnr6n ias 

proporciones que p:tra el terreno y lcts construcciones se 

hayan dado en el avnl~o prncticndo a la fcchi1 de lo ndqui 

sición. 

En el caso que no puedan determinarse las propor 

cienes s~~aladas en el párrafo anterior, se considcrar6 

que del monto original <le la inversión del bien del que 

se trate, el BO\ corresponden las construcciones y el -

20\ al terreno. 

2. Cuando no se pueda determinar el monto origi 

nal de la inversión de un inmueble, se considerarA como -
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dicho monto el que resulte ~onforme a lo siguiente: 

a) En el caso de las construcciones. mejoras 6 

ampliaciones del inmueble, se considerará como monto, el 

valor que se contenga en el aviso de terminación de obra. 

En caso de que no consigne el valor correspondiente en el 

aviso de terminación de obra o de que no exista la oblig! 

ci6n de dar dicho aviso, se considerará como monto origi­

nal de la inversión de lns construcciones, mejoras o am­

pliaciones del inmueble, el 80\ del valor del avalúo que 

al efecto se practique por persona autorizada por la Se­

cretaria de Hacienda y Crédito Público, referido a la fe­

cha en que las mismas se hayan terminado. 

b) Tratándose de bienes adquiridos en rifa o -

sorteo antes del primero de enero de 1981, se considerará 

monto original de la Inversión, el que haya servido para 

efectos del impuesto federal sobre loterías, rifas, sor­

teos y juegos permitidos. 

Tratándose de bienes adquiridos en rifa o sorteos 

a partir de la fecha antes citada, el que haya servido 

para efectos del I.S.R. Si para determinar la base de 



los mencionados impuestos se practicó nvnlúo, este se -

considerará Monto Original de la Inversión, referido a la 

fecha de adquisición. 

c) Trntñndose de bienes adquiridos por herencia, 

legado o donación, incluyendo las donaciones efectuadas por 

la Federación, Estados, Distrito Federal, Municipios u -

organismos descentralizados, se considerará como Monto O­

riginal de la Inversión el que dicho bien haya tenido para 

el autor de la sucesión o para el donante, respectivamente. 

Si no pudiera determinarse dicho monto se considerará como 

tal el 80\ del valor del avalúo practicado al bien del que 

se trate, referido al momento de la adjudicación, o de la 

donación, según corresponda. 

d) Tratándose de bienes adquiridos por prescriE 

ción se determinará su M.O.I. conforme al avalúo que haya 

servido de base para el pago de impuestos, con motivo de 

la adquisición. Si en la fecha en que se adquirió no -

procedi6 la realización del avalúo, se efectuará uno re­

ferido al momento en que la prescripción se hubiera cons~ 

mado, independiente de la fecha de la resolución que la 

declare. Cuando no pueda determinarse la fecha en que 



se consumo In prescripción adquisitiva, se tomarñ como tal 

aquella en que se hnya promovido ésta. 

Cuando para det~rminar el M.O. l. de un bien base 

de éste impuesto se deba rcnlizar un avalúo, en los térmi 

nos de esta fracción, y se lleve a cabo con posterioridad 

a la entrada en vigor de este reglamento, el contribuye! 

te podrá acreditar el costo del avalúo contra los pagos -

provisionales del impuesto y el correspondiente al del e­

jercicio en que se efectuó dicho avalúo. 

Ahora bien, cuando un inmueble se utilice parcia! 

mente en la realización de actividades empresarinles los 

contribuyentes determinarán cr1 forma proporcional el M. 

O.[. del terreno y el s~ldo por deducir de las construc­

ciones base del impuesto. 

La proporción del inmueble que se destine a las 

actividades empresariales, se calculará dividiendo la -

suma de los metros cuadrados de la construcción que te!! 

ga el local donde se realicen dichas actividades y de 

los metros cuadrados del terreno sin construcción dedic~ 

do a las mismas actividades, entre la suma total de me-
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EJEM PI.O 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERJOOS 

(MI LES lJE P~SOS) 

~: 

Activos Fijos 

Deprcciaci6n (has~n el 31 Dici~mbre de 

1988) 

Valor por depreciar al 1w de Enero 

de 1989 

l .N.P.C. úe Junio 1989 

l.N.P.C. de Septiombrc !9R7 

s 3 ººº 

1 800 

l 200 

17650.9 

7934 .1 

S3 

Todos los activos fueron adquiridos el 1° de Septiembre de 1987 

Dcprecioción ~orr~spondiente al ejercicio de 1989 al 20\~ 

000 X 0.20 • 600 

S 600 X f.I\, • 600 X 2,22·16 • l335 



R E S O L U C I O N 

Saldo por deducir al Inicio del 

Ejercicio (1989) 

POR 

Factor de actualización determinado 

por el I.N.P.C. del último mes de la 

primera mitad del Ejercicio por el 

que se determina el impuesto entre 

el I.N.P.C. del mes en que se adqu~ 

rió el bien. 

IGUAL A 

Saldo actualizado 

MENOS 

Depreciación fiscal de inversiones 

Sin incluir la deducción anticipada 

ENTRE 

DOS 

RESULTADO 

Entre número de meses del ejercicio 

POR 

Número de meses de utilización en 

El ejercicio 

IGUAL A: 

17650.9 

7934.1 

$ 1335 

Promedio de Activos Fijos, cargos y gastos diferidos 
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$ 1 200 

POR 

Z.ZZ46 

IGUAL A 

2 670 

MENOS 

-2.!!.J_ 

Z003 

12 

POR 

12 

IGUAL A: 

$ Z003 



tras cuadrados de terreno si11 construcción. 

Los contribuyentes del impuesto que usen o gocen 

temporalmente bienes propiedad de personas fisicas o de -

residentes en el extranjero sin establecimiento pcrmnncrr 

te en México, podr~n 01,tar por considerar dichos bienes 

como activo propio pnra efectos de determinar el impuesto 

a su cargo. En este caso, el propietario de los bienes 

quedará liberado respecto de los mismos de cumplir las o­

bligaciones que establece la Ley. 

Los contribuyentes que cjcr:an la opci611 anterior, 

acreditarán contra los pagos provisionales del impuesto 1 

nsi como, contra el impuesto del ejercicio, una cantidad 

equivalente a la que por concepto de Impuesto Sobre la 

Renta, retengan por las contraprestaciones que paguen por 

el uso o goce temporal de los referidos bienes. 

El acrcditnmiento a que se refiere el párrafo 

anterior, no podrá exceder del impuesto que por dichos 

bienes considerados en forma individual se causaría en el 

ejercicio. La cantidad equivalente al l.S.R. retenido, 

que se acreditó en los términos de este p5rrafo 1 no se -
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considernr6 como impuesto efectivamente pagado para los 

efectos del primer p6rrafo del artict1lo 9u de la Ley. 

Ln opción prevista en este articulo, se deber~ e­

jercer a p;irtir de ln ·presentación del aviso corrC!spondie!!. 

te por la persona que 11sc o goce temporalmente los bienes. 

En el caso de terminación del uso o goce de los bienes, -

la persona que hubiere cjr.•rcido la opción, deberá prcsc~ 

tar aviso de tcrmin11ción a mAs tardar el din dltimo del 

mes siguiente a aquél en que este se realice. Los nvisos 

previstos en este párrafo, se debcr5n presentar ante la -

autoridad recaudadora del impuesto que correspo11dn al do­

micilio de la persona que ejerce la opción, utilitando -

para ello la forma oficial que para esos efectos npr11cbc 

la Secretaría. 

Los contribuyc11tcs que celebren contratos de 

obra inmueble con dependencias o entidades de la Admi11i~ 

tración PQblica Federal, podrftn considerar las cuentas y 

documentos por cobrar, a partir de ln fecha en que sean 

acumulables en los t~rminos de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. 
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Las persones físicas que no renliccn actividades 

omprcsnrinles podrán aplicar en lugar del factor de actu~ 

lización mencionado en el articulo 7g de la Ley de 1.5.R. 

el factor correspondiente nl número de nnos comprendidos 

en el periodo a que se refiere ln ~ctunliznción, de acucL 

do con la tabla de ajuste cstablccidn cada ano por el Ca~ 

greso de la Unión para ajustar el costo comprobado de a~ 

quisición y en su caso el importe de las inversiones 

hechas en construcciones, mejoras y amplincioncs de in -

muebles en los términos del artículo 99 de la t.ey del lm· 

puesto Sobre la Renta. (ver anexo 3). 

2.2.3. CALCULO DP. J.A ACTUALIZAC!ON Df. TERRENOS 

Para determinar el promedio correspondiente a -

cada terreno, el monto original de la inversión de cada 

uno de ellos se actunlizarA por el factor que resulte de 

dividir el I.N.P.C. del Oltimo mes de ln la. mitad del 

ejercicio entre el I.N.P.C. del mes en que se adquirió 

el bien o se valuó catnstralmcnte en el caso de fincas 

rústicas. 

El monto actualizado del terreno se dividirá · 
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entre 12 y al resultado se multiplicarl por el n6mero da 

meses que tenga el ejercicio por el cual se determina el 

impuesto. 



DATOS 

EJEMPLO 

(MILES DE PESOS) 

59 

Monto Original de ln Inversión 

Fecha de Adquisición 

$ 30 000 

lº de Enero de 1986 

Para el cAlculo del Ejercicio de 1990 

RESOLUCION 

Monto Original de la Inversión 

Al Inicio del Ejercicio 

POR 

Factor de actualización determinado 

por el l.N.P.C. del mes de Junio de 1990 

ENTRE 

El I.N.P.C. del mes de Enero de 1986 

M.O.I. del Terreno Actualizado 

ENTRE 

12 

M.O.I. Actualizado Mensual 

POR 

El número de Meses que com· 

prenda el Ejercicio por el 

que se determina el impuesto 

P r o m e d i o d e T e r r e n o s 

$ 30 000 

2173.2525 

POR 

307 266 

ENTRE 

23 

25 605.S 

POR 

12 

307 266 



Cabe seftular que la nctunlizaci6n se determinarfi 

por cada uno de los terrenos, dependiendo este del I.N.P. 

C. del ano de adquisición. 

2. 2. 4. CAi.CULO DEL PROMEDIO DE INVENTARIOS 

Para determinar el promedio de inventarios, ya 

sean de materias primas, productos scmitcrminados, o ter 

minados que el contribuyente utilice en In actividad cm· 

presarinl, deberán actualizarse conforme a algunas de las 

siguientes opciones: 

a) Aplicando principios de contabilidad general 

mente aceptados, es decir, valuados conforme al método · 

que se tenga implantado, o bien, en caso de no llevar m~ 

todo alguno, valuarlos de las siguiente forma: 

b) Valuando el inventario final conforme al pr~ 

cio de la última compra efectuada en el ejercicio por el 

que se determina el impuesto. 

c) Valuando el inventario final conforme al v~ 

lor de reposición. El valor de reposición, será el pr~ 

cio en que incurrirá el contribuyente al adquirir o pr~ 
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,• 

ducir articulas iguales a los que integran su inventario, 

en la fecha de terminación del ejercicio del que se trate. 

El valor del inventario inicial será el que corre~ 

pondi6 al inventario final del ejercicio inmediato anterior. 

Una vez actualizados los inventarios se procederá 

a lo siguiente: 

a) Se sumarfin los inventarios de materias pri­

mas, productos semiterminados y terminados que el contri· 

buyente utilice en la actividad empresarial y tenga al inl 

cio y cierre del ejercicio. (INVENTARIO INICIAL + INVEN· 

TARIO FINAL). 

b) Se dividirá el resultado obtenido en el incl 

so anterior entre dos, obteniendo de esta manera el prom~ 

dio de inventarios. 
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DATOS 

Inventario Inicial 

Inventario Final 

EJEMPLO 

(Mii.ES DE PESOS) 

200 000 

175 000 

Valuados al U.E.P.$. 

Inventario inicial 

MAS 

Inventario Final 

l!NTRll 

RESOLUCION 

Promedio Anual de Inventarios 

zoo 000 

375 000 

ENTRE 

187 500 
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Bs de haccT notnT que la Ley del I.A. en el Art. 

2ª Fracción IV, que se refiere a los inventarios, no se 

incluyen los siguientes pnTa el cálculo del Impuesto: 

n) Almacén de Refacciones 

b) Almacén de Herramientas 

c) OtTos (papelería, suministros, materiales, 

etc) 

Los contribuyentes que de conformidad con la ºE 

ci6n otorgada por la Secretaria deduzcan el importe de -

vegetales conforme enajenen los productos fabricados con 

ellos, en lugar de deducir las compras de dichos vegeta­

les en los términos del Artículo 22 Fracción lI de la L. 

I.S.R., podrán considerar en sustitución de los inventa­

rios de los vegetales que utilizan como materia prima que 

tengan nl inicio y al cierre del ejercicio, el valor de 

los inventarios utilizados en el proceso productivo en el 

ejercicio, dividido entre la mitad del número de meses que 

comprende el mismo. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción prevista 

en éste articulo, deberán dejar de aplicarla, cuando en el 



Impuesto Sobre la Renta dejen de deducir el importe de los 

vegctales 1 conforme cnnjcnc11 los ¡>roductos fabricados con 

ellos, y en su lugar, deduzcan las compras de dichos vege­

tales en los términos <ll•l articulo 22 fracción 11 <le In Ley 

que regula dicho impuesto. (Opción para las cmprcs3s ó ncg~ 

cios que se dediquen a la fabricación de conservas, pastas 1 

galletas, aceites y jabones). 

2.2.5. CALCULO DE LA Dl!DUCCION DE PASIVOS 

/\ la totali<l<td del promedio de los Activos, .se le 

podrá disminuir el valor de del1das contratadas con empre­

sas residentes en M~xico, ó con cstablccimic11tos permunc! 

tes ubicados en M~xico de personas residentes en el extra~ 

jcro. Pero siempre y cuando dichas deudas sean con pcrs~ 

nas fisicas que realicen activi<l~dcs empresariales o pcrs~ 

nas morales q11c sc;1n contrib11ycntcs de ~ste imp11esto. 

No son dcducibl~s las deudas contratadas con el 

sistema financiero o con su intermediación. Es decir, 

que las deudas con el Sistema Financiero como bancos, as~ 

guradoras, afjanzadoras, casas de l>olsa y organi:acion~s 

auxiliares de cr6dito (uniones de crédito y arrendadoras 

financieras), 6 con su intermediación, como oc11rrc con los 

64 

ART. s• 
l., I .A. 

ART. 14 DEL 

R.L. 1 .A. 

r\RT. Sª 

L. I.A. 



préstamos del FOGAIN, FONATUR, etc., no se considerarán -

dentro de éste promedio. 

Los adeudos de participación a los trabajadores -

en las utilidades tampoco se incluyen, asi como los impuc~ 

tos por pagar. 

En otras palabras, sólo se consideran deudas las que 

se tienen con proveedores residentes en México 6 en el ex 

tranjcro con establecimiento permanente en el pais, los nn-· 

ticipos de clientes, los préstamos entre empresas y otros. 

Para los efectos de éste cálculo, los contribuyen­

tes deducirán del valor promedio de los activos del ejerci­

cio, el valor promedio de las deudas en el ejercicio de que 

se trate. Dicho promedio se calculará sumando los prome-

dios mensuales de los pasivos y dividiendo el resultado 

entre el número de meses que comprenda el ejercicio. Los 

promedios se determinarán sumando los saldos al inicio y -

al final del mes, y dividiendo el resultado entre dos. 



~: 

Saldo Inicial de Posivos 

Saldo Final de Pasivos 

Saldo ol lnicio del Mes 

MAS 

Saldo Final del Mos 

ENTRll 

IGUAL A: 

Saldo Promedio Mensual 

EJEMPLO 

(MILES DE PESOS) 

R E S O L U C 1 O N 

Se suman los Saldos Promedios Mensuales, 

y el Resultado (S 700 000 x IZ) • 

ENTRE 

Número de Meses que comprende el 

E.jcrcício 

IGUAi. A: 

Deducción de Pasivos 

800 ººº 
600 000 

800 ººº 

600 000 
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s 1 400 000 

ENTRE 

700 000 

400 000 

ENTRE 

12 

7 00 ººº 
• NOTA: Se hace la suposición de que los promedlos se mantuvieron 

igual en todo el ejercicio. 



Además de ln dcJucci6n yn tnl·ncionnda. las personas 

fisicas podrfin deducir del valor del activo en el ejercicio 

un monto ~quivnlcn~c :1 15 veces el salario minimo general, 

del área gcogr6fic:1 del contribuyente elevado al ano. 

Cuando dicho monto sen superior nl valor del activo del e· 

jcrcicio, s6lo se poJrA ~rcctuar la deducción hasta por 11na 

cantidad equivalente a dicho valor. 

Z. 3 DETERM!NAC!OH Di\ LA Bi\SF. EH EJERCICIO IRREGULAR 

Los contrib11ycntcs que con motivo de las reformas 

de 1990, que obliga a cerrar el ejercicio fiscal el 31 de 

Diciembre de cada ano, y que hasta 1989, hayan operado con 

un ejercicio montado 1 tendrán como consecuencia de dicha 

reforma un ejercicio irregular, por lo que procedcrh el ~ 

cálculo de la base del impuesto en los términos de los pu~ 

to5 anteriores, dividiendo entre l:! dicho impuesto y multi 

plicando el resultado por el n~mero de mese~ qlte comprenda 

el ejercicio irre~ular. 
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ART. Sg 

L. l .A. 

ART. ZSA 

DEL REGL;! 

MENTO DE 

LA LEY DE 

l. A. 



EJEMPLO 

EJERCICIO IRREGULAR 

~: 

Impuesto del Ejercicio: 

Fecha de Cierre: 

Fecha del Nuevo Ejercicio: 

Número de meses del Ejercicio 

Irregular: 

$ 2'500 000 

30 de Mayo 1990 

1" de Junio 1990 

7 meses 

R E S O L U C I O N 

Impuesto del Ejercicio 

EHTR!l 

IGUAL A: 

Cociente 

POR 

Número de Meses del Ejercicio Irregular 

IGUAL 

Impuesto del Ejercicio 

68 

2'500 000 

ENTRE 

12 

208 333 

X 

1'458 331 
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2.4 DETERMINACION DEL IMPUESTO 

El contribuyente dctcrminarA el impuesto por cjcL ART. 2° 

cicios fiscales aplicando al valor de su activo en el cjcr. PRIMER PA-

cicio, la tasa del 2\. RRAFO DE LA 

LEY DEL l .A. 

Cabe aclarar que en puntos anteriores se determinó 

el procedimiento para el cálculo del valor del Activo, y -

obteniendo dicho valor sólo resta aplicarle la tasa del Z\. 

J.os contribuyentes, podrln determinar el impuesto 

del ejercicio, considerando el que resulte de actualizar -

el que les hubiera correspondido en el penúltimo ejercicio 

inmediato anterior de haber estado obligado al pago del i~ 

puesto en dicho ejercicio. En el caso de que en el pcnúl 

timo ejercicio haya sido irregular, el impuesto que se CO}! 

siderará para los efectos de éste párrafo será el que hubi~ 

re resultado de haber sido éste un ejercicio regular. El 

impuesto a que se refiere el párrafo anterior, se actuali­

zará por el período transcurrido desde el último mes de la 

primera mitad del penúltimo ejercicio inmediato anterior, 

hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio por 

el que se determine el impuesto. 

ART. 5-A 

L. I .A. 
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CAPITULO 1 1 1 

DETI!RHINAC!ON DE LI\ Rl\Sll Dl!L IMPUESTO PARA LOS CONTRIDUYENTES 

QUE TRIBUTEN l!N El. RllGIMHN SIMPl.!FlCADO DI! LA L.I.S.R. 

tos contribuyentes que tributen conforme nl rcgimcn AR1'. lZ 

simplificado de las actividades empresariales establecido L.1.A. 

en la Ley del Impuesto Sobre la Rc1lta, determinarán el va-

lor del Activo en el ejercicio sumando los promedios de los 

activos previstos n continuación, conforme n lo siguiente: 

1. El promedio de Activos Financieros, se calcular& 

sumnndo los saldos de éstos al 6ltimo din de cada mes del 

ejercicio y dividiendo el resultado entre doce. 

11. Trnt~ndosc de los Activos Fijos, Cargos y Gastos 

Diferidos y de Terrenos, el saldo promcd'io se calculará 

multiplicando el monto original de la inversión de cada 

uno de los activos y terrenos por el factor de lns tablas 

de activos fijo,, gn~tos v cnrgos diferidos y tcrTenos que 

dé a conocer la S.11.C.P., sumando el resultado obtenido· 

por cada uno. 



III. Trntdndosc de inventarios, se sumará el valor de 

éste al inicio y al finnl del ejercicio, y el resultado 

se dividirá entre dos, valuados en los siguientes térmi­

nos: 

1. Valuando el lnvcntorio Final conforme al pr~ 

cio de la última compra efec~uada en el ejercicio por el 

que se determina el impuesto. 

2. Valuando el Inventario Final conforme al v~ 

lor de reposición. 

El valor de reposición scrd el precio en que inc~ 

rriría el contribuyente al adquirir o producir artículos 

iguales n los que integran su inventario, en la fecha de 

terminación del ejercicio del que se trate. 

3. Valuando el Inventario Final conforme a los -

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

El valor del Inventario al Inicio del ejercicio, 

será el que correspondí6 al Inventario Final del ejc~cicio 

inmediato anterior, 

71 

ART. 3• P~ 

RRAFO !V 

L.! .A. 
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La Secretaria de Hacienda y Crédito Público, dará ART. 12º 

a conocer anl1nlmcntc la tabla de factores de Activos Fijos, L.I.A, 

Cargos y Gastos Diferidos a que se refiere el inciso 11, de 

este apartado, tomando en consideración: 

El ano en que se adquirieron o se aportaron los 

Activos. 

Las tasas m~ximas de deducción previstas ~n los 

articulas 43, 44 y 4S de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

y el factor de actunli:aci6n que les correspondcria a dichos 

bienc3 si se hubieran adquirido en el sexto mes de cada a~o. 

Los contribuyentes a que se refiere éste articulo 

que obtengan ingresos exclusivamente por la realización de 

actividades agricolns, ganaderas ó silvicolas, considera­

rán como valor de su activo en el eiercicio, el valor ca­

tastral de sus terrenos que sirva de ha~~ parn dPterminnr 

el impuesto prc<lial al cual se h• aplicará el 1\, en luRaT 

del 2\. El cálculo de éste impuc3to, se hará sin incluir 

maquinaria y equipo para los agricolas. 

ciante 

En caso de asociaciones en participación, el aso­

cl asociado sólo podrán cj~rccr ~sta opción cuando 

ART. 119-A 

111 PARRAFO 



ambos sean contribuyentes del régimen simplificado. 

Los contribuyentes que tributen conforme n óstc -

régimen, podrán ser: 

Personas fisicas, quienes en el año anterior, el monto 

de sus ingresos no rebasen los ~ 600'000,000; para éste 

tipo de causantes dicho régimen puede ser opcional, con e~ 

cepción de aquellos que se dediquen a actividades agrícolas, 

ganaderas, pesqueras o silvícolas, asi como el auto trans­

porte de carga o pasajeros, independientemente del monto 

de sus ingresos. 

Los contribuyentes que inicien operaciones y que estimen 

que sus ingresos no excederán a los S 600'000,000. 

Personas morales, que en el ano de J9a9, hayan pagado -

su impuesto conforme al régimen de bases especiales de tri 

butaci6n, o que se dediquen exclusivamente a actividades -

agrícolas, ganaderas, silvícolas, o de pesca, durante los 

años de 1990 a 1993, inclusive, aún cuando sus ingresos ex­

cedan del límite establecido para la opción. 

13 



No hoy opci6n para: 

Contribuyentes Personas Fisicas, que hayan celebrado -

contratos de nsociaci6n en participnci6n, cuando el aso 

cinnte o el asociado no sea contribuyente del Régimen Si~ 

plificado. 

Cuando en el ano anterior se haya obtenido más del 25\ 

por comisi6n, mediación, agencia, repTescntaci6n, corre -

duria, etc. 
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EJEMPLO 

DETERM!N/\CION DE LA BASE PARA LOS CONTRIBUYENTES QUE TRIBUTEN 

EN EL REGIMEN SIMPLIFICADO PARA IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DATOS: 

PERSONA FISICA 

Fecha de inicio de actividades: Z de Enero de 1988 

Suma de los Saldos de activos 

Financieros durante el ª~º 1988 $ 1 zoo ººº 
Vnlor de la Maquinar in y Equipo 

Adquirida en 1988: 862 460 

Factor pPrn actualizar y depreciar el valor de 

ln Maquinaria y equipo (Anexo 3) 1.1015 

Valor de los Cargos y Gastos Diferidos cfcctu~ 

dos en 1988: 77 815 

factor para Actualitar y Amortizar el Valor 

de los Gastos Diferidos (Anexo 3) 1.2851 

Valor del Terreno aciquirido en 1988 6(11 157 

Factor para Actualizar M.0.1. de Terrenos 

(Anexo 2) 1. 21 

Valor del Inventario Inicial del Ejercicio 

Valor del Inventario Final del Ejercicio 

175 ººº 
125 000 
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R E S O L U C 1 O N 

l. Saldo promedio de Activos FinMtclcros: 

(Sumn de los saldos al último din dl· cada mes r 12) 

1 200 000 ¡ 12 

11. Promedio de Activos Fijos, Gastos y C~rgos 

Diferidos y Terrenos: 

Monto Original <le la Inversión en: 

Activos fijos por el factor 950 000 

$ 862 460 X 1.1015 

Gastos y cnrgo~ diferidos por el 

factor 100 000 

s 77 815 1.2851 

Terrenos por el factor 

s 661 157 J.21 

IJI. Promedio de Inventarios: 

Saldo Inicial + Saldo final 

Valuados conforme el Art. 2° L. I .A. 

ENTRE 

$ 175 ººº + s 125 ººº 

Valor de los Activos determinado para 

éstos Contrib11yentes: 

s 100 000 

1 850 000 

150 000 

2 100 000 
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En el caso de que en el ejercicio tengun una rcdu~ ART. 23 

ci6n del impuesto Sobre la Renta en los términos de los ª! FRACC. 11 

ticulos 13 y 143 de la Ley que establece dicho impuesto, R.L.1.A. 

y opten por pagarlo conforme al régimen simplificado del 

Sistema de Ingresos y Egreso• de la Ley del l.S.R., podrán 

efectuarlo aplicando los siguientes porcientos, que corres-

ponden a los articulas citados: 

a) SO\, si los contribuyentes están dedicados e~ 

clusivamente a la agricultura, ganadería, pesca o silvicul 

tura. 

b) ZS\, si los contribuyentes n que se refiere la 

fracción anterior, industrializan sus productos. 

e) 25\, si los contribuyentes a que se refiere la 

fracción (a), realizan nctividadcs comerciales 6 industria­

les en las que obtengan como máximo el 50\ de sus ingresos 

brutos. 

d) SO\, si los contribuyentes están dedicados ex-

clusivamente a la edición de libros. Cuando no se dediquen 

exclusivamente ésta actividad, calcularán la reducción -

del SO\ sobre el monto del impuesto que corresponda de los 



ingresos por la edición de libros. 

Los contribuyentes personas físicas, que hayan o~ 

tenido en el afto calendario anterior ingTesos que no exce-

dieron de 300'000,000 y que cumplan con la obligación -

establecida en la fracción lll del Art. 119-J de la L.l.S. 

R., llevando el cuaderno de entradas y salidas y registro 

de bienes y deudas n que se refiere el Reglamento del C.F. 

F., podrán determinar el Impuesto al Activo aplicando la 

tasa del 2\, considerando el valor de los bienes que hu­

bieran asentado en la relación de bienes y deudas formulada 

para los efectos del J.S.R. al 31 de Diciembre del ejcrci 

cio por el que se calcule el impuesto, sin deducción alg~ 

na. 

El limite a que se refiere el párrafo anterior, 

se actualizará en los términos del artícuÍo 7°C de la I.S. 

R. 

A los contribuyentes personas físicas, que trib~ 

ten conforme al régimen simplificado, podrán efectuar pagos 

provisionales trimestrales a cuenta del impuesto del ejer­

cicio a más tardar el dia que le corresponda, de acuerdo a 



~sm 
Sf\l\\l 

las bnscs dictndns por ln S.ILC.P. en el Art. 119·1 L.1. 

S.R., mediante declnraci6n que prcscntnTAn nnte las ofici­

nas nutoriz.adns. 
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Cuando se trote del primer cj~rclcio en el que los ART. 23A. 

contribuyentes deban efectuar pagos provisionales, los cal R.L.l.A. 

culnrán·considcrando el impuesto que les correspondería si 

hubieran estado obligados al pago. 



C A P I T U L O l V 

SOCIEDADES CONTROLADORAS 

REGLAS PARA LA CONSOLIDACION PARA EFECTOS DE ESTE IMPUESTO 

Se consideran sociedades controladoras las que -

reunan los siguientes requisitos: 

l. Que se trate de unn sociedad residente en M6xico. 

11. Que sean propietarios de más del SO\ de las acci~ 

nes con derecho a voto de otra u otras sociedades 

controladas, inclusive cuando dicha propiedad se 

tenga por conducto de otras sociedades que a su vez 

sean controlada5 por ln misma controladora. 

111. Que en ningún caso m6s del SO\ de sus acciones con 

derecho a voto sean propiedad de otra u otras so­

ciedades; para éstos efectos no se computarán sus 

acciones que se coloquen entre el gran público i~ 

versionista, de conformidad con las reglas gencr~ 

les que al efecto dicte la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público. No se consideran como necio· 

nes con derecho a voto, aquéllas que lo tengan li 

ART 57-A 



mitndo y las qt1c en los ttrmino' de ln legisla -

ción mcrcnntil se denominen acciones di.' goce: tT!!, 

t6ndosc de sociedades qi1c no sean por nccioncs se 

considcrarfin las partes sociales en ve: de lns n~ 

cienes con derecho u voto, siempre que no lo tcn­

gn limitado. 

¡.¡ 

La sociedad controlndor:i podrli. determinar su rcsu! ART. 57·8 

tado fiscal consolidado, siempre que ln misma junto con L.J.S.R. 

ln5 demás sociedades controladas cumplan los requisitos sJ. 

guicntcs: 

J. Derogado 

11. Derogado 

111. Derogado 

IV. Que la sociedad controladora cur.nte con la canfor. 

midad por escrito del representante legal de cada tina de -

las sociedades controladas y ohtenga a11tori:aci6n de la Se 

crctnria de Hacienda y Cr6dito Pfiblico, pnra determinar s11 

resultado fiscal consolidndo. Trntftndosc de las sociedades 

controlndns a que st~ rcficr1.• la frn..:ci6n 11 del Rrticulo 



57-C de L.I.S.R., no se requerirá que se cue11tc con la 

conformidad por escrito del representante legal de las 

mismas. 

V. Que se obliguen n dictaminar sus estados financi~ 

ros para efectos fiscales por Contador Público en los tér­

minos del Código Fiscal de la Federación, durante Jos eje! 

cicios por los que opten por el régimen de consolidación -

fiscal. Los estados financieros que corresponden a la -

controladora, deberán reflejar las resultados de la cons~ 

lidación F;scal y de las controladas que residan en el ex­

tranjero. 

VI. Formulnr análisis comparativo referido a los eje! 

cicios inmediatos anteriores, de la suma de los resultados 

fiscales e impuestos consolidados actualizados contra la 

suma de los resultados fiscales individuales nctualizados 

de las sociedades controladora y controladas y del impuesto 

a cargo actualizado que les hubiera correspondido a cada 

una de ellas, de no haber optado por consolidar el result~ 

do fiscal, a fin de determinar cualquier diferencia de i~ 

puesto no pagüdo con motivo de haber optado por la consoll 

dación fiscal, la diferencia de impuesto, se entera sin -

causación de recargos al presentar la declaración de cons~ 



lidaci6n de cada ejercicio, 

Para los efectos de la Ley de 1.S.R., se cOnside~ 

rnn sociedades controladas las siguientes: 

l. Aquellas cuyas acciones con derecho a voto sean ~ 

poseídas en más.del 50\, ya sen en forma directa o indire~ 

ta por una sociedad controladora. 

Para determinar la participación accionaria indi­

recta, se podrá considerar ln que tenga la controladora a 

través de sociedades re!identes en México, o en nlgún pais 

con el que se tenga acuerdo amplio de intercambio de infoI 

maci6n. 

11. Aquellas en las que la sociedad controladora o 

cualquiera de las controladas, tengan hasta el 50\ de sus 

acciones con derecho a voto y ejerzan control efectivo de 

la misma. Se entiende que existe control efectivo, cuando 

se dé alguno de los siguientes supuestos: 

a) ·Cuando las actividades mercantiles de la so­

ciedad de que se trate se reali:an preponderantcmente con 
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ART. 57-C 

L. !.S.R. 



la sociedad controladorn o las controlndn5. 

h) Cuando la control adora o las controlndas tcngnn 

junto con otrns personas físicas o morales vinculadas con -

ellas, una pnrticipaci6n st1perior al 50\ en las acciones -

con derccl\o n voto de la ~ocicdnd de que se tratr. F.n el 

cas~ de residentes en el extranjero, s61o se considcrnrA 

cuando residan en nlgan pais con el que se tenga acuerdo 

amplio de intercambio de información. 

e) Cuando la controladora o las controlada~ tengan 

una inversión en la sociedad d~ que se trate, de tal magnl­

t11d que de hecho les permita ejercer una influencia prcpo~ 

dcrante en las operaciones de ln empresa. 

64 

No tendrán el carhcter de controladora o control~ ART. 57-0 

das, las siguientes socü~dades: l.. l.S.R. 

t. Las personas morales con fines no l\tcrativos y de 

las sociedades de inversión comunes y de renta f1jn. 

II. Las instituciones de crédito, de seguro5- o de fia!!, 

zas, las organizilcionrs au:dli:ircs dr créodito, cnsils de bol 

sa y casas de cambio. 



111. Las residentes en el extranjero, inclusive cunndo 

tengan establecimientos permanentes en el pals. 

Las sociedades a que se refiere éstn fracción, 

podrAn tener el carácter de controladas cuando residan en 

alg6n pais con el que se tenga acuerdo amplio de interca~ 

bio de información, siempre que determinen la utilidad 6 

pérdida fiscal en los términos de lo dispuesto por el Tl 
tulo !J de ésta Ley. 

IV. Aquellas que se encuentren en liquidación. 

V. Las sociedades y asociaciones civil~s, así como 

las sociedades cooperativas. 

VI. Las personas morales que paguen este impuesto en 

Jos tlrminos del Titulo JI-A de lstn Ley. 

Las sociedad controladora que consolide para efe~ ART. 13ª 

tos del I.S.R. tendrá que consolidar para el Impuesto al L.I.A. 

Activo, considerando las siguientes reglas: 

a) Calcular& el valor del activo en el ejercicio, 



en forma consolidada, sumando el valor de su activo con 

el del activo de cada una de las controladas, en propor­

ción a la participación accionaria promedio en que la co~ 

troladorn participe, directa 6 indirectamente, en su capi 

tal social. 

Para los efectos del párrafo anterior, el valor 

de los activos de la controladora y de cada una de las co~ 

troladas, se determinará considerando el valor y la fecha 

en que se adquirieron por primera vez, por las sociedades 

que consoliden. 

En caso de que existan cuentas y documentos por 

cobrar o pagar de la controladora o controladas con otras 

empresas, del grupo que no causen el impuesto consolidado, 

no se incluirán de proporción a Ja participación acciona­

ria promedio por día en que la controladora participe di-

recta o indirectamente en su capital social. Tampoco 

se incluirán en el valor de los activos de la controlado­

ra, las acciones de sus controladas residentes en el ex · 

tranjero. 

Del valor del activo a que se refieren los pá -

rrafos anteriores, se podrán deducir el valor de las deu-



das n que se refiere el articulo su L.I.A., que carrcspo~ 

dn a ln controlí'Jdorn y :1 cnda uno de las controlallas que -

dcbnn pagar el impuesto a que se refiere esta ley y en pr~ 

porción a la partic.ipaci6n nccionarin promedio por din en 

que la controlndora pnrticipc, directa o indirectamente en 

su capital social. 

b) La socictlad controladora efectuará pagos pro­

visionales consolldados on los términos del articulo 1ª de 

la Ley del 1.A.: considcrnndo el impuesto consolidado que 

corresponda al ejercicio inmediato anterior. 

e) Presentará declaración del ejercicio dentro de 

los cuatro meses siguientes n la fecha en que termine el 

ejercicio fiscal, en el qtie determinará el ejercicio cons~ 

lidado. En caso de que en ésta declnración resulte difc-

rene.in a cargo, la sociedad controladora deberá de entera~ 

la con la propia declaración. 

d) Cn cu~o de que o.l¡;unn de las sociedades contr~ 

ladas, presenten declaración complementaria, con el fin de 

subsanar errores u omisionc~ y con ello se modifique el i~ 

puesto determinado o acreditado, a mAs tardar dentro del -

mes siguiente u aquel en el qt1c ocurra este hecho, la con-
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ART. J:!º DE 

l./\ L. 1.A. 



troladora presentará declaración complementaria de consoll 

dación haciendo las modificaciones a que haya lugar o bien 

la declaración complementaria de consolidación, resulta dl 

ferencia a cargo, ln controladora la deberán enterar conjunt~ 

mente con la declaración. 

Cuando se trate de declaraciones complementarias 

de las controladas, originadas por el dictamen a sus esta­

dos financieros, la controladora podrá presentar una sola 

declaración complementaria, agrupando las modificncioncs a 

que haya lugar, a más tardar la fecha de presentación del 

dictámen relativo a la declaración de consolidación. 

e) La controladora deberá de tener a disposición 

de las autoridades fiscales la información y documentos -

que comprueben los valores de los activos y pasivos que 

se tomaron como base para calcular el impuesto consolida­

do en el ejercicio. 

Las sociedades controladas efectuarán sus pagos 

provisionales y el impuesto del ejercicio, por la parte -

que no quedó incluida en los pagos provisionales y en la 

declaración del ejercicio presentados por la controladora. 



En el primer ejercicio en que ln sociedad contr~ 

lndora deba efectuar pagos provisionales consolidados, los 

determinará considerando el impuesto que le corresponderia 

como si hubiera consolidado el ojercicio inmediato anterior. 

La sociedad controladora y las controladas, podrán 

efectuar sus pagos provisionales, ajustes y pagos del im­

puesto del ejercicio, en los términos de los articulas 7A, 

7B y SA de la Ley del I.A. 

Para efectos de este impuesto, ln controladora y 

las controladas estarán a lo dispuesto en L.l.S.R., en 

lo que se refiere a incorporaci6n, desincorporaci6n, acr! 

ditamiento y devolución del I.S.R., asi como para el cál 

culo de pagos provisionales y del ejercicio. 

La mecánica es sencilla conceptualmente hablando; 

la controladora debe adicionar al valor de su activo, el 

de las empresas controladas en la proporción en que partl 

cipe de su capital social. 

Los pagos provisionales consolidados se calculan 

en base a los activos consolidados del ejercicio anterior, 

aunque en dicho ejercicio no haya consolidado para efectos 



fiscales. 

Ln mecánica de operación es idéntica a la del 

I.S.R. al igual que los plazos para el entero del impuesto 

y la presentación de declaraciones. La controladora su-

mnrá a sus activos netos (activos menos deudas) el de cada 

unn de las controladas en la proporción a su participación 

accionaria promedio, en tanto que las sociedades controla~ 

das efectuarán su cálculo normal y entregarán n la contro­

ladora la proporción en que esta participe, y al fisco, la 

del interés minoritario, al igual que el I.S.R. 

Cabe aclarar que no se menciona r.1 cálculo de 

determinación del valor del activo, ya que es el mismo que 

para una empresa no controladora, pero con las reglas que 

ya enunciamos. 



EJEMPLO 

SOCJ EDADES CONTROi.ADORAS 

(MILES DE PESOS) 
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La sociedad Controladora "ZETA" S.A. quiere calcular 

su Impuesto al Activo por el ejercicio de 1990. 

Esta Cia. posee acciones de las empresas siguientes: 

COMPMIA 

"A'' 

"B" 

"C'' 

R E S O L U C 1 O N 

ACCIONES 

SS\ 

SO\ 

60\ 

CALCULO DEI. VALOR DEL ACTIVO POR EL CUAL 

CONSOLIDA LA CONTROLADORA 

VALOR DE SU \ QUE LE PERTENECEN 
~ ACTIVO A LA CONTROLADORA 

ºA" ººº SS\ 

"B" 000 SO\ 

•1c11 ººº 60\ 

"Z" ººº 100\ 

Base del Impuesto para la Controladora: 

Por la Tasa del 2\: 

Impuesto Anual Consolidado a Pagar por la Controladora: 

VALOR DEL AC 
TJVO POR El.­
CUAL DECLARA 

100 

500 

4 00 

~ 

ll 000 

x __ ._0_2 

220 



C A P T U L O V 

TRATAMIENTO FISCAL Y CONTABl,ll DllL IMPUESTO AL ACTIVO 

S,l DETER/o!INACIOH DE PAGOS PROVISIONAi.ES 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisiona­

les rnrnsualcs, a Clienta del impuesto del ejercicio. 

Las pcrsonns morales enterarán el impuesto a más 

tardar el dia 11 y lns ¡1crsonas fisicas el dia 17 del mes 

inmediato posterior a aquel al que corresponda el pago. 

Paro efectos de cuantificar el importe del pago 

provisional de que se trate, el impuesto actuali:ado men­

sual correspondiente al ejercicio inmediato anterior, deberá 

multiplicarse por el nfimcro de meses comprendido desde el i­

nicio del ejercicio hnsta el mes que corresponda el pago, 

cantidad a la c11al dehcr5n acreditarse los pagos provisto 

nalcs cfcct11ados con untcrioridud, si~n<lo el resultado el 

monto del pago provisio1\al mensual. El Impuesto del ejer· 

cicio inmediato anterior 5c actunlizarfi por el periodo com­

prendido desde el último mc5 del penaltimo ejercicio inmc -

diato anterior, ha5ta el 6ltimo mes del ejercicio inmccliato 

anterior, n aquel por l~l cual s~ calcule el impuesto. 

92 

ART 7° DE l.A 

LEY DEL !.A. 



La Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

darA a conocer n más tardar el último din del mes de En~ 

ro, el factor de actualización senalado en este párrafo, 

Los primeros pagos provisionales del ejercicio, 

se presentan en la misma cantidad que se venian presentan 

do en el ejercicio anterior hasta el momento en que se 

presenta o debió haberse presentado la declaración Anual. 

93 



~: 

E J E M P L O 

DllTE!lMINACJON DEL PAGO PROVISIONAL DE!. MES DE ABRii. DE 

1991 

Impuesto correspondiente nl ejccicio de 1990: 

I.N.P.C. de Diciembre de 1989: 

l.N.P.C. de Diciembre de 1990: 

Pagos provisionales que se vcnínn efectuando 

en 1990 en forma mensual: 

Cantidad Pagada por los tres primeros pagos 

provisionales en el ejercicio de 1991 

94 

100 000 

19 327.9 

25 112.7 

335 000 

($ 335 000 3) 1 005 000 



n E s o L u c J o N 

PROCEDJMJ F.NTO 

l.A. del ejercicio inmcdlnto anterior 

POR 

Factor de ajuste: 

l.N.P.C. del último mes del ejercicio 

95 

CALCULO 

s 4 100 ººº 
]( 

inmediato anterior • F.A. • ZSllZ.7000 • l.299Z 

l.N.P.C. del último mes del pcn6ltimo 

ejercicio inmediato anterior 

IGUAL A 

Impuesto actualiiado 

ENTRE 

l z 
Pago Provisional Mensual 

POR 

Número de meses desde el inicio del eje~ 

cicio hasta el mes en que se refiere el 

pago 

(Cuatro meses de Enero a Abril) 

Acumulado de pagos 1>rovisionales de Enero a 

Abril 

MENOS 

Pagos rcnli:ados con untcrioridnd en el eje! 

cicio (Enero a Marzo) 

19327. 9000. ____ _ 

s s 32ó 720 

12 

443 893 

X 

Sl77557Z 

(-) 

nos ooo 

Pago Provisional correspondiente al mes de (Abril} 770 57Z 



En el primer ejercicio en que los contribuyentes 

deban efectuar pagos provisionales, los calcularán consid~ 

rando el impuesto que les correspondería, si hubiera esta­

do obligados nl pago. 

Los contribuyentes menores pagarán este impuesto 

como parte de la determinación estimativa para efectos del 

impuesto sobre la renta, a que se refiere ln Ley respecti­

va. 

Cuando a trav~s de un fideicomiso o de una aso­

ciación en participación se realicen actividades empresa­

riales, el fiduciario o el asociante efectuará por cuenta 

del contribuyente los pagos provisionales a que se refiere 

este articulo, por el activo correspondiente a las activi­

dades realizadas por el fideicomiso o asociación, consid~ 

rando para tales efectos el activo que correspondió a dicha 

actividad en el último ejercicio del fiduciario o asocian­

u. 

Para ser congruentes con las modificaciones efef 

tuadas en el l.S.R., se establece que los contribuyentes -

que tengan la obligación de efectuar sus pagos provisiona-

H 



les de dicho impuesto en formri trimestral, para efectos -

del Impuesto al Activo, efectuarán sus pagos provisionales 

en las mismos fechas. 

Como unn opción pnrn efectos de la cuantifica -

ción de los pagos provisionnlcs y sus ajustes, tanto del 

Impuesto Sobre la Renta, como de los pagos provisionales 

del Impuesto el Activo, se establece el siguiente proccdl 

miento aplicable a personas morales: 

l. El pago provisional mensual del Impuesto al Ac· 

tivo que corresponda conforme al procedimiento general de 

Ley, sin considerar los pagos provisio11nles anteriores, 

se deber6 comparar con el pago provisional del Impuesto 

Sobre la Renta también determinado con el procedimiento 

general de l.cy y sin considerar los pagos provisionales 

anteriores. 

2. El importe del pago provisional conjunto ser6 -

por la cantidad que resulte mayor de la comparación ante· 

rior, a la cual se le podrán acreditar los pagos provisi2, 

nales anteriores efectuados conforme a este procedimiento, 

siendo el resultado la cantidad a cnternr en el pago pro· 

97 

ART. 7°A 

DE LA L.l.A. 



visiona! de que se trate. 

Pnra ilustrnr lo antes indicado, a continuación 

se presenta el procedimiento descrito: 
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E.JEMP!.O 

DETERM!NACION DE l'AGOS PROVISION1\l,ES DE 1.5.R. O !.A. 

ALTERNATIVAS SEGUN H QUE RESULTE MAYOR 

~: 

I.A. del ano anterior nctualizndo: 

Número de meses del ejercicio anterior: 

Factor de Utilidad para l.S.R.: 

lngrcsos acumulados al mes 

Tasa de impuesto de 1.S.R, paro 1991: 

Mes en q11c corresponde el pago: 

R E S O L U C 1 O N 

S S B30 000 

12 

ll. 30\ 

$70 ººº ººº 
35\ 

Abril 1991 

A. Cftlculo del pago provisional del l.A. acumulado al mes de Abril 

de 1991. 

!.A. del Año Anterior Actualizado: S S 830 000 

ENTRE 

Número de meses del ejercicio 

anterior 

IGUAL A 

12 

I .A. Mensual: ~SS 833 

POR X 

Número de meses desde el inicio 

del ejercicio hasta el mes qt1c 

corresponda el pago provisional 

(Abril de 1991): 

Igual a pago Provision:1l Ac11mt1li1do 

de t.A. al mes <ll• Ahri l de 1991: s 1 943 332 



n. C~lculo del Pago provisional de I.S.R. acumulado al mes_ de 

Abril de 1991 

Ingresos Acumulables al mes que 

corresponda ul pago: 

POR 

Factor de Utilidad: 

IGUAL A 

Utilidad Estimada: 

POR 

Tasa de Impuesto en l.S.R.: 

$ 70 ººº ººº 
X 

12.30\ 

610 ººº 
X 

35\ 

100 

Igual a pago Provisional de l.S.R. 

acumulado nl mes de Abril de 1991: 3 013 500 

C. El pago provisional será por la cantidad que resulte mayor de 

ln comparación de los incisos A) y B). En este caso seria el 

del I.S.R.: 013 500 

MENOS (-) 

Pngos Provisionales Acumulados de 

Enero n Marta de 1991, de ambos 

Impuestos (I.S.R. e I.A.), detcrmin~ 

dos conforme a este procedimiento: 

Impuesto conjunto a enterar: 

soo 000 

513 500 

\ 
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El procedimiento descrito en el ejemplo anterior ART. 7-B 

también es aplicable pnra efecto de los ajustes del Impuc.! L.l.A. 

to Sobre la Rcnt11 e Impuesto al Activo y consiste en lo si 
guíen te: 

Los pagos provisionales mensuales del 1.A. corre! 

pendientes a los períodos de los ajustes de 1.S.R., y dctc! 

minados conforme nl procedimiento general de Ley, se compa­

rarlin con el importe del ajuste del 1.S. R., también dctcr­

~inado conforme al procedimiento establecido por esta últl 

ma Ley. 

El importe del ajuste del I.S.R. y del pago pro­

visional del t.A. determinado en el mismo periodo, scrfi el 

que resulte mayor de ln comparación anterior, cantidad a -

la cual se le podr~ acreditar el importe de los pagos pro­

visionales del I.A. y del I.S.R. determinado conforme a 

este procedimiento. 

Quedan rcle~ados de efectunr los pagos provisio 

nnlcs, los contribuyentes personas fisicos, que otorguen 

el uso o goce temporal de inmuebles a personas morales que 

les rctengnn el 10\ sobre el monto del pago correspondic~ 

te, siempre ql1C 6sta5 no hayan ejercido la opción prevista 

en el artículo 25 del reglamento de la l.. I .A., así como, 

ART. 19-A 

DEL R.L.1.A. 



aquellos que no estAn obligados n efectuar pagos provi 

sionales en el Impuesto Sobre la Renta de conformidad con 

lo dispuesto en el articulo 9Z de la misma Ley. 

En el primero de los supuestos a que se refiere 

el p~rraío anterior, los contribuyentes cstar6n obligados 

n pagar el total del impuesto del ejercicio en la dcclar~ 

ción anual y podrán acreditar contra el mismo, el lmpucs· 

to Sobre la Renta efectivamente pagn<lo que corrcspondn a 

los ingresos provenientes por otorgar el uso o goce tem -

poral de los inmuebles, determinado este óltimo en los s! 

guientes términos: 

Se calculará el Impuesto Sobre la Renta, por 

los ingresos del periodo, sin incluir los provenientes 

del uso o goce temporal de los bienes por los que se cause 

el impuesto, y se calcularA por separado el Impuesto Sobre 

la Renta que se cause sobre el totnl de los ingresos acu­

mulables del período, incluidos los provenientes del uso 

o goce temporal de bienes. La diferencia entre tos dos 

impuestos calculados ser~ el Impuesto Sobre la Renta contra 

el que se podrá acreditar el impuesto. 

W2 

ART. ZZ lER. 

PARRAFO DEL 

R.L.1.A. 



f. J E M P L O 

OETERMINAC!ON l!EJ, CAl.CU!,Q ANUAi. DEL 1.5.R. E 1.A. DE 

UNA PERSONA FIS!CA CON INGRESOS POR HONORARIOS l'ERSQ 

NAl.ES Y ARRENDAMIENTO 

~: 

Impuesto al Activo Anual: 

Base Gravable por Arrendamiento: 

Bnsc Gravablc par.-} Honorarios: 

Total d~ Base Gravnblc: 

R E S O L U C o ti 

C6lculo del Impuesto Sobre ln Renta 

HONORARIOS 

Base Gravable: s 1 z ººº 000 

MENOS 

Limite Inferior 496 85S 

Excedente sobre Límite lnf~rior: 503 145 

POR X 

\ Sobre el Excedente lí\ 

Impuesto Sobre el Excedente: .izs ;35 

NOTA: Continúa en la hoja siguiente. 
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$ 8 ººº 000 

19 000 ººº 
12 ººº ººº 
31 ººº ººº 

HONORAR !OS Y 
ARRENUAM!ENTO 

31 000 ººº 

23 22R 398 

771 60Z 

b4 2 3~ s 

El impuesto está calculado conforme a la tabla del articulo 141 

de In Ley de l.S.R. 



MAS 

Cuota Fija Sobre el Limite 

InfeTior: 

Impuesto Determinado: 

MENOS 

10\ del Salario Mlnimo Anual 

Impuesto Causado: 

Impuesto Causado por el 

Total de las Actividades (Honor. y 

Arrcnd.) 

MENOS 

Impuesto Causado por los Honorarios 

Diferencia de J.S.R. por Acreditar 

en 1 .A. 

Impuesto al Activo Anual 

I.S.R. Acreditablc por Arrendamiento 

Impuesto al Activo por Pagar: 

871 361 

296 896 

434 350 

862 546 

104 

996 714 

639 059 

434 350 

$ 6 204 709 

6 204 709 

862 546 

342 163 

000 000 

342 163 

657 837 

Se consideró un Salario Minimo Anual de $ 11 900 diarios. 



Los contribuyentes del impuesto que usen o gocen 

tcmpornlmcnte bienes propiedad de pcrsonns fisicas, o de 

residentes en el cxtronjcro sin cstnblccimicnto pcrmnnc~ 

te en México, podrAn optar por considerar dichos bienes 

como activo propio para los efectos de determinar el im-

puesto a S\I cnrgo. En este caso, el propietario de los 

bienes qucdnrft liberado respecto de los mismos de ct1mplir 

las obligaciones que establece In Ley. 

Los contribuyc11tcs que cjcr:an la opcion prcvis 

tn en el pArrafo anterior 1 ncrcditarfin contra los pagos -

provisionales del impuesto, ~si como contra el imp11csto 

del ejercicio, una cantidad equivalente a la que por co~ 

cepto del Impuesto Sobre ln Renta retengan por lns contr!!. 

prestaciones que pngucn por el uso o goce temporal de los 

referidos bienes. 

El acrcditnmicnto al que se refiere el pArrafo -

anterior no podrft exceder del impt1esto que por dichos bi~ 

nes considerados en formn individual se causaría en el e-

jcrcicio. La cantidad equivalente al lmpucsto Sobre la 

Renta retenido que se acreditó en los té1·minos de este 

p6rrafo, no se considerarA como impuesto efectivamente P! 

10~ 

/\RT. 25 DEL 

R. l .. !./\, 



godo para los efectos del primer párrafo del articulo 9° 

de la Ley del l.A. 

La opción prevista en este articulo se deberá 

ejercer a partir de la presentación del aviso corrcspon 

diente por la persona que use o goce temporalmente los bi~ 

ncs. En el caso de terminación del uso o goce temporal 

de bienes la persona que hubiere ejercido la opción deberá 

de presentar aviso de terminaci6n a mds tardar el din 61-

timo del mes siguiente a aquel en que este se realice. 

Los avisos previsto~ en este párrafo, se deberán presentar 

ante la autoridad recaudadora del impuesto que corresponda 

al domicilio fiscal de ln persona que ejerce la opci6n, ~ 

tiliinndo para ello la forma oficial que pnra esos efectos 

apruebe la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Cuando exista aviso de suspensión de activida -

des que comprenda sólo una parte del periodo por el cual 

se deba efcctunr pngo provisional del impuesto, dicho 

pago se calcularfi dividiendo el importe del pago provisi~ 

nal que hubiera correspondido en caso de no haber suspen­

dido actividades, entre el número de días comprendidos en 

dicho periodo, el rcsultndo se multiplicará por el número 

de dias del período en que si tuvo actividades el contri­

buyente. 

!~ 

ART. 26 2° 

PARRAFO DEL 
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EJEMPLO 

DETERMINACION llEL PAGO PROVISIONAL DEL l .A., CUANDO SE 

SUSPENDEN ACTIVIDADES 

DATOS: 

La empresa ''X 11 S.A., suspende actividades el dla 15 

de Julio de 1990, presentando el aviso corrcs¡>ondientc. 

Pago Provisional Normal Mensual s 3 soo ººº 
¿Cual seró el pago provisional correspondiente n Julio 

de 1990? 

R E s o L u e 1 o N 

Pago Provisional Mensual: 

ENTRE 

Número de dí ns del mes: 

IGUAL A 

Valor del Pago Provisional Diario: 

POR 

Número de dí ns trabajados: 

IGUAL A 

Pago Provisional del Periodo 

s 3 soo ººº 
31 

112 903 

X 

IS 

s 1 693 S4 S 

=•=•111=a= .. =•= 



Las sociedades cooperntivas de producción, los 

contribuyentes que hayan dejado de pngnr el [.S.R. con­

forme al regimen de contribuyentes menores y aquellos que 

hubieran venido tributando conforme n las bases especia -

les, establecidas por la S.H.C.P., estarán relevados de 

efectuar los pagos provisionales del LA. durante los 

meses de Enero a Diciembre de 1990. 

Los contribuyentes que realicen actividades agr! 

colas o ganaderas estarán relevados de efectuar pagos pr~ 

visionales mensuales, debiendo presentar declarnción anual 

en ln que determinen y enteren el Impuesto al Activo del -

ejercicio a su cargo. 

Los pagos provisionales normales, deberán pre -

sentarse en las formas HFPC-1 por duplicado, y para decl~ 

raciones complementarias en la forma HFPC-lA por triplic~ 

do. 

5. 2 REDUCCION DI! PAGOS PROVISIONALES DEI. l.A. 

El contribuyente podrá disminuir el monto de los 

pagos provisionales, cumpliendo los Tequisitos que marca 

el reglamento de esta Ley. 

l08 

ART. 2º lER 

PARRAFO DE 

DISPOSICIONES 

TRANSITORIAS 

PARA EL AllO 

DE 1991 L. l.A 

ART. 7º 



Los contribuyentes podrán reducir los pagos pr..Q. 

visionnlcs del impuesto, asi como el impuesto del ejerci­

cio conforme n lo siguiente: 

l. En el caso de que en el ejercicio deduzcan ln 

inversión de bienes en los t~rminos del nrticulo 51 de la 

Ley del I.S.R., la reducción scrfi la cantidad que resulte 

de aplicar ln tnsn provista en el articulo 10 <le la refe­

rida Ley, a la <lifcrcncin que se obtenga de restar el i~ 

porte de ln deducción de inversiones hechas en los térml 

nos del mencionado articulo 51, el importe de la dcduc 

ción que por la inversión de los mismos bienes hubiera 

correspondido en cJ ejercicio, de npllcnrle el artículo 

41 de la Ley citada. 

Cuando el importe de la reducción del impuesto 

que proceda en los tfrminos de esta fracción, sea superior 

al impuesto que sin efect11ar ln reducción hubicrn corres­

pondido en el ejercicio, por la diferencia se podr6n re~ 

<lucir los pagos provisionales del impuesto, así como el 

del ejercicio, correspondiente a los cinco ejercicios si­

guientes, para lo cual se actuali::nrh multiplicándola por 

el factor de actualización correspondiente al período co~ 

109 

ART. Z3 

R.!.,! .A. 

ART. 23 

R,L.I.A. 

FRACCION 



prendido desde el último mes del ejercicio en que se deter 

minó la reducción hasta el mes inmediato anterior a aquel 

en que se aplique contra los pagos provisionales del im­

puesto. 

110 



EJEMPLO 

REDUCCION DEL I.A. POR APLICACION DE LA DEDUCCION 

INMEDIATA (ART. 51 L.!.S.R.) 

~: 

e o N e E p T o 

Equipo de Computo: 

Deducción Inmediata (Scgón Art. 51 L.l.S.R.} 

i:cchn de Adqu í s ici6n: 

Ocprecinci6n según Art. 44 Fracción 

VII L.l.S.R.: 

($ 10 000 ººº " 25\) 

Impuesto al Activo del Ejercicio: 

R E S O L U C l O N 

1º 

.lli!:Qlli 

10 000 000 

900 000 

de Enero de 

2 500 000 

3 ººº 000 

l. Determinación de la depreciación normal actualizada 

a) Depreciación hist6rica normal 

POR 

b) factor de Actunliz.nción: 

l.N.P.C. del 6° mes del ejercicio • 22258.9 

I.N.P.C. del mes de Adquisición 

IGUAL A 

Depreciación Actualizada: 

Continúa en la siguiente hojn. 

20260.7 

500 000 

X 

l. 0986 

$ 2 746 500 

111 

1990 



2. Determinación de la Deducción inmediata scgQn Art, Sl 

inciso! subinciso 1 

Deducción Inmediata s/Art. 51 

($ 10 000 000 X 89\) 

POR 

Factor de Actualiznci6n 

8 900 000 

X 

l. 0986 

112 

$9777540 

3. Se obtiene la diferencia entre ambas depreciaciones (1 y 2). 

Ocprcciaci6n Actualizada s/Art. 51 

L. l.S.R. 

MENOS 

Dcprcciaci6n s/Art. 41 y 44 L.1.S.R. 

POR 

La tasa del Art. 8º Fracción V de la 

Disposición Transitoria para el ano de 

1989 y 1990 

IGUAL A 

Reducción del l.A. para 1990 por aplicación 

de la deducción inmediata: 

s 9 7 7 7 54 o 

746 500 

031 040 

X 

36\ 

$2531174 



1 l. En el caso de que en el ejercicio tengan una 

reducción del impuesto sobre la renta en los términos de 

los nrticulos 13 y 143 de la Ley que establece dicho im­

puesto y opten por pagarlo por el rcgimcn simplificado de 

ingresos y cgrcso5, contenido en la sección 11 del Capi­

tulo Vl del titulo IV de la Ley de la materia, en lugar de 

efectuar la reducción en la forma senalada por el articulo 

ZºA de la Ley del I .A., podrlin aplicarla por el porcicn­

to que corresponda conforme n los articulos de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta antes citados. 

l!J 

ART. 23 FRAf 

CION ll 

R. L. l. A. 



E J E M P L O 

EMPRESA DEDICADA A LA EDICION DE LIBROS, CON EL SIS­

TEMA DEL REGIMEN SIMPLIFICADO PARA EL REGISTRO DE SU 

CONTABILIDAD 

Impuesto al Activo Anual de 1990: $ 2 ººº 000 

¿Cual serfi la reducción que le corresponde? 

R E S O L U C I O N 

De acuerdo al Art. 23 del R.L.I.A., Fracción II, en relación 

al Art. 13 de la L.l.S.R. fracción IV, le corresponde el soi 

de reducción calculado sobre su Impuesto al Activo del ejer-

cicio, es decir, $ 1 000 000 

$ Z 000 000 X SO\ $ 1 000. 000 

114 



Cuondo los contribuyentes estimen j11stificada­

mcntc que el lmpucsta del ejercicio scrA inferior en mfis 

d~ tln 10\ del imptJcsto nctunlizado dctcrminndo corrcspcn­

dientc nl ejercicio regular inmediato anterior, previo ª! 

torización, podrá disminuir el monto de los pngos provi· 

sionalcs que lns correspondan. 

La autorizuci6n rcspt.•ctívn se solicitará a la -

a11toridud administrndora del impuesto, correspondiente al 

domicilio del contribuyente, a m5s tardar al dia 15 del -

primer mes del periodo por el que se solicite la dismlnu­

cíón del pago, mediante ln forma of icínl que al efecto -

dicte la Secretarla. 

Los contribttyentcs cstarAn obligados a calcular 

en la declaración del cjcrc~cio los pagos provisionales -

que les hubieran correspondido, conforme u lo siguiente: 

l. Determinarán ~1 impuesto del ejercicio en el que 

disminuyeron los pagos provisionales. 

l l!i 

ART. 18 

R.L.I.A. 



II. La cantidad que resulte de disminuir al impues­

to del ejercicio los pagos provisionales no reducidos, se 

dividirán entre el número de meses en que se redujeron -

dichos pagos. 

111. El importe que se obtenga conforme a la fracción 

anterior se comparará contra cada uno de los pagos dismi­

nuidos y cuando resulte que éstos se cubrieron en una ca~ 

tidad menor a ese importe, por la diferencia se cubrirán 

recargos en los términos del Código Fiscal de la Federa 

ci6n. No se pagarán recargos cuando dicha diferencia, 

sin actualizar, no exceda del 5\ del pago efectuado. 
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EJEMPLO 

CAUSA DE RECARGOS CUANDO NO SE DEBERIAN DE HABER 

REDUCIDO LOS PAGOS PROVISIONALES 

DATOS: 
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Existió una reducción de los pagos provisionales en 

los últimos 6 meses del ejercicio. 

Pagos Provisionnles Mensuales na reducidos: 

Pagos Provisionales Mensuales Reducidos: 

833 000 

800 000 

Realizar los cálculos del Articulo 18, R.L.I.A., Fra~ 

ción JII, pnrn saber si se tienen que cubrir recargos. 

R E S O L U C J O N 

e o N c E p T o 

Impuesto nl Activo Determinado, para el Ejercicio 

en que se disminuyeron los pagos provisionales 

MENOS 

Pagos Provisionales no reducidos (pngo provisional 

mensual por el número de meses en que se redujeron 

dichos pagos) 

IGUAL A 

Diferencia 

ENTRE 

Número de meses en que se redujeron los pagos pro· 

visiona les 

RESULTADO 

Nota: Continúa siguiente hoja, 

~ 

s 12 000 ººº 

MENOS 

5 ººº ººº 

IGUAL A 

7 ººº ººº 
ENTRE 

6 

1 166 666 



CONTRA 

Pagos Provisionales Reducidos 

DIFERENCIA 

$ 366,666 ENTRE $ 800 000 45\ 
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CONTRA 

800 000 

366. 666 

Como la diferencia excede del 5\ del pago efectuado, se cubrirán 

los recargos respccti\•os. 



5.3 ACREDJTAHIENTO ANUAL DEL I.S.R. CONTRA HL I.A. 

ANUAL 

Los causantes, personas morales que optaron por 

lo opción que sennla el Art. 7-A L.l.A .• acreditarán 

contra el Impuesto Sobre la Renta que resulte en los té! 

minos del articulo 10 de la Ley de la materia, los pagos 

provisionnles y ajustes efectivamente enterados conforme 

a los articulas 7A y 7B L.l.A., en lugar de los previstos 

en los Art. 12 y IZA de la Ley. l.S.R. En los casos en 

que los pagos provisionales y los ajustes que se acrediten 

en los t6rminos del párrafo anterior, excedan al lmpuesto 

Sobre la Renta del ejercicio, la diferencia se considerará 

Impuesto Sobre la Renta, pagado en exceso y se estará a · 

lo dispuesto por el Art. 9° de la L.1.A. 
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ART. B·A 

Los contribuyentes podrán acreditar contra el l~ ART. 9° 

puesto del ejercicio, una cantidad equivalente al Impuesto L.l.A. 

Sobre la Renta efectivamente pagado en el mismo en los · 

términos de los Títulos ll y !!-A, o del Capitulo VI del 

Titulo IV de la Ley de la materia. El impuesto que re-

sulte después del acreditamiento, será el impuesto a pagar 

conforme a ésta Ley. 



Cuando en el ejercicio se determine Impuesto -

Sobre la Renta por acreditar en una cantidad que exceda al 

Impuesto al Activo del ejercicio, los contribuyentes po­

drAn solicitar la devolución de las cantidades actunliz~ 

das que hubieran pagado en el impuesto al activo, en al­

guno de los cinco ejercicios inmediatos anteriores, siempre 

que dichas cantidades no se hubieran devuelto con anteri~ 

ridad. La dcvoluci6n a que se refiere éste párrafo, en 

mingún caso podrá ser mayor a la diferencia entre ambos -

impuestos. 

El Impuesto Sobre ln Renta por acreditar a que 

se refiere ésto Ley, será el efectivamente pagado. 

El Impuesto al activo efectivamente pagado en al 

guno de los cinco ejercicios inmediatos anteriores a que 

se refiere el segundo párrafo de este artículo, se actu~ 

!izará por el periodo comprendido desde el sexto mes del 

ejercicio en que se pagó hasta el sexto mes del ejercicio 

en el cual el Impuesto Sobre la Renta exceda al impuesto 

al activo. 

IW 



Los contribuyentes de cstn J.ey, no podr5n soli­

citar la devolución del Impuesto Sobre la Renta, pagndo 

en exceso en los siguientes casos: 

l. Cuando en el mismo ejercicio, el impuesto esta-

blecido en ésta Ley, sea igunl o supcrjor a dicho impuesto, 

En este cuso, el Impuesto Sobre la Renta pagado por el que 

se podría solicitar la devolución por resultar en exceso, 

se considerará como pago del impuesto al activo del mismo • 

ejercicio. 

II. Cuando su acreditamiento dé lugar a la devolución 

del impuesto establecido en esta Ley, en los términos del 

segundo párrafo del Articulo 9° de la Ley del I.A. En 

este caso, el I.S.R. pagado en exceso cuya devolución no 

proceda en los t~rminos de cstn fracción, se considerará 

como impuesto al activo para efecto de lo dispuesto del · 

segundo párrafo de este artículo. 

Cuando el contribuyente no efectúe el acreditn­

miento en un ejercicio, pudiendo haberlo hecho conforme 

a este articulo, perderá el derecho de hacerlo. 
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ART. 9° 

L. 1 .A. 



Los contribuyentes podrán acreditar los pagos 

provisionales del Impuesto Sobre lu Renta, contra los que 

tengan que efectuar en los tbrminos de esta Léy. 

Cuando en la declaración de pago provisional el 

contribuyente no pueda acreditar la totalidad del impuesto 

efectivamente pagado, el remanente lo podr6 acreditar con~ 

tra los siguientes pagos provisionnlcs o contra la canti -

dad que tuviera que pagnr en la declaración del ejercicio. 

El derecho del ncreditamicnto previsto en este ª! 

ticulo es personal del contribuyente y no podrá ser transmi 

tido a otra persona, ni como consecuencia de fusión. En 

el caso de escisión, estos derechos se podrAn dividir entre 

la sociedad escindida y los que surjan en la proporción en 

que se divida el capital. 
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Los contribuyentes podrán acreditar contra el im- ART. 10 DE 

puesto del ejercicio una cantidad equivalente al Impuesto LA LEY DEL 

Sobre la Renta efectivamente pagado en el mismo, correspo~ l.A. 

diente a sus ingresos por otorgar el uso o goce temporal ~ 

de bienes inmuebles, por los que se estén obligados al pago 

de este impuesto, en los términos de este artículo y del ~ 

anterior. 



Para ello, se calculará el impuesto sobre la -

renta, sin incluir los ingresos provenientes del uso o g~ 

ce temporal de bienes por los que se esté obligado al pa­

go de este impuesto. Por separado, se calculará el lm -

puesto Sobre la Renta sobre el total de los ingresos. La 

diferencia entre las dos cantidades, ser5 el importe má­

ximo del Impuesto Sobre la Renta que se podrá acreditar. 

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce -

temporal de bienes inmuebles a que se refiere este arti -

culo podr5n acreditar contra los pagos provisionales de -

este impuesto, los que efectúen en el I.S.R. en los térml 

nos del Capitulo llI del Titulo IV de la I.S.R. 

Los condóminos o fideicomisarios a que refiere 

la fracción XIII, del Art. 133 y el Art. 148-A de la L.I. 

S.R., podrán acreditar una cantidad equivalente al impue~ 

to activo efectivamente pagado, incluso en los pagos provi 

sionales, contra el I.S.R. que resulte a su cargo en los 

términos de los preceptos mencionados. 

En el caso de los ingresos a que se refiere la 

fracción XIII del Art. 133 y Art. 148-A de la L.I.S.R., 

lH 



cl.ndministTndor del inmueble calculará el impuesto al ªf 

tivo correspondiente a cada uno de los condóminos o fidu­

comisnrios y el monto de la retención que preceda en el 

l.S.R. unn vez efectuado el acreditaminnto 11 que se rcfi~ 

re el párrafo anterior. 

Para efectos del acreditnmiento del l.S.R., Art. 

11 L.1.A., contra el impuesto al activo que le corrcspon 

da a las sociedades cooperativas de producción, sociedades 

y asociaciones civiles, se establece que el l.S.R., que -

por concepto de sueldos (anticipos o rendimientos) se haya 

retenido a sus integrantes se podrá considerar como I.S.R. 

de la persona moral de que se trate. 

Cuando el contribuyente que use o goce temporal 

mente, bienes propiedad de otro y presente por este el 

pago del impuesto al activo, podrá acreditar contra el 

mismo una cantidad equivalente a la que por concepto de 

Impuesto Sobre la Renta, retengan por las contrnprestaci2 

nes que pagu~n por el uso o goce temporal de los referidos 

bienes. 

Para los efectos del articulo 9° de la Ley, los 

12~ 

ART. 25 DEL 

REGLAMENTO 

DE LA LEY 

DEL 1 .A. 

ART. 21 DEL 



contribuyentes cuya actividad preponderante sen ln cans­

trucci6n de obrns públicas o ln enajenación de lotos en 

fraccionnmiento o en parques industriales, podr6n acre­

ditar en los cinco ejercicios siguientes, una cantidad 

equivalente al Impuesto Sobre ln Renta, del ejercicio e· 

íectivamente pagado que no hubiernn podido acreditar contra 

el impuesto a su cnrgo en el mismo ejercicio. Lo dispuc~ 

to en este articulo será aplicable también a los concesi~ 

narios de la operación de carreteras. 
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REGLAMENTO 

DE LA LEY 

DEL l.A. 



EJEMPI.O 

Veamos el siguiente ejemplo, pnTa comprender mejor 

la mecánit3 de ncrcditnmiento del I.S.R. contra el I.A. 

MESES DEL EJERCICIO 
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DATOS: 

!SR a Pagor 

_L ....L 2- _¿_ .2... _J_ _]_ _J_ _¿___ lQ_ .!.!... l.L ~ 

$15 $12 $18 $25 $17 $37 $40 $08 $13 $31 $30 $19 $ 265 

IA Causado 18 18 18 20 20 20 20 20 zo 20 zo 20 234 

PAGOS: 

1.S. R. 15 12 18 25 17 37 40 13 31 30 19 265 

I.A. 

S U M A $ 274 

Exceso (acr! 

ditamiento 

de I.S.R. 5 (3) 17 20 (12)(7) 11 10 (!) 

Saldo Acum!!_ 

lado de l. 

S.R. por A-

creditar 19 29 27 20 31 41 40 

Del cuadro anterior se desprende: 



a) En los tres primeros pagos de I.A. causado, se 

hacen en la misma cantidad en la que se venían haciendo en 

el ejercicio pasado. 

b) El pago minimo mensual debe ser mayor de $ 20, 

a partir del cuarto mes, cuando en un mes el I.S.R. es 

mayor, el exceso se podrá acreditar en meses posteriores -

contra pagos de I.A. que resulten mayores que el 1.S.R., 

caso en el cual se reduce el pago minimo. 

c) Cuando el I.A. es mayor que el I.S.R. y no hay · 

excesos previos de I.S.R., la diferencia se paga como l. 

A. (ver meses l y Z). 

d) Cuando el l.S.R. es mayor que el I.A. sólo se 

paga el I.S.R. y el exceso contra el I.A. causado, está 

sujeto a acreditarniento en meses posteriores (ver mes 4). 

e) Cuando haya exceso de I.S.R. (mes 4) el acredit~ 

miento se podrá hacer contra el I.A. de meses posteriores 

cuando este sea superior al l.S.R. (ver mes 5). 

IU 



ACRBDITAMIBNTO EN LA DECLARACION ANUAL 

La regla general es que el I.S.R. anual, se acr~ 

dite contra el I.A. anual. Si el I.S.R. es mayor, el e~ 

ceso representa el limite que servirá para devolver, en su 

caso el excedente de I.A. sobre I.S.R. que se haya pagado 

hastn en los tres ejercicios anteriores, actualizando dicho 

excedente por el factor que resulte del 6° mes del ejerci­

cio en que se devuelva. 

IU 



EJEMPLO 

~ ~ ~ 
I.S. R. Causado y Pngado o - so 200 

l.A. Causado 100 100 100 

l.A. Pagado 100 so -o-

Excedente de l. S. R. 

COMENTARIOS: 

Caso A: El l.A. pagado por S 100 está sujeto 

o devolución en algunos de los tres ejercicios siguientes 

en el que el J.S.R. sea mayor que el 1.A. 

~: El I .A. pagado por S SO está sujeto a 

devolución cuando en alguno de los tres rjercicios siguie~ 

tes, el I.S.R. sea mayor que el !.A. 

100 

Caso C: Al ser mayor el I.S.R., no se pagó I.A. 

El exceso de I.S.R. no origina devolución de I.A. de aftos 

futuros, sino al contrario, causa una devolución de I.A. 

que se haya pagado hasta en los tres ejercicios anterio­

res. 
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5.4. DECLARACION ANUAL 

Las personas morales contribuyentes de este ím· 

puesto, deberán presentar ante las oficinas autorizadas -

conjuntamente con la declaración del Impuesto Sobre la Re~ 

ta, determinando el impuesto del ejercicio dentro de los -

tres meses siguientes a la fecha en que éste se termine. 

Tratándose de personas fisicas, la declaración 

de este impuesto, se presentará durante el periodo compre~ 

dido entre los meses de Febrero y Abril del ano siguiente 

a aquél por el que se presenta la declaración. 

S.S. TRATAMIENTO CONTABLE 

l. Por el primer pago provisional del Impuesto Sobre 

la Renta: 

Pagos Provisionales de l.S.R. 

Bancos 

IW 



2. Por el primer pago provisional del Impuesto al 

Activo: 

(Cuando el I.A. sea superior al I.S.R,) 

Pagos Provisionales I.A. 

Pagos Provisionales I.S.R. 

Bancos 

3. Por el siguiente pago provisional del I.A.: 

(Cuando el I.A. Sea inferior al I.S.R.) 

Pagos Provisionales I.A. 

Pagos Provisionales I.S.R. 

La cantidad no acreditada podrá acreditarse en -

los siguientes pagos provisionales o contra la cantidad 

que tuviera a pngar en la declaración del ejercicio. 

4. Por el siguiente pago provisional del I.A.: 

(Cuando el pago provisional del I .S.R. fué en ceros) 

Pagos Provisionales !.A. 

Bancos 

s. Por los siguient~s pagos provisionales de J,S.R.: 

Pagos Provisionales I.S.R. 

Bancos 
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6. En la declaración anual del I.A.: 

(Cuando resulte saldo a cargo) 

Pagos Provisionales I.A. 

Bancos 

Asiento complementario: 

Impuesto Causado I.A. 

Pagos Provisionales I.A. 

La cuenta de Impuesto Causado I.A .• es una cuenta 

de resultados deudora con la caracteristica de no deducible. 

7. En la declaración del I.A. Anual: 

(Cuando resulte saldo a favor) 

Impuesto Causado !.A. 

Pagos Provisionales !.A. en exceso 

Pagos Provisionales !.A. 

La cuenta de pagos provisionales !.A. deberá quedar 

saldada. 

lll 



8. En la declaración anual del I.S.R.: 

(Cuando resulte saldo a cargo) 

I.S.R. Causado 

Pagos Provisionales I.S.R. 

I.S.R. por pagar 

La cuenta de I.S.R. causado es una cuenta de re­

sultados deudora con la caracterlstica de no deducible. 

9. En la Declaración Anual de I.S.R.: 

(Cuando resulte saldo a favor) 

l. S. R. Causndo 

Saldo a favor de I.S.R. 

Pagos Provisionales de I.S.R. 

La cuenta de pagos provisionales de l.S.R., debe 

quedar saldada. 

10. Por la obtención de un CEPROFl: 

(L.I.F. 13-11) 

Estímulos fiscales por aplicar 

Ingresos acumulables por CEPROFIS 
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11. Por la aplicación del CEPROFI: 

(En pagos provisionales) 

Pago provisional I.A. 

Estimulas Fiscales por aplicar 

12. Por la aplicación del CEPROFI: 

(En declaración Anual con saldo a cargo) 

Pagos Provisionales !.A. 

Estimulas Fiscales por aplicar 

Asiento Complementario: 

Impuesto Causado l.A. 

Pagos provisionales l.A. 

$ 

$ 

La cuenta de pagos provisionales I.A., debe qu~ 

dar saldada. El saldo de la cuenta Estímulo Fiscal por 

aplicar, podrá acreditarse en ejercicios posteriores hasta 

agotarse. 

1~ 



CONCEPTO 

l. Sujeto 

C A P l T U L O V 1 

AHALISIS COMPARATIVO ENTRE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO Dll 

1990 Y LA LEY DllL IMPUP.STO AL ACTIVO PARA 1991 

LEY DE 1991 

a) Se incluyen las empresas 

que componen el sistema 

financiero ct1ando éstas 

renten a personas contri 

buyentes del impuesto. 

b) Aparecen para este ano, 

las personas morales de 

regimen simplificado. 

LEY DE 1990 

No se incluian 

No existían 

REPERCUCIONBS 

Se nmplian el número y de 

contribuyentes. 

Nueva opción para los con­

tribuyentes principalmente 

para las actividades agrí­

colas, ganaderas, pesqueras 

silvicolas y de auto eran~ 

porte en general. 



CONCEPTO 

2. Activos Fi-

nnncieros 

LEY DE 1991 

c) Se consideran a los reside~ 

tes en el extranjero por los 

inventarios que mantengan en 

Territorio Nacional para su 

transformnci6n por algún co~ 

tribuycnte de este impuesto. 

a) Se determina el tratamiento 

para el cálculo del promedio 

de las acciones que se incl~ 

yen en el impuesto al activo. 

b) Se incluyen en los activos fl 
nnncieros, las inversiones en 

Titulas de crédito emitidos 

por personas morales residen· 

tes en el extranjero. 

LEY DE 1990 

No se incluian a 

los residentes en 

el extranjero sin 

establecimiento · 

permanente en el 

pn!.s. 

No se incluinn 

No se incluian 

REPERCUCIONES 

Se amplia el número de 

contribuyentes. 

Se elimina un error en la 

determinación de la base 

general del impuesto. 

Aumenta el valor de la b~ 

se gravable, 



CONCEPTO 
3. Activos F.!_ 

jos, Cargos 

y Gastos Di_ 

feridos 

LEY DE 1991 
n) Se incluyen en el c6lculo 

del activo, las ndquisici~ 

nes realizadas en el cjer-

cicio. 

b) Se consideran los bienes 

que pnra efectos del l.S.R. 

no son deducibles ni consl 

dcrados como activos fijos. 

c) Para efectos de los contri_ 

buycntcs de regimen simpl! 

ficado, en las inversiones 

de activos y terrenos, no 

se dividirán dichos conce~ 

tos actualizados entre lZ 

para el promedio. 

LEY DE 1990 
Solnmentc se tom! 

ban los saldos de 

activos al inicio 

del ejercicio. 

No se tomaban los 

activos fijos no 

deducibles. 

En ~stc ano. estos 

conceptos si se di 
vidian entre 12. 

REPERCUCIONES 
Aumenta la base gravable 

del impuesto. 

Aumenta el valor para la 

base gravablc. 

Aumenta el valor de la 

base, pero es mAs lógico 

dicho cHcul o. 



CONCEPTO 
4. Terrenos 

5. Concepto 

6. Deudas 

LEY DE 1991 
El M.O.!. en los terrenos, se 

actualiza, desde el mes en que 

se adquirieron hasta el último 

mes de la primera mitad del e-

jercicio por el que se dcterm.!, 

na el impuesto. 

a) Aparece un nuevo concepto, 

el de 11 cscisi6n" y división 

de una empresa en par~cs. 

a) Se incluye una deducción al 

valor del activo de 15 veces 

el salario minimo general 

del área geográfica del co~ 

tribuyente elevado al afto. 

LEY DE 1990 
El M.O.!. de los 

Terrenos, se pr~ 

cedia n actuali-

tnr según el nú-

mero de anos tran~ 

curridos. 

No existia dicho 

concepto. 

No existin 

Rl!PERCUCIONES 
Resulta una base gravable 

mayor para base del im -

puesto. 

Se establecen las bases 

para empresas, producto 

de una escisión. 

Se reduce la base gravable 

del impuesto. 



CONCEPTO 

7, Pagos Pr2_ 

visionales 

LEY DE 199! 

o) Se determinan por periodos 

transcurridos, desde el i-

nicio del ejercicio hasta 

el mes del pago provisio­

nal del que se trate. A-

creditándole el l.S.R. pa-

gado por el mismo período. 

b) Existe tina opción más sen­

cilla para el acreditamie~ 

to en pagos provisionales, 

que consiste en comparar -

dichos pagos de I.A. e l. 

S.R. y pagar el que sea 

mayor acreditándole los 

pagos realizados anterior-

mente. 

LEY DE 1990 

Se tomaba el cli.! 

culo mensual. 

No existía 

REPERCUCJONES 

Se va ajustando alltomá­

t icamentc el pago, al 

tomar el tiempo transcu-

rrido en pagos de l.A. e 

l. S. R. 

Facilita el cálculo para 

el pago provisional. 

"' "' 



CONCEPTO LEY DE 1991 LEY DE 1990 Rl!Pl!RCUClONl!S 

8. Declarnci6n a) Se introduce en Ley de J.A. No existin Una forma más sencilla 

Anual una forma de acrcditnmicnto para el acreditamiento 

en el impuesto anual de !. anual. 

S.R. consistente en acredi· 

tar contra dicho impuesto " 

los pagos efectuados con fo.! 

me al artículo 7A, 

9. Re gimen Si_!!! Se establece para dicho re gimen No existia Facilita el cálculo del 

plificado un cálculo scnd l lo del !.A.• Impuesto al Activo. 

consistente en aplicar el Z\ 

directamente al valor de sus 

bienes declarados en el cjcrci-

cío al 31 de Diciembre. 



CONCEPTO LEY DE 1991 

10. Devolución Se amplia el plazo a 5 anos 

de I .A. anteriores en que el l.S.R. 

exceda al !.A. 

LEY DE 1990 

El plazo existe!! 

te era de sólo 3 

anos anteriores -

en que el I.S.R. 

fuera mayor que -

el l.A. 

REPERCUCIONES 

Existe congruencia con 

lo Ley del 1.5.R. 



I M P U P. S T O 

C A S O 

AL A C T 1 V O 

PRACTICO 

Para una mejor comprensión del cálculo y deter­

minación del Impuesto al Activo, se presenta el siguiente 

caso pr6ctico de la Cia. Juguetera, S.A., obteniendo: 

P.l iapuesto del Ejercicio de 1990 

Llenado de la Declaración Anual para 1990 

Pagos Provisionales para 1991 

Mediante la elaboración de cldulas de trabajo. 



C A S O p R A e T 1 e o 

C I A. J U G U B T B R A, S. A. 

D A T O S 

Fecha de inicio de Operaciones: 1° Enero de 1986 

Mes de Cierre de Operaciones: Diciembre 

Los datos necesarios para integrar la información 

base de los cálculos se encuentran en la contabilidad de la 

empresa y en sus papeles de trabajo, como es el caso de los 

cuadros de antigOedad y de depreciación de activos fijos. 

Las cuentas del balance nos muestran en las pági· 

nas siguientes, los saldos de las cuentas durante el ano de 

1991 y el mes de Diciembre de 1990. 

Los pagos provisionales de 1991, ascendieron du· 

rante el ano a la cantidad de 10'600,000 y para efectos 

de pagos provisionales de I.S.R. no resultaron a cargo, en 

virtud de que en el ano anterior se obtuvo pérdida, así como 

en los anos anteriores 1 por lo cual no existe un coeficie~ 

te de utilidad. 



C I A. J U G U E T E R A, s. A. 

SALDOS DE LA CUENTA DE BALANCE DEL EJERCICIO 1991 Y DICIEMBRE DE 1990 

DIC. ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SEPT. OCT. NOV. DIC. 
1990 .!12..!. .!12..!. .!12..!. .!12..!. .!12..!. .!12..!. .!12..!. .!12..!. .!12..!. .!12..!. .!12..!. .!12..!. 

ACTIVOS p E s o s 
ACTIVO CIRCULA.~TE 

CAJA 1 1000,000 850,000 900,000 750,000 1 '000,000 1 •000.000 750,000 850,000 900,000 1 1000,000 1 '000,000 1 •000.000 1 '000,000 

BANCOS 1 1500,000 2'000,000 11100,000 2'500,000 1 1100,000 3'100,000 21 000,000 3'000,000 1 '000,000 11 500,000 21000,000 1 '500,000 21000,000 

CLIENTES 129 1000,000 136'000,000 129'000,000 150'000,DOO 128'000,000 150'000,000 120'000,000 118 1000,000 151 1000,000 155 1 000,000 140'000,000 123'000,000 HS'000,000 

RESERVA PARA CUENTAS 

INCOBRABLES o o o ( 2'000,000) ( 2'000,000) ( 2'000,000) ( 2'000,000) ( 3'000,000) ( 3'000,000) ( 3'000,000) ( 3'000,000) ( 4'500,000) ( 4'500,000) 

DEUDORES DIVERSOS 47'000,000 46'000,000 47 1 000,000 48'000,000 1+9 1000,000 51 '000,000 i.s•ooo,ooo 45'000,000 50 1000,000 loS'000,000 48'000,000 48'000,000 50'000,000 

DOCUMENTOS POR COBRAR 16 1000,000 18'000,000 16'000,000 20 1000,000 22 1000,000 18'000,000 18'000,000 20 1 000,000 18'000,000 20'000,000 22 1 000,000 14 1000,000 18 1000,000 

INTERESES DEVENGADOS 

NO COBRADOS 480,000 540,000 480,000 600,000 660,000 540,000 540,000 600,000 Slt0,000 600,000 660,000 720 ,000 540,000 

PAGOS PROVISIONALES 

DE I.A. o 883,337 1 1766,670 2'650,003 3'533,336 .lt'416,669 5'300,002 6'183,335 7 1 066,668 7'950,001 8 1833,33.ft 9'716,~67 

IHPTO. AL ACTIVO ANUAL 

CAUSADO o o o o o o o o o o o o 18'425,893 

INV.FINAL PROD. TERM. 150'000,000 150'000,000 150'000,000 150'000,000 150'000,000 150'000,000 150 1 000,000 150 1000,000 150 1000,000 1501 000,000 150'000,000 150'000,000 200'000,000 

INV.FINAL PROD. EN .... ... 
PROCESO 80'000,000 801000,000 60'000,000 l.I0'000,000 80 1000,000 l.10'000,000 80 1000,000 so•ooo,ooo 80'000 ,ooo 80'000,000 80 1000,000 80'000,000 .1t0 1000 ,ooo ... 
INV. FINAL DE MATERIA 

PRIMA 100 1000,000 100'000,000 100 1 000,000 100 1000,000 100 1000,000 100,000,000 100 1000,000 100'000,000 1001 000,000 100 1000,000 100 1000,000 100 1000,000 100'000,000 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ----
52''980,000 9''273,337 526'2.\6,670 552'500,000 533 1293,336 556'056,669 522'590,002 520'633,335 555'506,668 5581050,001 5.\9 1.\93,33' 533 1.\36,667 5701.\&5,893 

--- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---
CONTINUA EN LA HOJA SICUIENTE •••••••••••• 



DIC. ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SEPT. OCT. NOV. DIC. 
1990 1991 1991 1991 1991 1991 1991 1991 1991 1991 1991 1991 1991 

ACTIVOS FIJOS -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TERRENO 4 1000,000 4'000,000 4'000,000 4'000,000 4'000.000 4 1000,000 4 1000,000 4 1000,000 4'000,000 4'000,000 4 1000 1 000 4'000,000 4'000,000 

EDIFICIO 30'000,000 30 1000,000 30'000,000 30'000,000 30 1000,000 30 1 000,000 30 1000 1 000 30 1000,000 30 1 000,000 30 1 000,000 30'000,000 30'000,000 30•000
1
000 

AMORTIZACION DE EDIF. ( 7'500,00-0)( 7'625,000) ( 7'750,000) ( 7'875,000) ( 8'000,000) ! 8'125,000) ! 8'250,000) ( 8'375,000) ! 8'500,000) ( 8'625,000) ( 8'750,000) ( 8'875,00-0) ( 9'000,000) 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

DE OFICINA 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 soo.ooo aoo,ooo aoo,ooo aoo,ooo aoo,000 aoo,ooo soo,ooo eoo,ooo 

DEPRECIACION DE MOB. 

Y EQUIPO DE OFICINA ( 300,000) ( 305,000) ( 310,000) ! 315,000) ( 320,000) ( 325,üOO) ! 331,665) ! 338,332) ! 344,!199) ! 351,666) ( 358,333) ( 365,000) ! 371,667) 

EQUIPO DE COMPUTO 10 1 000 1 000 10 1 000,000 10 1 000,000 101 0001 000 15•000,000 15•0001 000 1s 1 000,ooo 15 1 000,000 15'000,000 15'000,000 15 1000,000 15'000,000 15 1000,000 

DEPRECIACION DE EQU.!_ 

PO DE COMPUTO (10 1000,000J (10'000,000} (10 1 000,000) (l0'000,000} {10'000,000)(10'104,167) (10'208,23to) (10'312,501) (10'416,66.S) (10 1520,835} (10'625,002) {10'729,169} (10'833 1333} 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

DE PLANTA 61 000,000 61 000.000 6 1 000.000 61 000,000 6 1 000.000 6 1 000,DOO s•ooo.ooo 8'000,000 81 000,000 8'000,000 8'000,000 8 1000,000 81 000,000 

DEPRECIACION DE MAQ. 

y EQUIPO DE PLANTA ( 21 687,500)( 2 1937,500) ( 2'987,500) ( 3'037,500) ( 3 1 087,500) ( 3'137,SOO) ( 3'187,500) ( 3'254,167) ( 3'320,831+) ( 3 1387,501) C 3'11;51:i,166) { 3 1 520,835) ( 3'587,500) 

EQUIPO DE TRANSPORTE 10'000,000 10'000,000 10'000,000 10 1 000,000 10'000,000 10'000,COO 10 1000,000 10 1000,000 10'000,000 10'000,000 10'000,000 10'000,000 10'000,000 

DEPRECIACION DE EQU.!_ 

PO DE TRANSPORTE ( 6'850,DOO)( 6 1966,663) ( 7'083,330) ~} ( 7'316,664) ( 7'433,331) ~) ~) ~) ~) ~) ( 6'133,333) ~) 

33'062,500 32'765,837 32''69,170 32'172,503 36'875,836 36'675,002 38'272,503 37'853,335 37''~·167 37'01',99'9 36'595,831 36'176,6&3 35'757,500 

~~~-~ 

.... ... 
CONTINUA EN LA HOJA SIGUIENTE •• •••• ••• "' 



PASIVOS 

PASIVO A CORTO PLAZO 

PROVEEDOR EN MONEDA 

NACIONAL 

PROVEEDORES EN MONE 

DA EXTRANJERA 

IMPUESTOS POR 

PAGAR 

DOCUMENTOS POR 

PAGAR 

INTERESES DEVENGADOS 

NO PAGADOS 

SIJllAS: 

PASIVO DIFERIDO 

ACREEDORES POR 

CAUCION 

SIJllAS: 

TOIAL DE ACTIVOS 

DIC. 
1990 

ENE. 

.!.22..!. 
FEB. MAR. 

.!.22..!. .!22.t 
ABR. HAY. JUN. 

.!.22..!. .!.22..!. .!.22..!. 
JUL. AGO. SEPT. OCT. NOV. DIC. 
.!.22..!. .!.22..!. .!.22..!. 112..!. .!.22..!. .!.22..!. 

121 1000,000 120 1900,000 125'800,000 121 1000,000 110'800,000 121 1 200,000 110'800,000 111 1000,000 120'900,000 1lri1 '000,000 121 1 200,000 101 1100,000 120 1900,000 

113'942,500 135 1 030,500 109 1 499,170 132'100,500 1361 971,500 135'709,71'8 135 1 713,998 121'711t,21t6 143'942,Q96 146'840,7lt6 145'038,996 146 1739,246 1'+01 911,606 

4 '000,000 lt'383,674 5'266,670 11997 ,003 1 '997,672 3'996,923 11998,507 1 1997,424 3'198,339 11 799,25lf 3'000,169 3 1799,084 15'011,787 

20'000,000 20'000,000 301 000,000 40 1 000,000 30'000,000 '+0'000,000 20 1 000,000 301 000,000 30'000,000 10'000,000 20'000,000 20'000,000 301000,000 

600,000 600,000 900,000 11 200,000 900,000 11 200,000 600,000 900,000 900,000 300,000 600,000 600,000 900,000 

25915"2,,SOO 280'9H,17.\ 271 1lt6S,MO 296'297,503 280'669,172 302'106,671 269'112,505 265'611,670 298'9'0,835 299'9'0,000 289'839,165 2721238,330 307'723,393 

3 1 000,000 3 1000,000 3 1000,000 3'000,000 3'000,000 3'000,000 3'000,000 3'000,000 3'000,000 3 1 000,000 3 1 000,000 3 1000,000 3'000,000 

3'000,000 3•000,000 3'000,000 3'000,000 31 000,000 3'000,000 3'000,000 '3•000.000 3'000,000 3'000,000 3•000.000 3•000.000 3'000,000 

262'5'2.SOO 283 1 91.\,17.\ 27.\'.\65,MO 299 1 297,503 283'669,172 305'106,671 272'112,505 268 1611,670 301 19"0,835 3021 9'0,000 292'839,165 275'238,330 310'723,393 

CONTINUA EN LA HOJA SIGUIENTE •••••••••••••••• 

.... ... 
"' 



DIC. ENE. FEB. :-!AR. ABR. HAY. JUN. JUL. AGO. SEPT. OCT. NOV. DIC • 
1990 1991 .!.lli .!.lli .!.lli .!.lli .!.lli .!.lli .!.lli .!.lli 1991 1991 1991 

ACTIVO DIFERIDO 

SEGUROS PAGADOS POR 

ADELANTADO s•soo,ooo 5'0001000 4'500,000 4 1 000,000 3'500,000 3 1000,000 2'500,000 2 1000,000 1 1500,000 1 1000,000 500,000 

PUBLICIDAD PENDIENTE 

DE AMORTIZAR 6'875,000 6'250,000 5'625,000 5'000,000 "'375,000 3'750,000 3'125,000 2 1500,000 11875,000 1 '250,000 635,000 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---
SUMAS: 12 1375,000 11 '250,000 10'125,000 9'000,000 7'875,000 6'750,000 5'625,000 .\'500:11000 3'375,000 2'250,000 1 '125,000 

TOTAL DE ACTIVOS 558'or.2,500 579,\H.17.\ 569'965,MO 59'\ 1797,503 579 1169,172 600'606,671 567 1 612,505 ~1111,670 597'"°1835 598'"0,000 588'339,165 570'738:-3l0 606 1223,393 

CONTINUA EH LA HOJA SICUIENTE ••• ••••••••· 

..... ... ..., 



CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL 

PERDIDAS DE EJE! 

CICIOS ANTERIORES 

TOTAL DE CAPITAL 

SllKA DE PASIVO Y 

CAPITAL: 

DIC. 
!22.Q 

ENE. 

!lli 
FEB. 

!lli 
MAR. 
1991 

ABR. 
1991 

MAY. 

!lli 
JUN. 

!lli 
JUL. 

!lli 
ACO. 

!lli 
SEPT. 

!lli 
OCT. 
1991 

NOV. 
1991 

DIC. 
1991 

3001 000,000 300 1000,000 300 1000,000 300 1000,000 300'000,000 300'000,000 300 1000,000 300 1000,000 300'000,000 300'000,000 300'000,000 300 1000,000 3001000,000 

( 4'500,000) ( t¡.'500,000) ( l¡.'500,000} { 4'500 1 000) ( 4'500,000) ( .lt'S00,000} ( 4'500,000) ( 4'500,000) ( 4'500,000) { 4 1 500,000) ( 4 1500,000) (4'500,000) ( 4 1500,000) 

295'500,000 295 1500,000 2951500,000 295'500,000 295'500,000 295'500,000 295 1500,000 295'500,000 295'500,00C 295'500,000 295'500,000 295'500,000 295 1.500,000 

558'0'2.SOO 579'"1-',17" 569'965,SllO 59''797,503 5791169,172 roo 1606,671 567'612,.505 564'111,670 597'4'\0,835 598'"°•000 5881339,16.5 570'738,330 6061 223 13'3 

... .. 
CD 



OEPRECJACION Al. SI ANUAi. • 

FF.CllA 
DE Df.SCRI PC!ON 

AIJQU!S. PF.1. Blf,N' 

01-01-86 EDIFICIO 

C I A, J U G U E T E R A, S. A. 

CUADRO DE ANT!GUEDAD DE ACTIVOS FIJOS 

VALOR 
PE!. llJP.N l 

s 30'000,000 

E D I I' 1 C 1 O 

DEPREC. 
ACUH. AL 
l!..:..!1.:.2! 
$ 7'500,000 

DEPREC. 
DEL 

F.Jf.RC.91 

$ 1 1 500,000 

DEPREC. 
ACUM. Al. 
l!.:.ll:.!!.! 
$ 9 1000,000 

El porcentaje de umorthación es de acuerdo nl nrticulo 4.l, 4-' y 45 dt~ In L.J.S.R. 

Todos los bienes se encuentrnn en condiciont.•s de uso. 

El valor del bien es e-1 costo de adquisición en la fecha en que fueron adquiridos. 

DEPREC. 
PENDIENTE 

Df. 
RF.DJM!R AL 
31 • IZ-91 

$ 21 1000,000 
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C 1 A. J U G U ET E R A, S. A. 

CUADRO DE ANTIGUF.DAD DE ACTIVOS FIJOS, MOBILIARIO Y EQUIPO 

DE OFICINA 

DEPRECJACION AL 101 ANUAi. 

DEPREC. DEPREC. DEPREC. 

ADQUJSI· llESCR 1 re ION VAl.OR DEL ACUM. AL EJERC. ACUM.AL 

~ DEL BIEN1 __!'.!.U!.....' l!.:.!1..:2.Q _9_1_ l!..:..!1..:.2. 
04-01-86 Eser itorio 75,000 $ 17 ,500 7 ,500 $ 45,000 

04-01-86 z Sillas 50,000 25,000 5,000 30,000 

Z8·0l-86 Archivero 125,000 62,500 12,500 75,000 

Z8·0l·86 Sumadorn 100,000 50,000 10,000 60,000 

28-03-86 MAq. Escribir 250,000 175,000 25,000 lSC,000 

04-05-91 Sumadora 125,000 7 ,292 7 ,292 

04-05-91 Escritorio 75,000 4,375 4.375 

TOTALES: ' 800,000 ' 300,000 • 71,667 ' 371,667 

DEPREC. 

PENDIE_I! 

TE OE 

REDIMIR 

AL 

l!..:..!1..:.2. 
$ 30,000 

20,000 

so,ooo 

40, ººº 
100,000 

117,708 

70,625 

1 42a,111 

El porcentaje de depreciación es de acuerdo al articulo 43, 44 

y 45 de In L. I.S. R. 

1 Todos los bienes se encuentran en condiciones de uso. 

2 El valor del bien es el costo dr. adquisición en la fecha en que 

fueron adquiridos. 
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e 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

CUADRO DE ANTI GUEDAD DE ACTIVOS F !JOS 

EQUIPO DE COMPUTO 

DE.PREC. 
PENO, 

DEP, ACUM. DEPREC. DEP.ACUM. DE 
FECllA DE DESCRI PCION VALOR AL DEL AL REDIMIR 

ADgUIS!CION Df.L BIEN • UEL BIEN1 ~ ~ ~ ~ 
04-04-90 C.P.U. 7' 500,000 6 1 )00,000l 6 1 J00,000 

l 1 200,000 l'ld 11 200,000hd 

04-04-90 2 Monitores 2'500,000 2 1 100,000 % 2 1 100,000 

400,000 tld 400,0oond 

04-04-91 Z Moni tore5 S'000,000 833,JJJl 8JJ,333 4'166,661 

T O T A L I! S: tU'000,000 U0'000,000 $833,333 $10'833.888 $-4' 166,667 

Todos los bienes se encuentran en condiciones de uso. 

El va.lor del bien es el costo de ndquisicl6n en ln fecha 

en que se fueTon adquiridos. 

El porcentaje de depreciación es del 84\ porque se optó por 

la deducción acelerada según Artículo 51 de t •• l.S.R. 

nd Esta parte de la depreciación es no deducible, sólo se 

muestro para efectos de presentación. 

En la. depreciación de 1991, se optó por los pon:.cntnjcs 

qu~ estipulan los 3rticulos 43, 44 y 45 <le ln t.I.S.R. 



1~2 

C l A. J U G U E T E R A, S. A. 

CUADRO DE ANT!GUEDAD DE ACTIVOS FIJOS 

MAQUINARIA Y EQUIPO PE PLANTA 

DEPRECIACION Al. 101 ANUAL • 

Df.PREC. 
DEPREC. DEPREC. PENO. 

DEP. ACUH DEL ACUH, DE 
FF.CtlA DE DESCRI PC 1 ON VALOR AL EJERC. AL REDIMIR 

ADgUISICION DEL B!EN 1 

~· 31·lz.90 _9_1_ 31·l2•91 31· l z. 91 

04·01·86 Caldera $3 1 000,000 $1 '500,000 $)00,000 H'B00,000 Sl'200,000 

08·0! ·86 4 Mol-des 500,000 iso,ooo 50,000 J00,000 200,000 

ZO•Ol ·86 Enfriador l '000,000 500,000 100,000 600,000 400,000 

ZO·Ol ·86 Banda Transpo! 750,000 315,000 75,000 450,000 300,000 

ta dora 

07·06·8? Empaquetndo ra no,ooo 262,500 7:5,000 337 ,500 412,500 

10·06·91 2 Moldes !-00,000 '25,000 25,000 415,000 

10·06•91 F.nfr lador 1'500,000 75,000 75-.ooo 1
1

425 ·ººº 
T O T A l. I! S: U'000,000 $2'887,5-00 $700,000 U'.S87,500 t4'412,~00 

El porcentaje de depTeciaci6n es de acuerdo a los artlculos 

43, 44y 4S de lo L.l.S.R. 

Todos los bícnes se encuentran en condiciones de uso. 

El valor d~l bien es el costo de adquisición en la fecha en 

que fueron adqu í r idos. 
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C 1 A. J U G U E T E R ~. S. A. 

CUADRO DE ANTIGUEDAD DE ACTIVOS Fl.JOS 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

DEPRECIACION AL ZOI ANUAL • 
DEPREC. 

PEND. 
DEPREC. DE 

DEP.ACUM DEL REDIMIR 
FECHA DE DESCRIPCJON VALOR AL EJERC. DEP.ACUM AL 

AD!lUISICION DEL BIEN 1 ~2 31-12-90 _9_1_ 31-12-91 31-12-91 

08-02-86 Camioneta F-350 $3'000,000 $3'000,000 $3'000,000 

10-03·88 Camioneta F-350 7'000,000 3'850,000 $1 1 1.00,000 5'250,000 $1 '750,000 

T O T A l. E S: $10'000,000 $6'850.000 $1'400,000 $8 1250,000 $1 1 750,000 

El porcentaje de dcpreciaci6n es de acuerdo a los articulas 43, 

44 y 45 de la L.I.S.R. 

Todos los bienes se encuentran en condiciones de uso. 

El valor del bien es el costo de adquisición en la fecha en 

que fueron adquiridos. 
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R E S O L U C I O N 

De ~cuerdo al articulo 2~, Fracción 1 1 se proce­

derá a calcular el promedio mensual de Activos Financieros. 

Las cuentas que se incluir5n en el c5lculo de los 

promedios, se tomarán de acuerdo a lo que rncncionan los -

articulos 4° de la L.I.A. y el artículo 13 del R.L.I.A. 
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C 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 1. OBTENCION DE SAi.DOS PROMEDIOS DE ACTIVOS FINANCIEROS 

CLIENTES 

¡ PROMEDIO 
MES SALDO INICIAL pALDO r.JNAL SUMA DE SALDOS ~ 

ENERO 127 1000,000 134'000,000 261 1 000,000 $ 130' 500,000 

FEBRERO 134 1000,000 127 1 000,000 261 '000,000 130' 500,000 

MARZO 127 1 000.000 l4B'OOO,OOO 275 '000,000 137' 500,000 

ABRIL 148 1 000,000 126'000,000 274 1 000,000 137'000,000 

MAYO 126 1 000,000 148 1000,000 274 1 000,000 137 1 000,000 

JUNIO 148 1000,000 118 1 000,000 266 1000,000 133'000,000 

JUJ.10 118 1 000,000 115 1 000,000 233 1 000,000 116 1 500,000 

AGOSTO 115'000,000 148'000,000 
263 'ººº·ººº 131 '500,000 

SEPTIEMBRE 
1 48

1 ººº ·ººº 152'000,000 300 1 000,000 150 1 000,000 

OCTUBRE 152'000,000 137 1 000,000 289'000,000 144 1 500,000 

NOVIEMBRE 137 1 000,000 118 1 500,000 255 1 500,000 127 1 750,000 

DICIEMBRE 118'500,000 140 1 500,000 259'000,000 129'500,000 

SIJMAS: U,598'SOO,OOO $1,612 1 000.000 u.210'500,000 u ,60.S' 250,000 

------ -----
NOTA: El saldo de las cuentas incobrables fue restado del saldo 

de clientes. La incobrabilidad hizo patente desde el 

mes de Marzo de 1991, de acuerdo al Art. 24 Fracc. XVII 

L.l.S.R. y el Art. 25 R.L.I.S.R. y se aplicó nl saldo de 

Diciembre de 1990, de acuerdo nl Art. 13 R.L. I.A. 2° Pá~ 

rrafo. 
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C 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 2. OBTENCION DE SALDOS PROMEDIOS DE ACTIVOS FINANCIEROS 

D E U D O R E S D 1 V E R S O S 

SALDO SALDO SUMA DE ENTRE PROMEDIO 
MES INICIAL FINAL SAi.DOS _z_ MENSUAL 

ENERO 1+7 1 000,000 46 1000,000 93'000,000 46' 500,000 

FEBRERO 46'000,000 47 1000,000 93 '000,000 46' 500,000 

MARZO 47'000,000 48'000,000 95'000,000 47'500,000 

ABRIL 48 1000,000 49 1000,000 97'000,000 1,a 1 soo.ooo 

MAYO 49 1000,000 51 1000,000 100 1 000,000 50'000,000 

JUNIO 51 '000,000 t.8'000,000 99'000,000 Li9'500,000 

JULIO 48'000,000 1,5•000,000 93' 000 ,000 46' 500,000 

AGOSTO 45 1 000,000 S0'000,000 95'000,000 47'500,000 

SEPTIEMBRE 50'000,000 45'000,000 95 1 000,000 47' 500,000 

OCTUBRE 45'000,000 48 1 000,000 93'000,000 46'500,000 

NOVIEMBRE 48 '000,000 48 1000,000 96'000,000 48 1000,000 

DICIEMBRE 48'000,000 50'000,000 98'000,000 49 1 000,000 

TOTALES: $ 572'000,000 575'000,000 $1,1117 1 000,000 573' 500,000 

------ -··----- -------- ------
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C 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 3. OBTENCION DE SALDOS PROMEDIOS DE ACTIVOS FINANCIEROS 

D O C U M E N T O S P O R C O B R A R 

SALDO 
FINAi. 

SUMA DE 
SALDOS 

ENERO 160'000,000 IB0'000,000 340•000,000 

FEBRERO IB0'000,000 160'000,000 340'000,000 

MARZO 160 1 000,000 200 1 000 1 000 360'000,000 

ABRIL 200'000,000 220'000,000 420'000,000 

MAYO 220'000,000 IB0'000,000 400'000,000 

JUNIO 180'000,000 IB0'000,000 360'000,000 

JULIO IB0'000,000 190'000,000 370'000,000 

AGOSTO 190'000,000 190'000,000 380'000,000 

SEPTIEMBRE 190'000,000 60'000,000 250'000,000 

OCTUBRE 60'000,000 60'000,000 120'000,000 

NOVIEMBRE 60'000,000 40'000,000 100•000,000 

DICIEMBRE 40'000,000 40'000,000 eo•ooo,ooo 

TOTALES: $1,820'000,000 tl,700'000,000 $3,520'000,000 

ENTRE 
_2_ 

PROMEDIO 
MENSUAL 

170 1 000,000 

170 1 000,000 

180'000,000 

210•000,000 

200' 000, ººº 
180 1 000,000 

185 1 000,000 

190. 000. 000 

125 1 000,000 

60'000,000 

50' 000,000 

40'000,000 

$1,760 1 000,000 
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C 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 4, OBTENCION DE SALDOS PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

INTERESES DEVENGADOS POR COBRAR 

SALDO SALDO SUMA DE ENTRE PROMEDIO 
MES lli!.ill1: FINAL ~ _z_ MENSUAL 

ENERO 480,000 540,000 l '020,000 510,000 

FEBRERO 540,000 480,000 11 020,000 2 . 510,000 

MARZO 480,000 600,000 l' 080 ,000 540,000 

ABRIL 600,000 660,000 11 260,000 630,000 

MAYO 660,000 5li.O,OOO 11 200,000 600,000 

JUNIO 540,000 540,000 1'080,000 540,000 

JULIO 540,000 600,000 11 1-40,000 570,000 

AGOSTO 600,000 540 ·ººº l '140,000 570,000 

SEPTIEMBRE 540,000 600 ·ººº 1' 140,000 570,000 

OCTUBRE 600,000 660,000 1'260,000 630,000 

NOVIEMBRE 660,000 720,000 l' 380,000 690,000 

DICIEMBRE 720,000 540,000 1'260,000 630, ººº 
TOTALES: 6 1 960,000 $ 7'020,000 13'980,000 • 6'990,000 

----- ------- ----------



CEDULA 5. 

D I A ENERO FEBRERO 

$1 '000,000 $ 700 ,000 

600,000 800,000 

3 500,000 800,000 

800,000 800,000 

5 l '000,000 800,000 

6 l '000,000 l '000,000 

l '000,000 l '200,000 

8 l '200,000 l '200,000 

1 '000,000 l '000,000 

10 800,000 l '000,000 

11 l' 500,000 l '000,000 

12 l '300 ·ººº 800,000 

13 l '300,000 700,000 

14 l '300,000 600,000 

15 l' 500,000 700,000 

C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

CALCULO DE LOS PROMEDIOS MENSUALES DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS, (CONTRATADOS CON EL 

SISTEMA FINANCIERO). 

SEGUN ARTICULO 2° FRACCION L. !.A. 

s A L D o s D I A R I o s 

MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPT. OCTUBRE 

$ 900,000 $ 750,000 $ 1'000,000 $ l '200,000 $ 750,000 $ 900,000 $ 900,000 $ 700,000 

1 •000,000 800,000 800,000 l '200,000 600,000 800,000 900,000 700,000 

l '000,000 l '000,000 1 '200,000 l '200,000 800,000 700,000 800,000 600,000 

l '000,000 l '000,000 1'100,000 800,000 700,000 700,000 l '000,000 500,000 

800,000 l '200,000 l' 100,000 900,000 900,000 700,000 900,000 400,000 

700,000 l '000,000 1'100,000 900,000 l '000,000 800,000 700,000 400,000 

l '200,000 l '000,000 900,000 800,000 l '000,000 l '000,000 600,000 400,000 

800,000 l '000,000 800,000 700,000 l '000,000 1 •000,000 600,000 600,000 

700,000 800,000 l '000,000 700,000 900,000 900,000 600,000 800,000 

700,000 700,000 l' 000,000 700,000 900,000 700,000 700,000 800,000 

700,000 800,000 800,000 500,000 800,000 700,000 600,000 900,000 

800 ·ººº l '000,000 800,000 700,000 l '000,000 700,000 400.000 500,000 

600,000 l '000,000 800,000 900,000 700,000 600,000 400,000 500,000 

l' 200,000 l '000,000 700,000 l '000,000 700,000 300,000 500,000 500,000 

l' 100,000 l '000,000 600,000 l '200,000 700,000 l '000,000 500,000 600,000 

(CONTINUA EN LA SIGUIENTE HOJA ••••• ) 

NOVIEMBRE DICIEMBRE 

$ 800,000 $1'000,000 

700,000 1'000,000 

700,000 l •200 .. 000 

700,000 1'000,000 

600,000 900,000 

600,000 l '000,000 

800,000 800,000 

l '000,000 800,000 

800,000 800,000 

800,000 1 •000,000 

800 ,000 900,000 

700,000 700,000 

700,000 600,000 .... 
600,000 500,000 "' "' 
400,000 500,000 



~ ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO 

16 l '700,000 700,000 l '000,000 800,000 800,000 

17 1'700,000 roo,ooo 1•000,000 1•mo.ooo wo,ooo 

18 l '700,000 700,000 1 '000,000 1 '300,000 l '000,000 

19 l '000,000 wo,ooo Mo,ooo roo,ooo 1•000,000 

20 l '000,000 800,000 700,000 600,000 1'000,000 

21 l '000,000 wo,ooo wo,ooo ~o.ooo roo,ooo 

22 800,000 wo,ooo wo,ooo wo,ooo roo,ooo 

23 l '200,000 500,000 800,000 500,000 600,000 

24 600,000 ~o.ooo Mo,ooo 1•000,000 500,000 

25 l' 300,000 500,000 800,000 l'000,000 400,000 

26 l '300,000 ~o.ooo roo,ooo 500,000 ~o.ooo 

27 l' 300,000 700,000 700,000 600,000 400,000 

28 l '300,000 900,000 600,000 600,000 700,000 

29 l '000,000 600,000 600,000 900,000 

30 900,000 7 50,000 1'000 ,000 900,000 

31 850,000 750,000 l '000,000 

JUNIO 

l' 200,000 

l '200,000 

800,000 

l '000,000 

700,000 

700,000 

500,000 

500,000 

500,000 

800,000 

900,000 

800,000 

700,000 

750,000 

750,000 

JULIO AGOSTO SEPT. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

500,000 100,000 500,000 100,000 500,000 500;000 

roo,ooo wo,ooo wo,ooo wo,ooo ~o.ooo roo,ooo 

l '000,000 600,000 l '000,000 800,000 500,000 700,000 

1. 200. ººº 600' 000 300. 000 800. 000 600. 000 900. 000 

700,000 1'000,000 M0,000 M0,000 W0,000 800,000 

100,000 Mo,ooo wo,ooo Mo,ooo roo,ooo 800,000 

roo,ooo wo,ooo wo,ooo 1'000,000 1'000,000 800,000 

wo,ooo roo,ooo wo,ooo l'mo,ooo 1'000,000 Mo,ooo 

l '000,000 500,000 l '000,000 700,000 l '000,000 800,000 

l '200,000 500,000 1 '200,000 900,000 l '000,000 800,000 

l '300. ººº 500. 000 600. 000 500. 000 900. ººº 900. 000 

1 '000,000 400,000 800,000 500,000 800,000 900,000 

l '000,000 300,000 l '000,000 500,000 900,000 l '000,000 

l '000,000 l '000,000 l '000,000 800,000 700,000 1'000,000 

900,000 800,000 l '000,000 700,000 l '000,000 1 '000,000 

850,000 900,000 l '000,000 l '000,000 

'IOTALES: 34' 500,000 21 '600,000 26'000,000 25'650,000 25'600,000 25'200,000 27' 100,000 22'300,000 22' 600,000 21 '500,000 22'400,000 26' 100,000 

I DIAS 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 

PROMEDIO 

DIARIO: l' 111,290 771,428 838, 710 855,000 825 ,806 840,000 874,194 719,355 753,333 693,548 746 ,667 841,935 

SUMA DE LOS SALDOS DIARIOS PROMEDIO: $ 9'871,266 

.... 
"' o 



C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

CEDULA 6. OBTENCION DE LOS PROMEDIOS MENSUALES DE ACTIVOS 

FINANCIEROS. 

NOMBRE DE LA CUENTA 

BANCOS 

CLIENTES 

DEUDORES DIVERSOS 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

INTERESES DEVENGADOS 

NO COBRADOS 

SUMAS: 

ENTRE 

PROMEDIO MENSUAi. DE 

ACTIVOS FINANCIEROS: 

PROMEDIO 

9'871,266 

l ,605'250,000 

573'500,000 

l,760'000,000 

6'990,000 

$ 3,955'611,266 

12 

329'634,272 

•:a••======c::i::::1•= 

NUMERO DE CEDULA 

CE DULA 05 

CE DULA 01 

CE DULA 02 

CEDULA 03 

CEDULA 04 
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NOTA AC!.ARATORIA 

El snldo de la cuenta de caja, cualquiera que sea 

su denominación y que muestre el efectivo disponible en -

cajn pnTn gastos menores o pendiente de depositar, no se 

considcrn como activo financiero, a partir del IQ de Enero 

de 1990, en virtud de que la frocci6n 11. del articulo 4° 

de la L.J.A. fue derogada. 

Tratlndosc de la declaración anual de 1989, si 

se incluyó como activo financiero. 

También en nuestros balances existen cuentas por 

cobrar que no se incluyen como activos financieros para el 

cllculo y base del impuesto como es el caso de los pagos 

provisionales del Impuesto al Activo y el Impuesto al Ac­

tivo Anual, con fundamento en lo dispuesto en el segundo 

párrafo de la fracción 11 del Artículo 4° de la L.l.A. 

De estn forma, terminamos con el c5lculo de los 

promedios mensuales de nuestros Activos Financi~ros. 
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Para calcular el promedio de Inventarios, se toma 

su saldo inicial del ejercicio más su saldo final del mismo, 

el total de la suma se dividirA entre dos, Articulo 2º Fra~ 

ci6n IV L.1.A. 

CEDULA 7. OBTENCION DEL SALDO PROMEDIO DE INVENTARIOS 

I N V E N T A R 1 O S 

INVEN INVEN 
TARJO AL TARIO -Al. 
INICIO DEL FINAL DEL SUMA DE PROMEDIO DE 

DESCRIPCJON EJERCICIO EJERCICIO INVENTARIOS INVENTARIOS 
Productos 

Terminados: $ 150'000,000 ; zoo•ooo,ooo 1 350'000,000 $ 175'000,000 

Produccí6n 

en Proceso: B0'000,000 40'000,000 120'000,0UO 60
1 ººº· 000 

Materias 

Pria.as: 100 1 000.000 100'000,000 200 1 000,000 I00'000,000 

TOTALES: ' 330'000,000 ' 340'000,000 • 670 1 000,000 $ 335 1 000,000 

--- ----- ------



C l A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 8, OBTENC!ON DE LA AMORTIZAClON ACTIJAJ,!ZADA PARA El. CALCULO DEL PROMEDIO ANUAL DE INVERSIONES 

E D l F l c l o 

NUM. 
MESES 
DE USO I.N.P.C. 

FECJIA SALDO POR DllL AMORTIZ. l.N.P.C. lA. FACTOR DE 
JlE COSTO AMORT, ACUM. REO!Ml R AL EJER· DEL DE LA MITAD ACTUALIZA AMORTlZAClON 
~ DE Ang111s. Al. 31-12-90. 01 ·01 ·91 illlQ_ ~ ADQU!SIClON ~1 ~ ACTUALIZADA' 

01-86 s 30 1 000.000 s 7' 500,000 $ 22 1 500,000 12 1 l' 500,000 2173,2525 29051, 7503 l),)678 $ 20'051.700 ..................... .. ................... .. ...................... 

VER CUADRO UE ANTIGUEDAD UE F.DIFICIO 

ARTICULO 41 L. l.S.R., I.N.r.c. DE LA lA. MITAD DEL PERIODO DE uso EN EL EJERCICIO. 

ART. 7 º FRACC. 1 I L. l. S. R. R.l.S.R. 7·A, CALCULO DE FACTOR DE ACTUALIZAC!ON APROXIMADO A 

DI EZMI LESIMAS. 

ARTICULO 41 1 .. 1.S.R., MONTO DE DEPRcCIAClON ACTUALIZADO. 

.... 
"' ... 



C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 9. OBTENCION DE LAS DEPRECIACIONES ACTUALIZADAS PARA EL CALCULO DEL PROMEDIO ANUAL DE INVERSIONES. 

EQUIPO DE COMPUTO 

SALDO 
POR FACTOR 

FECHA REDIMIR NUM.MESES DEPREC. l.N.P.C. l.N.P.C. DE 
DE COSTO DE DEPREC.ACUM AL DE USO DEL DEL DE LA lA. MITAD ACTUAL! DEPREC. 

COMPRA ADQUISICION 31-12-90 01-01-91 EJERCICIO EJERC.91 ADQUI SIC ION DEL EJERC.2 ZACIONT ACTUALIZADA 4 

04-90 $ 10'000,000 $ 1'666,667 $ 8'333,333. 12 $ 2'500,000 21405. 7000 29051. 7503 1.3571 $ 3'392,750 

04-91 5'000,000 -- 1 - 08 833,333 27684.2756 30486. 7721 J.1012 917 ,666 

--- ---
$ 15'000,000 $ 1'666,667 $ 8'333,333 $ 3' 333,333 $ 4'310,416 

• En este equipo para efectos de depreciación se había optado por la deducción inmediata según el articulo 51 de L.I.S.R., 

pero para efectos del cálculo de Impuesto al Activo, se toma la depreciación autorizada en los artículos 43, 44 y 45 de la 

L.I.S.R., de acuerdo a lo que estipula el articulo 2° fracc. II DE LA L.I.A. 

1 Ver cuadro de antigüedad de equipo de cómputo. 

2 Art. 41 L.l.S.R., I.N.P.C. de la lA. mitad del período de~ en el ejercicio. 

3 Art. 7 fracc. II L.I.S.R. y R.I.S.R. 7-A, Cálculo de factor de actualización aproximado a diezmilésimos. 

4 Art. 41 L.I.S.R. monto de depreciación actualizada. 

.... 
"' "' 



C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 10. OBTENCION DE LAS DEPRECIACIONES ACTUALIZADAS PA~~ EL CALCULO DEL PROMEDIO ANUAL DE INVERSIONES. 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

SALDO 
POR NUM. 

FECHA DEPREC. REDIMIR MESES DE DEPREC. I.N.P.C. I.N.P.C. FACTOR 
DE COSTO DE ACUM. AL USO DEL DEL DE LA lA.MITAD ACTUAL! 

COMPRA ADQUISI CION 31-lZ-90* 01-01-91 EJERC. EJERC.91 ADQUI SIC ION DEL EJERC.1 ZACIOÑ 2 

01-86 $ 125,000 $ 62,500 $ 62,500 12 $ 12 ,500 2173.2525 29051. 7503 13.3678 

03-86 475,000 237 ,500 237 ,500 12 47,500 2375.3772 29051. 7503 12.2303 

05-91 200,000 -- -- 07 11,667 28359. 7719 30486. 7721 1.0750 

---
$ 800,000 $300,000 $ 300,000 $ 71,667 

-
Ver cuadro de antigüedad de mobiliario y equipo de oficina. 

Articulo 41 L.I.S.R., I.N.P.C. de la lA. mitad del período de U$O en el ejercicio. 

Artículo 7 Fracc. II L.I.S.R. y R.I.S.R. 7-A, Cálculo de factor de actualización aproximado a diezmilésimos. 

Articulo 41 L.I.S.R., monto de depreciación actualizada del ejercicio. 

Los índices de 1991 son estimados -

DEPREC. 
ACTUALIZADA 3 

$ 167 ,097 

580,939 

12,542 

$ 760,578 

.... 
g: . 



C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 11. OBTENCION DE LAS DEPRECIACIONES ACTUALIZADAS PARA EL CALCULO DEL PROMEDIO ANUAL DE INVERES!ONES 

FECHA DEPREC. 
DE COSTO DE ACUM. AL 

COMPRA ADQUISICION 31-12-90. 

01-86 $ 5'250,000 $ 2'625,000 

07-87 150 ,coa 262 ,500 

06-91 2'000,000 

--
$ 8'000,000 $ 2'887,500 

---

MAQUINARIA Y EQUIPO DE PLANTA 

SALDO 
POR 

REDIMIR 
AL 

01-01-91 

2' 625 ·ººº 
487 ,500 

$ 3'112,500 

NUM. 
MESES DE 
USO DEI. 
EJERCI ero 

12 

12 

06 

DEPREC. 
EJERC.91 

$ 525,000 

75 ,000 

100,000 

-
$ 700,000 

Ver cuadro de antigüedad de maquinaria y equipo de planta. 

Art. 41 L.I.S.R., I.N.P.C. de la lA. mitad del período de uso del ejercicio. 

I.N.P.C. 
I .N.P.C. IA. 

DE LA MITAD DEL 
ADQUISICION EJERCICIO 1 

2173.2525 29051. 7503 

2947. 7223 29051. 7503 

29051. 7503 31230. 6493 

Art. 7 Fracc. JI L.I.S.R. y R.I.S.R. 7-A, Facto de Actualización aproximado a diezmil~simos. 

Art. 41 L.I.S.R. monto de depreciación actualizado. 

Los índices de 1991 son estimados. 

FACTOR 
DE 

ACTUAL! 
ZACION7 

13.3678 

9 .8556 

1.0750 

DEPREC. 
ACTUALIZADA3 

$ 7'018,095 

739,170 

107 ,500 

---
$ 7'864,765 

... 
"' ..... 



C 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 12. OBTENCION DE LAS DEPRECIACIONES ACTUALIZADAS PARA EL CALCULO DEL PROMEDIO ANUAL DE INVERSIONES. 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

SALDO 
POR NUM. 

FECHA DEPREC. REDIMIR MESES DE I.N.P.C. l.N.P.C. FACTOR 
DE COSTO DE ACUM. AL USO DEL DEPREC. DE LA lA. MITAD ACTUAL! 

COMPRA ADQUISICION 31-12-90 * 01-01-91 EJERC. EJERC.91 ADQUISICION DEL EJERCl 

02-86 $ 3 '000,000 $ 3'000,000 -- - -- 2269.8738 29051. 7503 

03-88 7'000,000 3 '850,000 $ 3' 150,000 12 $ 1'400,000 14000.9000 29051. 7503 

---
10.000,000 $ 6' 850,000 $ 3' 150,000 $ 1'400,000 

----- -

Ver cuadro de antigüedad de equipo de transporte 

Art. 41 L.I.S.R., I.N.P.C. de la lA. mitad del período de uso del ejercicio (estos índices son estimados) 

Art. 7 Fracc. 11 L.I.S.R. y R.L.I.S.R. 7-A, factor de actualización aproximado a diezmilésimos. 

Art. 41 L.I.S.R. monto de depreciación actualizado. 

ZACION'2 

12. 79BB 

2.0745 

DEPREC. 
ACTUALIZAD# 

$ 2'904,300 

---
$ 2'904,300 

.... 
"' "' 



C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS. 

CEDULA 13. OBTENCION DE LOS PROMEDIOS DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS CON BASE EN LA FRACCION II DEL ARTICULO 

2 DE LA L.I.A. 

E D I F I C I O 

NUM. 
INVERSION DE 

POR I.N.P.C. MESES 
DEDUCIR AL lA. MITAD FACTOR SALDO POR SO\ DE LA DE PROMEDIO 

FECHA DE COSTO DE INICIO DEL I.N.P.C. DE DEL ACTUAL! DEDUCIR DEPREC. UTILI- DE 
ADQUISIC. ADQUISICION EJERCICIO* ADQUISICION EJERCICIO ZACION- ACTUALIZADO ACTUAL I ZADA1 ZACION DIFERENCIA 2 ACTIVO FIJ03 

01-86 $ 30'000,000 $ 22' 500,000 2l73. 7503 2905l. 7503 l3.3678 $ 300'775,500 $ 10'025,850 12 $ 290'749,650 $ 290'749,650 

------------
_____ .,, ______ .. ,.. ____________ 

------------- ----~-------- ------------· 

Ver cuadro de antigüedad de edificio. 

El 50% de la depreciación se tomó de la cédula 09, de acuerdo al articulo 2 Fracción II de la L.!.A. 

La diferencia se obtiene restando el saldo por deducir actualizado menos el SOt de la depreciación actualizada según 

artículo Z Fracción 11 de la L.I.A. 

El promedio de activo fijo se obtuvo dividiendo la diferencia entre 12 por el número de meses que comprenda el ejercicio 

según artículo 2 Fracción II L. I.A. 
.... 
"' "' 



C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS 

CEDULA 14. OBTENCION DE LOS PROMEDIOS DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS CON BASE EN LA FRACCION II, ARTICULO Z 

DE LA L.I.A. 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

INVERSION 
POR NUM. 

DEDUCIR DE 
AL I.N.P.C. FACTOR MESES 

FECHA COSTO INICIO I .N .P.C. lA. MITAD DE SALDO POR 50% DE LA DE 
DE DE DEL DE LA DEL ACTUAL! DEDUCIR DEPREC. UTI Ll - PROMEDIO DE 

ADQUIS. ADQUIS. EJERCICIO * ADQUIS. EJERCICIO ZACION- ACTUAL! ZADO ACTUALIZADA 1 ZACION DIFERENCIA3 ACTIVO FIJO 4 

01-86 $ 125,000 $ 62,500 2173.2525 29051. 7503 13.3678 $ 835 .457 s 83, 548 12 $ 751,939 $ 751,939 

03-86 475,000 237 ,500 2375.3772 29051. 7503 12.2303 2' 904,696 290.470 12 2'614,226 2'614,226 

06-91 2 200,000 29051. 7503 29051. 7503 l.0000 200,000 6, 271 07 193,729 113,009 

-- ---- ---
$ 800,000 $ 300,000 $ 3'940,183 $ 380,289 $ 3'559,894 $ 3'479,174 

w 

Ver cuadro de antigüedad de mobiliario y equipo de oficina. 

El 50% de la depreciación se tomó de la Cédula 10, de acuerdo al articulo Z Fracción II de la L.I.A. 

Se observa que las adquisiciones del ano y su correspondiente 50%, entran para el cálculo del impuesto según artículo Z 

Fracción II de la L.I.A. para 1991. 

La diferencia se obtiene restando el saldo por deducir actualizado menos el 50\ de la depreciación actualizada según artículo 

Fracción II de la L.I.A. 

El promedio de activo fijo se obtuvo dividiendo la diferencia entre 12 y el resultado por el número de meses de uso del bién 

en el ejercicio, según artículo 2 Fracc. II de la L.I.A. 

.... ..., 
o 



C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS 

CEDULA 15. OBTENCION DE LOS PROMEDIOS DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS CON BASE EN LA FRACCION II DEL ARTICULO 2 

DE LA L.I.A. 

EQUIPO DE COMPUTO 

INVERSJON 
POR I.N.P.C. FACTOR 

FECHA COSTO DEDUCIR AL I.N.P.C. lA. DE 
DE DE INICIO DEL DE LA MITAD DEL ACTUAL! 

ADQUIS. ADQUIS. EJERCICIO• ADQUISICJON EJERCICIO ZACION-

03-90 $ 10'000,000 $ 8'333,333 2 21405. 7000 29051. 7503 l. 3571 

04-91 5'000,000 - 3 27684.2756 29051. 7503 l. 0•94 

--- -
$ 15'00,000 $ 8'333,333 

Ver cuadro de Antigüedad de equipo de cómputo. 

El 50% de la depreciación se tomó de la cédula 09. 

SALDO POR 
DEDUCIR 

ACTUALIZADO 

$ 11 ' 309' 166 

5' 247 ·ººº 
$ 16'556,166 

SO\ DE LA 
DEPREC. 

ACTUAL! ZADA 1 

l '696,375 

458,833 

$ 2' 155,208 

NUM. 
DE 

MESES 
DE 

UTILI­
ZACION 

12 

03 

DIFERENCIA 4 

$ 9'612,791 

4' 788, 167 

$14'400,958 

PROMEDIO DE 
ACTIVO FIJO s 

9' 612, 791 

3' 192,111 

$ 12'804,902 

2 Para efecto de cálculo del Impuesto al Activo, aunque se había optado por la deducción acelerada del articulo 51 de L.I.S.R., 

se toman las depreciaciones normales de los artículos 43, 4~ y 45 de la L.I.S.R., según artículo 2° Fracc. II de la· L.l.A. 

3 Se observa que las adquisiciones del año y su respectiva deducción del 50\ de la depreciación se toman para cálculo Art. 2 

Fracc II de la L.I.A. de 1991. 

4 La diferencia se obtiene restando el saldo por deducir actualizado menos el 50\ de la depreciación actualizada según artículo 

Fracc. II de la L.I.A. 

s El promedio de activo fijo se obtuvo dividiendo la diferencia entre 12 por el número de meses que comprenda el ejercicio, -

según Artículo 2 Fracc. 11 de la L.I.A. 

.... .... .... 



C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS 

CEDULA 16. OBTENCION DE LOS PROMEDIOS DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS CON BASE EN LA FRACCION II DEL ARTICULO 2 

DE LA L.I.S.R. 

MAQUINARIA Y EQUIPO DE PLANTA 

INVERSION 
POR I.N.P.C. FACTOR 

FECHA COSTO DEDUCIR AL I.N.P.C. lA. DE 
DE DE INICIO DEL DE LA MITAD DEL ACTUAL! 

ADQUIS. ADQUIS. EJERCICIO• ADºUISICIO!'I EJERCICIO ZACION-

01-86 $ 5 1 250,000 $ 2'625,000 2173.2525 29051. 7503 13.3678 

07-87 750,000 487. 500 2947. 7223 29051. 7503 9.8556 

06-91 2'000,000 -- 29051. 7503 29051. 7503 1.0000 

-
$ 8'000,000 $ 3'112,500 

Ver cuadro de Antigüedad de maquinaria y equipo de planta. 

El SO\ de la depreciación se tomó de la Cédula 11. 

SALDO POR 
DEDUCIR 

ACTUAL! ZADO* 

$ 35'090,475 

4' 804 ,605 

2. 000,000 

$ 41 '895,080 

NUM. 
DE 

MESES 
50\ DE LA DE 
DEPREC. UTILI- PROMEDIO DE 

ACTUALIZADA 1 ZACION DIFERENCIA 2 ACTIVO FIJ0 3 

$ 3'509,047 12 $ 31' 581,428 $ 31'581,428 

359,585 12 4'435,020 4. 435,020 

53,750 06 1 '946,250 973,125 

--
$ 3'932,382 $ 37'962,698 $ 36'989,573 

La diferencia se obtiene restando el saldo por deducir actualizado menos el 50\ de la depreciación actualizada según articulo 

Fracc. II de la L.I.A. 

3 El promedio de activo fijo se obtuvo dividiendo la diferencia entre 12 por el número de meses que comprenda el ejercicio, 

según articulo Z Fracc. JI de la L.I.A. .... .... 
"' 



C I A. J U G U E T E R A, S. A. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS 

CEDULA 17. OBTENCION DE LOS PROMEDIOS DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS. 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

INVERSION 
POR l.N.P.C. 

FECHA COSTO DEDUCIR AL I.N.P.C. lA. 
DE DE INICIO DEL DE LA MITAD DEL 

ADQUIS. ADQUIS. EJERCICIO* ADQUISICION EJERCICIO 

02-86 $ 3'000,000 $ -- 2269. 8738 29051. 7503 

03-88 7'000,000 3' 150,000 14000. 9000 29051. 7503 

-
$ 10•000,000 $ 3'150,000 

Ver cuadro de antigüedad de equipo de transporte. 

El 50% de la depreciación, se tomó de la cédula 11. 

FACTOR 
DE SALDO POR 

ACTUAL!- DEDUCIR 
ZACION * ACTUALIZADO 

12. 7988 

2.0745 $ 6'534,675 

$ 6'534,675 

SO\ DE LA 
DEPREC. 

ACTUAL! ZADA1 

$ 1'452,150 

$ l '452,150 

NUM. 
DE 

MESES 
DE 

UTILI- PROMEDIO DE 
ZACION DIFERENCIA 2 ACTIVO FIJO 3 

12 $ 5'082,525 $ 5'082,525 

--
$ 5'082,525 $ 5'082,525 

La diferencia se obtiene restando el saldo por deducir actualizado menos el 50\ de la depreciación actualizada, según Artículo 

Z Fracc. II de la L.I.A. 

El promedio de activo fijo se obtuvo dividiendo la diferencia entre 12 por el número de meses que comprenda el ejercicio, 

según artículo 2 Fracción II de la L.I.A. 

.... 
-.l 
w 
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C 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

T E R R E N O S 

CEDULA 18. ACT!JAl.JZACION DEL MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 

EN TERRENOS DE ACUERDO AL ARTICULO Z FRACC. III 

Y ART. 3 DE LA LEY I.A. 

En la t6cnica contable, los terrenos forman parte de 

los activos fijo~ con la caracteri~tica esencial de que no. se 

demeritan con el uso o por transcurso del tiempo, sino por el 

contrario, se revalúan. 

Fecha de Adquisición: 

Monto Original de la Inversión: 

I.N.P.C. de la Adquisición: 

I.N.P.C. de In. Mitad del Ejer­

cicio: 

Factor de Actualización: 

Monto Original de la Inversión: 

POR 

Factor de Ajuste: 

Valor Actualizado: 

(Continuación en la hoja siguiente) 

Enero 1986 

$ 4'000,000 

2173.2525 

29051.7503 

13.3678 

4'000,000 

X 

13.3b78 

$53'471,ZOO 
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ENTRE 

Número de meses del Ejercicio: 

Valor Actualizado Mensual Pro­

medio: 

POR 

Número de Meses del Ejercicio: 

Valor Actualizado Promedio del 

Terreno en el Ejercicio: 

12 

4'455,933 

X 

12 

$53'471,200 
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e r A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 19. ACUMULACION DE PROMEDIOS DE ACT! VOS FIJOS, 

CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS. 

NOMBRE DE LA CUENTA PROMEDIO NUMERO DE 

Edificio 290'749,650 Cédula 

Mobi liaría y Eq. de Of. 3'479,174 Cédula 

Equipo de Computo 12'804,902 Cédula 

Maquinaria y Equipo 36'989,573 Cédula 

Equipo de Transporte 5'082,525 Cédula 

Terreno 53'471,ZOO Cédula 

T O T A L $ 402 1 577,024 

=""ir===-•.,.=t•11uam= 

CEDULA 

13 

14 

15 

16 

17 

18 
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OBTENCION DE SALDOS PROMEDIOS DE PASIVOS 

Fl NANC !EROS 

De acuerdo al articulo 5° de L.l.A., podrán dedu-

cirse algunas deudas. Pura los efectos de este articulo, 

se dcducir5 el valor promedio de las dct1das en el ejercicio de 

que se trate. 

Los promedios se calcular4n sumando el saldo ini­

cial y el saldo final de cada mes y dividiendo el resultado 

entre dos. 



CEDULA 20. 
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C 1 A. J U G U E T F. R A, S. A. 

OBTENCION DE SALDOS PROMEDIOS DE PASIVOS FINA~ 

CIEROS 

P R O V E E D O R E S 

ENTRE 
MES SALDO INICIAL SALDO FINAl. SUMA DE SALDOS _z_ 
ENERO l21 '000,000 lZ0'900,000 241 1900.000 

FEBRERO 120 1 900,000 125'800,000 246' 700,000 

MARZO 125 1 800,000 i21 •ooo.ooo 21.& 1 800,000 

ABRIL 121 1 000,000 llO'B00,000 231 1 soo,ooo 

MAYO 110'800,000 121 1 200,000 2J2'000,000 

JUNIO 121 '200,000 110' 800,000 232 1 000,000 

JULIO llO'B00,000 lll'000,000 221 • eoo,ooo 

AGOSTO 111 1 000,000 120'900,000 231 1 900,000 

SEPTIEMBRE 120'900,000 141 1000,000 261 '900,000 

OCTUBRE 141 '000,000 121 1 200,COO 262'200,000 

NOVIEMBRE 121 '200,000 101 1 000,000 222 1 200,000 

DICIEMBRE 101 1 000,000 120'900,000 221 1 900,000 

PROMEDIO 
MENSUAL 

120 1 950,000 

123' 350,000 

1:?3 '400,000 

ll5'900,000 

116 1 000,000 

116'000,000 

110'900,000 

115'950,000 

130'950,000 

131 1 100,000 

111 1 100,000 

110'950,000 

TOTALES: $1,426 1 600,000 U ,426' S00,000 $2,853' 100,000 $1,426'550,000 

--------- ------- ------
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C l A. J U G U E T E R A, S. A. 

CEDULA 21. OBTENC!ON DE SAi.DOS PROMEDIOS DE PASIVOS FINANCIEROS 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

SUMA ENTRE PROMEDIO 

~ SALDO INICIAL SALDO FINAL DE SALDOS 2 MENSUAL 

ENERO 20'000,000 20 1000,000 40 1 000,000 20 1 000,000 

FEBRERO 20 1 000,000 J0'000,000 50'000,000 25'000,000 

MARZO 30 1 000,000 40 1 000,000 70 1 000,000 35' 000 ,ooo 

ABRIL 40'000,000 
30

1 ººº·ººº 70'000,000 35 1 000,000 

MAYO J0'000,000 40 1 000,000 70 1 000,000 35'000,000 

JUNIO 
40' ººº·ººº 20'000,000 60'000,000 30 1 000,000 

JULIO 20•000,000 30 1 000,000 50 1000,000 25'000,000 

AGOSTO JO' 000,000 J0'000,000 60'000,000 30'000,000 

SEPTIEMBRE J0'000,000 l0'000,000 40 1 000,000 20'000,000 

OCTUBRE l0'000,000 20•000,000 30'000,000 15'000,000 

NOVIEMBRE 20 1 000,000 30 1 000,000 
50' ººº ·ººº 25'000,000 

DICIEMBRE 20 1000,000 30 1 000,000 50 1 000,000 25'000,000 

TOTALES: • 310'000,000 $ 320 1 000,000 $ 630 1000,000 ' 315
1
000,000 

----- ---- -----
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e 1 A. J U G U f: T E R A, s. A. 

CEDULA ZZ. OBTENCION DE SAi.DOS PROMEDIOS DE PASIVOS FINANCIEROS 

INTERESES DEVENGADOS NO PAGADOS 

SUMA ENTRE PROMEDIO 
MES SALDO INICIAL SAi.DO FINAL llE SALDOS _z_ MENSUAL 

ENERO 600,000 600,000 1'200.000 600,000 

FEBRERO 600,000 900,000 1 1 500,000 750,000 

MARZO 900 ,000 1'200,000 2' l00,000 1 1050,000 

ABRIL J '200,000 900,000 2 1 100.000 1 '050,000 

MAYO 900,000 1 1 200,000 2 1 100,000 l '050,000 

JUNIO 1'200 ·ººº 600,000 1'800,000 900,000 

JULIO 600,000 900,000 1 1 500,000 750,000 

AGOSTO 900,000 900,000 1 1 800,000 900,000 

SEPTIEMBRE 900 ,000 J00,000 1' 200,000 600,000 

OCTUBRE 300,000 600,000 900,000 450,000 

NOVIEMBRE 600,000 600,000 1 1 200,000 600,000 

DICIEMBRE 600 ·ººº 900,000 l' 500,000 750,000 

TOTALES: 9'300,000 $ 9'600,000 18 1 900,000 $ 9 1450,000 

----- ------ ------ --
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C 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

PROMEDlOS DE PASIVOS FINANCIEROS 

CEDULA 2:1. OBTENCION DE LOS PROMEDIOS MENSUALES DE PASIVOS 

FINANCIEROS. 

NOMBRE DE LA CUENTA 

PROVEEDORES 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

INTERESES DEVENGADOS 

NO PAGADOS 

SUMA: 

ENTRE No. DE MESES 

OBTENCION DE PROMEDIO 

MENSUAL DE PASIVOS 

FlNANCIEROS: 

~ 

$1,426'550,000 

:115'000,000 

9'450,000 

$1,751'000,000 

12 

145'916,667 

NUMERO DE CEDULA 

CEDULA 20 

CEDULA 21 

CEDULA 22 
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C 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

DETERMINl\CION DE !.A BASE DEL IMPUESTO E IMPUESTO AL ACTIVO 

DEL EJERCICIO DE 1991 

PROMEDIO MENSUAL DE ACTIVOS 

FINANCIEROS (ART. 2 FRACC. 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 

(A!lT. 2 FRACC. llI l .. l.I\.) 

PROMEDIO DE ACTIVOS, GASTOS 

Y CARGOS DIFERIDOS 

(ART. 2 FRACC. 11 L. 1.1\,) 

S 329'634,272 CEDULA 06 

L. !.A.) 

335'000,000 CEDULA 07 

402'577,024 CEDULA 19 

SUMA DE ACTIVOS $1,067'211,296 

MENOS (-) 

VALOR PROMEDIO DE LAS DEUDAS 

(ART. L.l.A.) 

BASE DEL IMPUESTO: 

POR 

TASI\ DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 

DE 1991: 

145'916,667 CEDULA 23 

921' 294 ,629 

X 

1B'425,S93 
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C 1 A. J U G U E T E R A, S. A. 

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES PARA EL EJERCICIO 1992 

{Articulo 7° de la Ley del Impuesto al Activo) 

Impuesto al Activo del 

de 1991 

I.N.P.C. de: 

Diciembre de 

Diciembre de 

Facto de Actualización: 

Impuesto de 

POR 

Factor de Actualización 

Impuesto Actualizado 

l!NTRE 

D A T O S 

Ejercicio 

1991 

1990 

c A L c u L o 

Pagos Provisionales para 1992 

• Indice Estimado 

33572.9668 

25112. 7000 

33572. 9668 

25112. 7000 

$ 18'425,893 

1.3369 

18'425,893 

X 

1. 3369 

24'633,576 

12 

2'052,798 
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e o N e L u s I o N E s 

Consideramos que hasta la fecha, el Impuesto al Ac 

tivo está cumpliendo satisfactoriamente con los objetivos 

que el fisco hn trazado con su cstnblccimicnto, n pesar de las 

protestas que hubo en sus inicios y de la serie de cambios que 

ha tenido en los filtimos anos, hn logrado disminuir paulatina­

mente la falta de recaudación tributaria, la cual debe mejorar 

aún más nl ampliarse considerablemente el número de contribuyen 

tes, y con lo cual la S.H.C.P. busca favorecerse. 

En cuanto a la determinación de la base del impuesto 

ésta sigue siendo laboriosa y complicada, aunque aparentemente 

es fácil, ya que requiere de una serie de cálculos; procedimie~ 

tos y papeles de trabajo que para muchos contribuyentes es com­

plicado y tardado, aún para los negocios y empresas, ya que 

algunas de ellas al no contar con un buen control interno, se 

ven en la necesidad de '1estimar 1
' su impuesto, y por consiguic~ 

te, determinarlo de manera incorrecta e inadecuada. 
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Por otra parte, observamos que el impuesto, es anti 

constitucional, en virtud de que grava dos veces algunos act! 

vos que intervienen en ln determinación del impuesto, como lo 

es· el equipo de transporte que pngn tenencia por el uso del -

mismo, terrenos al pagar un impuesto predial, cte. 

Asimismo, viola el principio de legalidad tributarin 

al no definir claramente los elementos del impuesto y dejarlo 

al arbitrio de cada contribuyente, como sucede con inventarios, 

ya que no define Ja Ley respectiva el método de cunntificaci6n 

del mismo, por lo que una misma mercancía podrá tener difcrc~ 

te gravámen. 

Se viola el principio de proporcionalidad y equidad 

por que se di trato desigual n iguales, ya que dos personas -

fisicns propietarias de idénticos inmuebles, una rcsultarfi -

sujeto del impuesto y la otra no, dependiendo el uso que le dé 

su arrendatario; o sea, que por un acto de un tercero, el -

arrendador paga lns consecuencias jurídicas al ser o no suje· 

to del impuesto al Activo. 

También se viola el principio de equidad, al prete~ 

der tratar igual a desiguales, ya que las personas fisicas a-
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rrendatarias no realizan pagos provisionales mehsuolcs, sino 

cuatrimestrales, y las personas fisicas con actividad empres~ 

rinl hacen pagos provisionales mensuales. 

Por último, consideramos que aquellos negocios o em 

presas que mantiene saldos elevados en los rubros de inventa­

rios y cuentas por cobrar, para efectos de la pérdida inflaci~ 

naria en el I.S.R., tendrán que valorar los efectos que dichos 

saldos tengan en el impuesto al activo, ya que como es sabido, 

la pérdida inflacionaria disminuye el pago del I.S.R., pero -

aumenta la base gravable en el Impuesto al Activo. 
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A N E X O 

Tabla que establece el Congreso de la Unión, para 

efectos de actualitar el Monto Original de Inversiones en T.!:_ 

rrenos. 

CUANDO EL TIEMPO TRANSCURRIDO SEA EL FACTOR CORRESPONDIENTE SERA 

Hasta 1 ailo 1.00 

MAs de año hasta 2 anos l.21 

Más de anos hasta a1'\os l. 83 

MAs de anos hasta anos 4. 7 3 

MAs de anos hasta af\os 9. 73 

Más de anos hasta anos 15.94 

MAs de anos hasta anos 25.37 

MAs de anos hasta anos 45,87 

Más de anos hasta anos 88.73 

Más de an.os hasta 10 anos 114.25 

MAs de 10 anos hasta 11 anos 148.33 

MAs de 11 anos hasta 12 anos 177.95 

Más de 12 anos hasta 13 arios 206.81 

MAs de 13 anos hasta. 14 anos 249.39 

MAs de 14 anos ha!=ita 15 af\os 317. 26 

Más de 15 anos hasta 16 anos 353 .11 

Continúa en la siguiente hoja. 
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Más de 17 anos hns tn 18 aí\os 516.54 

Más de 18 años hasta 19 anos 545.53 

Más de 19 ni\ os hasta 20 a1'\.os 572.75 

Más de 20 años hasta 21 nfit'S 601.38 

Más de 21 ai\os hasta 22 anos 637.46 

Más de 22 anos hnstn 23 anos 653.40 

Más de 23 ni\os hasta 24 años 672.37 

Más de 24 af\os hasta 25 anos 706.69 

Más de 25 af\os hasta 26 anos 724.34 

Más de 26 años hasta 27 ai\os 769.27 

Más de 27 anos hasta 28 ai\os 800. 7 9 

Más de 28 ni\os hasta 29 años 828.84 

Más de 29 años hasta 30 años 865.32 

Más de 30 aflos hnsta 31 ai\os 907. 72 

Más de 31 ai\os hasta 32 anos 954.91 

Más de 32 ai\os hasta 33 arios 1012.21 

Más de 33 af\os hasta 34 arios 1091.14 

M,1s de 34 ai'\.os hasta 35 anos 1177.34 

Más de 35 ai\os hasta 36 anos 1315.11 

Más de 36 a1'\os hasta 37 atios 1465.03 

Más de 37 ai\os hasta 38 anos 1476.77 

Más de 38 años hasta 39 af\os 1618.56 

Más de 39 años hasta 40 años 1090.86 

Continúa en la siguiente hoja. 
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Más de 40 anos hnsta 41 nnos 1980.53 

Más de 41 anos hasta 4Z anos ZOZ6.10 

Más de 42 años hasta 43 anos Z034.18 

Más de 43 años hnstn 44 a1)0S 2196.91 

Más de 44 nf\os hasta 45 arios 2897. 73 

Más de 45 ai'tos hasta 46 anos 3016.54 

Más de 46 años hasta 47 a11.os 4150.76 

Más de 47 aftas hnstn 48 afias 4839.79 

Más de 48 ai'tos hasta 49 anos 5Z80.ZO 

Más de 49 ni'tos en adelante 5317.18 



AllEIO 3 

Tilt.l DI rACTous PAU DIT!J)(IJIAI. !L VALOR DI LOS BI!llES * 
~ KlllMJS DE DEJJOCCIOll 

AllO DE 
ADQUISI 
...E!PL !!!!!! lli 25% lQ! .!!! ill .ill !!.! .!Q! 2! ll l! !! 1! :!! 

1989 o 0.5933 0.7807 0.8743 o. 9306 0,9,93 1.0242 1.0430 l.0617 1.0804 1.0992 l.1179 1.1)66 l .1554 1,1929 
1988 o 0.2223 0,5508 o. 731.4 0.8445 0.8812 1.0281 t.0648 l.1015 1.1382 1.1750 1.2111 l.2484 l.2851 l.3586 
1987 o o 0.4329 1.0390 l.4027 1.5239 2.0088 2.1300 2.2512 2.3724 2,4937 2.6149 2.7361 2,857] 3.0998 
1986 o o o 0.7853 l.8454 2.1987 3.6122 3.9655 4.3189 4.6723 5.0256 5.379 5.7324 6.0857 6. 7925 
1985 o o o o 1.0761 l. 7261 4.8905 5.6816 6.4727 ).2638 B.0549 8.8461 9.6372 10.4283 12.0105 
1984 o o o o o 0.4414 4.8551 6.2896 7. 7240 9.1585 10.5930 12.0274 13.4619 14.8963 17.7653 
1983 o o o o o o 3.6885 6.4549 9.2214 l l.9873 14.7542 17 .5206 20.2870 23.0534 28.5862 
1982 o o o o o o l.5676 5.0948 ll. 7573 18,li198 25.0823 31.7447 38.4072 45.0697 58.3946 
1981 o o o o o o o o.sas4 5.8541 16.9768 28.0995 39.2222 50.3450 61.4677 83.7131 
1980 o o o o o o o o o 8.2317 23.9467 39.6618 55.3769 71.0919 102.5220 
1979 o o o o o o o o o 0.9427 15.0830 36. 7648 58.4466 80.1284 123.4920 
1978 o o o o o o o o o o 4.4446 27, 7785 55.5570 83.3355 138.8924 
1977 o o o o o o o o o o o 14.3785 49,6712 84.9638 155.5492 
1976 o o o o o o o o o o o J.4647 45.0413 95,2797 195.7564 
1975 o o o o o o o o o o o o 27.0583 86.9732 206,8030 
1974 o o o o o o o o o o o o 9,0180 78.9074 227. 7043 
1973 o o o o o o o o o o o o o 70.5260 267,9987 
1972 o o o o o o o o o o o o o 46,3622 275,0826 
1971 o o o o o o o o o o o o o l6.2060 269.0196 
1970 o o o o o o o o o o o o o o 263.8286 
1969 o o o o o o o o o o o o o o 256.2936 
1968 o o o o o o o o o o o o o o 238.8069 
1967 o o o o o o o o o o o o o o 223. 7375 
1966 o o o o o o o o o o o o o o 205.2096 
1965 o o o o o o o o o o o o o o 182.5785 
1964 o o o o o o o o o o o o o o 163.4731 
196J o o o o o o o o o o o o o o 145.0456 
1962 o o o o o o o o o o o o o o 120.9468 
1961 o o o o o o o o o o o o o o 97,0914 
1960 o o o o o o o o o o o o o o 72.5950 
1959 o o o o o o o o o o o o o o 49.5212 
1958 o o o o o o o o o o o o o o 22.5613 
1951 o o o o o o o o o o o o o o 4.1717 

• PUBt.ICAOA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL 15 DE HAYO DE 1990. 

:!: 
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A N E X O 

Tarifa del articulo 141 Ley de l.S.R. 

\ PARA APLICARSE 
SOBRE EL EXCEDE~ 
TE DEL LIMITE ¡~ 

LIMITE 1 NFER IOR LIMITE SUPERIOR CUOTA FIJA FER!OR 

MSN MSN MSN 

o. 01 l' 118 926.00 0.00 

l' 118 926.01 9'496 855.00 33 568.00 10 

9'496 855.01 16'689 756.00 871 361.00 17 

16'689 756.01 19'401 257.00 2 1 094 154.00 25 

19'401 Z5 7. 01 23' ZZ8 398,00 z' 77Z OZ9,00 3Z 

Z3'2Z8 398. 01 73'839 500.00 3'996 714.00 34 

73'839 500. 01 en adelante Zl'Z04 489.00 35 
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ANEXO 5 
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